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مازوت ها: ما هم با عرض معذرت 
نفس مردم را می بُریم!

شرکت  گاز استان مرکزی و توزیع برق حرارتی شازند 
در اطلاعیه ای بخاطر آغاز مازوت سوزی در نیروگاه شازند 

از مردم عذر خواهی کردند

7

از همین ابتدا چند مسئله را روشن کنم؛ 
یکی این که خواهان بــه راه انداختن 
دعوای حقوقی نیســتم زیــرا مباحث 
حقوقی را باید در مســیر قانون و قضا 
دنبال کرد و نه در رســانه. دو دیگر این 
که هیچ قصــد و منظوری برای تخطئه 
یا متهم کردن ســازمان صدا و سیما در 
این یادداشت در بین نبوده است. سوم 
آن که قصد سیاهه نویسی و آمار دادن 
نیز ندارم که برای این کار باید پژوهشی 
پرُ و پیمان پشتوانه ی نوشتار باشد که از 
حوصله ی یک سرمقاله ی نهایتاً 1000 
و چند کلمه ای بیرون است و در نهایت 
این که، غرض اصلی، هشدار و تلنگری 
است تا حقوق عامه زیر پای درآمدهای 
گاه عجیب و غریب تبلیغاتی از بین نرود. 
با این چند تذکر بپردازیم به »سهم صدا و 

سیما در فسادهای بزرگ«.
فساد و اختلاس و سوء استفاده های مالی 
و سوء مدیریت ها نه خاص ایران است و 
نه خاص خاورمیانه و کشورهای جهان 
سوم، در همین جهان پهناور گاه فسادهای 
چند صد میلیارد دلاری آن هم نه توسط 
اشخاص که به وسیله ی دولت های حتی 
مقتدر و متمول به وجود آمده است. فساد 
در بازار تسلیحات جهان، فساد در بازار 
نفت و گاز و انرژی، فساد در حوزه ی 
تکنولوژی، فســاد در بودجه های گُنگ 
و پر ایراد و... اما در جمهوری اسلامی 
ایران با عمری بیشتر از 4 دهه، فسادهای 
بزرگ و چند هزار میلیاردی کم نبوده اند. 
از اختلاس 123میلیاردی بگیر تا همین 
فساد اخیر که نهایتا معلوم نشد سه میلیارد 

و چقدر دلار بوده است.
در این میان اما سهم صدا و سیما به عنوان 
یک رسانه ی بزرگ، پرُامکانات و فراگیر، 
سهم رسانه های جمعی، سهم روزنامه ها، 
خبرگزاری ها و سایر انواع رسانه نیز نباید 
از قلم بیافتد؛ حمایت های تام و تمام از 
چهره های سیاســی که بعدها در قامت 
مفسد اقتصادی رخ می نمایانند، تبلیغات 
گسترده ای که رسانه به معنای عام و از 
همه مهم تر، صدا و ســیما در حوزه ی 
برندینــگ، زمین و مســکن، صنایع، 
تولیدات داخلــی و خارجی به انجام 
رسیده و در نهایت کاشف به عمل آمده، 
آن همه سخاوتمندی در دادن آگهی های 
چند ده و چند صد میلیاردی چندان نیز 
بی حکمت نبوده و در نهایت این مردم و 
مملکت بوده اند که هزینه ها را با چشمی 
گریان و ســری فروافکنــده پرداخت 
کرده اند، نه از کیسه ی شخص و شرکت 

که از جیب مردم بوده است!
بررســی های ذهنی و نه عینــی به ما 
می گوید، طی این سال ها، اغلب مواردی 
که در نهایت پای شان به عدلیه باز شده 
و در جایگاه متهم نشســته و ایســتاده 
پاســخ گوی قاضی بوده اند، روزگاری 
تمام شبکه های تلویزیونی را از آن خود 
کرده بودند؛ فلان برند برنج، فلان برند 
چای، فلان مجموعه ی تجاری ـ اداری 
ـ مسکونی، فلان کارخانه، فلان تولیدی، 
فــلان کالای وارداتــی... همه و همه 
روزگاری پیش چشم ما رژه می رفتند و 
با کانال عوض کردن نیز از دست آن ها 

خلاصی نداشتیم.
نمی توان به صدا و سیما گفت تبلیغات 
قبول نکن تا وقتی مطمئن نشــده ای که 
مفسده ای در کار نیســت یا نمی توان 
فســاد فلان برنــد و کالا و تولیدی و 
مجموعه ی تجاری ـ اداری ـ مسکونی 
را تماماً به صدا و ســیما نسبت داد اما 
می توان یک پرسش مطرح کرد و آن این 
که؛ صدا و سیما در هنگام عقد قرارداد 
لحظه ای می اندیشد که این سخاوتمندانه 
خرج تبلیغ کردن آیا توجیه و عقلانیت 
اقتصــادی دارد یا ندارد یا برای صدا و 
سیما تعداد صفرهای قرارداد مهم است و 

نه فرجام ماجرا؟

سهم  روانی تلویزیون 
در فسادهای بزرگ
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از تکذیب »بنزین پتروشیمی« 
تا ریختن پرهای »عقاب«

5 وقتی بعضی بازیگران نقش می خرند! 

ادامه در صفحه 2

»شــب یلدا« شب چلّه بلندترین شب سال در 
نیم کره شمالی زمین به زمان بین غروب آفتاب 
از ۳۰ آذر )آخریــن روز پاییــز( تا طلوع آفتاب 
در اول ماه دی )نخســتین روز زمستان( اتلاق 

می شود.
ایرانیان و بســیاری از دیگر اقوام شــب یلدا را 
جشن می گیرند. این شب در نیم کره شمالی با 
انقلاب زمستانی مصادف است و به همین دلیل 
از آن زمان به بعد طول روز بیشتر و طول شب 
کوتاه تر می شود. مراسم شب یلدا )شب چله( از 
طریق ایران به قلمرو رومیان راه یافت و جشن 

»ساتورن« خوانده میشد.
واژه »یلدا« به معنای »زایــش زادروز« و تولد 
است و ایرانیان باستان با این باور که فردای شب 
یلدا با دمیدن خورشید، روزها بلندتر میشوند و 
تابش نور ایزدی افزونی می یابد، آخر پاییز و اول 
زمستان را شــب زایش مهر یا زایش خورشید 
می خواندنــد و بــرای آن جشــن بزرگی برپا 
می کردند و در رابطه با گرامیداشت سنن و آداب 
کهن، کماکان این مراسم را بزرگ می دارند - از 
این رو به دهمین ماه ســال - دی )دی در دین 
زرتشتی به معنی دادار و آفریننده( می گفتند که 

ماه تولد خورشید بود.
یلدا و جشــن هایی کــه در این شــب برگزار 
می شود، یک سنت باستانیست. مردم روزگاران 
دور و گذشته، که کشاورزی، بنیان زندگی آنان 
را تشکیل می داد و در طول سال با سپری شدن 

فصل ها و تضادهای طبیعی خو  داشتند... 

زیباترین 
مراسم

ضیاء مصباح

یادداشت-2

ردپایی در برف زمستان وقتی قشنگ می شود که 
سرمایش تحت سیطره انسان باشد، آن وقت طی 
کردن مسیری و خویش را میان ازدحام برف ها رها 
ساختن خود دیدار شکوه زیباییست و رد پایی که 
در برف می ماند، یاد نقشی است در زندگی که با 
گفتار و رفتار و گاه سکوت مان خالق آن می شویم 
و قطعا نیک یا بد فرجام نقش با نقاش اندیشه است 
و چه پسندیده خواهد بود که حضورمان مایه خیر 
باشــد. وقتی برف می بارد و همه جا سپیدپوش 
می شــود و زشتی و ســیاهی ها، غیب شده این 
 سفیدی ها می گردند باز هم فرصتی مهیا خواهد شد 
از درخشش حکمت آسمانی، درختانی برهنه که 
ردایی از سفیدی بر تن می کنند و برخی از آنها با 
زیرکی زلف های زرد شده و یا خزان دیده خویش 
را در میان سپیدی برف محو می سازند تا زیبایی 
یکدســت و یکرنگی پدیدار گردد و زاغ ها و دیگر 
 پرندگان نغمه سرای این قاب زیبایی ها خواهند شد 
 و تا انتهای افق چشم این منظره تداوم خواهد داشت 
و از آن زیباتر، لبخند قشــنگی اســت که از این 
بارش رحمت بر سیمای آفتاب سوخته کشاورز و 
خانواده او می نشیند برای شکر از رزقی پر برکت و 
چه خوب است همه ما با قنوت دستانمان باران و 
برف را از خدای مهربان خواهان شویم برای وطنی 
سبز و پر برکت. باید اقرار کرد که زمستان امروز با 
زمســتان های دیروز، تفاوت زمین تا آسمان دارد، 
توصیف سوز سرمایش گویی نوع نگاه دیگریست، 
انبوهی برف می بارید و پشت بام هایی که توسط 
بچه ها پارو می شــدند و کوهی را میان کوچه ها 
شکل می دادند و آدم برفی هایی گوناگون که صفای 
آن روزگاران را ترســیم می کردند و وقتی میزبان 
برف ســوم می شدیم با کلی شور و شوق کاسه ای 
را جور می کردیم با شیره انگور و برف و گاه رایحه 
خوش هیزم و سیب زمینی که داخل آن می پخت 
و اعلام تعطیلی مدارس و مراکز آموزشی شاه بیت 
این غزل شادمانی می گشت، وه چه دلچسب بود 
آن صفای سادگی. طی کردن خیابانی با چراغانی 
نور چراغ هایی در شب و بارش برفی دلربا، ذهن را 
از تلاطم های روزگار آرام می سازد مشروط به اینکه 
سر چهارراهی صورت سرخ شده کودک کاری را 
شاهد نباشــی که از میزان لرزش دست هایش و 
سکوت چشمانش، میزان سرما را حس کنیم، آن 
وقت است که این تصویر کام اندیشه را تا مدت ها 
تلخ می سازد. و چه زیباست که زمستان با بزمی 
دل انگیز آغاز می گردد، یلدا یا روز ترویج فرهنگ 
میهمانی و پیوند با خویشان که البته تغییر نامی 
چنین با آن سابقه قدمت شاید تامل افزون تری را 

طلب کند... 

روزنامــه جمهوری اســلامی دیــروز خطاب به 
ابراهیم رئیسی نوشته بود: »آقای رئیس جمهور 
دیدید زمین سفت است و توان تحقق وعده های 
خود را ندارید.«اما به نظر می رســد شــرایط به 
گونه ای است که نباید مطلب این روزنامه را تایید 
کنیم!زیرا جامعه و مــردم این روزها وضعیتی را 
تجربه می کنند که در ســال های گذشته شاهد 
آن نبــوده اند.به عبارتی، در حال از دســت دادن 
امکاناتی هســتند که جزو امتیازها و حقوق اولیه 
و بدیهی شــان است!در حقیقت روزنامه پرسابقه 
 کشورمان خیلی تعدیل شده به دولت و عملکرد آن 

پرداخته است!
بارز ترین مثال در این باره که این روزها ذهن های 
بســیاری را متوجه خود کــرده کمبود عجیب و 
غریب شیرخشــک آن هم نه در شهرستان های 
کوچک و حاشــیه ای که در دل پایتخت اســت.

دیروز یکی از شهروندان داستان خود را برای تهیه 
شیرخشک این گونه برای ما شرح داد:

»فرزند من با توصیه پزشــک باید شیرخشــکی 
مصرف کند که با گوارش آن همخوانی داشــته 
باشــد.البته برندی که ما تهیه می کنیم یکی از 
سه برند مرسوم در بازار است.یعنی برند خارجی 
عجیبی نیست و طبق روال سال های گذشته باید 
به وفور در داروخانه ها یافت شود.اما متاسفانه مدتی 
است که حتی شیرخشــک با برندهای مرسوم و 
روتین هم سخت پیدا می شود.دو شب قبل وقتی 
متوجه شدم شیرخشک فرزندم رو به اتمام است 
به نزدیک ترین داروخانه رجوع کردم برای خرید اما 
در کمال تعجب با درب بسته مواجه شدم.فروشنده 
به من گفت که در مورد این شیرخشک هم دچار 
کمبود هســتیم.به ناچار به داروخانه های دیگری 
رجوع کــردم. قریب به 15 داروخانه در ســطح 
شــهر رفتم.تقریبا به نا امیدی کامل رسیده بودم 
که بالاخره یک داروخانه موجودی داشت.اما فقط 
4 عدد! یعنی داروخانه به آن بزرگی فقط 4 عدد 
موجودی داشت.از فروشنده خواستم هر4 عدد را 
به من بدهد که در نهایت با چانه زدن بســیار دو 
عــدد را به من داد و گفــت دو عدد دیگر را برای 
نیازمند بعدی نگه می دارم.پیش خود گفتم حرف 
درستی می زند.حتما مثل من بسیارند که دربه در 
به دنبال شیرخشک هستند.خواستم عرض کنم 
دولت چگونه تبلیغ فرزندآوری می کند اما ناتوان از 
تامین حداقل هاست.الان اصلا بحث سهمیه بندی 
نیست.اصلا نیست که بخواهند سهمیه بندی کنند! 
ضمنا من به 15 داروخانه در مرکز شــهر تهران 
رفتم.یعنی نه در شهرســتان بودم و نه حتی در 

حاشیه تهران.دقیقا در مرکز تهران.«

ردپایی 
در برف زمستانی

وضعیت 
شیرخشک

مسعود خدیوی کاشانی
دانش آموخته دکتری حقوق 

سیدعلیرضا کریمی
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سنت های انقلاب زمستانی 
در سراسر جهان

انقلاب زمستانی آغاز زمستان است که کوتاه ترین 
روز ســال و بلندترین شب سال می باشد. پس از 
 انقلاب زمســتانی طول روزها بلندتر می شــود. 
در ســال ۲۰۲۳ در ناحیه شــمالی خط اســتوا، 
انقلاب زمســتانی ]روز ۲1 دسامبرمورخ ۳۰ آذر[ 
است. روزها از این تاریخ به بعد طولانی تر می شوند. 
به مطالعه ادامه دهید تا بدانید انقلاب زمســتانی 
چگونه در مناطق مختلف کره زمین جشن گرفته 

می شود.

< مقدمه
زمانی که فکر می کنید ماه دسامبر دیگر جایی برای 
برگزاری یک جشــن دیگر ندارد، میان مراسم های 
کریسمس ]زادروز عیســی مسیح[ ، ]کوانزا جشن 
سالانه فرهنگ آفریقایی-آمریکایی به مناسبت سال 

نو[  و جشــن سال نو میلادی، زمانی خواهد آمد تا 
شــما با جشن گرفتن انقلاب زمســتانی، به همراه 
محبوبانتان جمع شوید و اوقات شادی را با یکدیگر 
ســپری کنید. ممکن اســت این روز را به خاطر 
کمترین میزان تابش نور خورشــید به یاد داشته 
باشید؛ اما در سراسر جهان، فرهنگ های مختلف، 
انقلاب زمستانی را به عنوان طولانی ترین شب سال 
با مراسم های خاصی جشن می گیرند. برای فهمیدن 

این رسوم به مطالعه ادامه دهید.
 

< سنت انقلاب زمستانی: 
        گردهمایی استون هنج در انگلستان

با اینکــه هیچکس دقیقاً نمی داند دایره باســتانی 
استون هنج به چه دلیل ساخته شده است؛ کسی 
نمی توانــد هماهنگی آن را با حرکات خورشــید 
انکارکند. ایــن بنا یکی از آثار جهانی اســت که 
پیرامون زمان انقلاب  تابســتانی ســاخته شــده 

اســت و تحقیقات باستان شناسی نشان می دهد 
که جشن های انقلاب  زمســتانی در آنجا به وقوع 
می پیوسته  اســت. مردم عصر مدرن این رسم را 
درپیش گرفتند و روز پس از طولانی ترین شــب 
سال، برای مشاهده پدیده جادویی طلوع خورشید 
از میان سنگ ها گرد یکدیگر می آیند. بهترین بخش 
این ماجرا، رایگان بودن آن اســت، اگرچه فضای 
پارک ماشــین ها محدود اســت. بازدیدکنندگان 
می توانند به طور مستقیم، برای تماشای این جشن 
آرام، به سنگ ها نزدیک شوند، این منطقه معمولاً 

تحت حفاظت است.
 

< سنت انقلاب زمستانی: شب یلدا در ایران
این جشــن باستانی پارسی زبانان، مانند بسیاری از 
جشن های زمستانی، پایان روزهای کوتاه تر و پیروزی 

نور بر تاریکی را جشن می گیرد. 

ادامه در صفحه 2

ادامه در صفحه 8ادامه در صفحه 7 ادامه در صفحه 3

دولتی ها در حیاط پاستور چه گفتند؟

کلیات لایحه ی بودجه 1403 تأیید شد اما؛

این بودجه
حکایت ها خواهد داشت!

تعداد نمایندگان غایب در روزی که کلیات لایحه بودجه 1403 تصویب شد 
نسبت به روزی که رد شد حدود 50 درصد افزایش داشت! وزارت نفت 

قهرمان ماجرای اختلال 
در سوخت رسانی 

کشور است؟
8

در باب باستانی ترین شب ایرانی 
و هویتی که فراموش نمی شود

»یلدا«ی 
هفت هزار ساله

5

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

رئیس سازمان سنجش در اعتراض به بازگشت 
به تحصیلِ داوطلبان شبهه دار کنکور از سمت 
خود استعفا کرد. این اقدام عبدالرسول پورعباس 
رئیس ســازمان ســنجش ومعاون وزیر علوم 
وتحقیقات فناوری پس از آن صورت گرفت که 
دیوان عدالت اداری ۲5آذرماه سال جاری حکم 
بازگشت به تحصیل ودانشگاه برخی دانشجویان 
شــبه دار ومشــکوک به تقلب را صادر نموده، 
واقعیت این است که ورودبه نظام آموزش عالی 
ودانشگاه ها درکشور ما دارای اشکالات عدیده ای 
است وقوانین و مقررات دربسیاری جاها سکوت 
واجمال واغماض دارد وهمین موضوع شــرایط 
سوءاســتفاده بســیاری از داوطلبان واشخاص 
حقیقی وحقوقی رامهیانموده که از آب گل آلود 
ماهی بگیرند اگرچه دانشگاههای متعدد دولتی 
وغیر انتفاعی وآزاد وپیام نور ودرقالب دوره های 
روزانه وشــبانه ونوبت دوم وپردیس ودانشپذیر 
ونوبت دوم و...درحال پذیرش دانشــجو هستند 
ولی کماکان دربرخی رشــته های پرطرفدار و 
پولساز این اشتها و رقابت نامتوازن وجود دارد و 
همین امر باعث شده عده ای باپرداخت هزینه های 
گزاف و میلیاردی و بصورت متقلبانه درفکرورود 
به دانشگاه باشند ومع الاســف عده ای دیگر با 
کارچاق کنی وتوسل به حیله های متداول درفکر 
اعمال فریبکارانه و مزورانه باشــند به نحوی که 
عده ای غیرقانونی و به صورت رانتی وپارتی مجوز 
ورود به دانشگاه و مراکز آموزشی عالی کشور را 

دریافت می نمایند و... 

جنگ تحصیلی
دکتر انور خیرآبادی

وکیل دادگستری و مدرس دانشگاه

یادداشت-1

رویه جامعه دفاتر اســناد رســمی از دیر باز 
براین امر استوار اســت که سردفتران خود را 
جزء مستخدمان سازمان ثبت تصور می کنند و 
مانند کارکنان دولت هنگامی که قانونی وضع 
و ابلاغ می شود مفاد آن را به اجرا نمی گذارند 
بلکه منتظر می مانند تا اداره ثبت در خصوص 
مورد بخشــنامه ای صادر کند و سپس طبق 
آن عمل می نمایند. به عبارت دیگر بخشنامه 
یا دستور اداری جایگاهی فراتر از قانون یافته 
است. این امر تا آنجا گسترش یافته است که 
حتی دادگاه های انتظامی ســردفتران هم که 
برابر موازین حقوقی و قانونی راجع به دادرسی 
باید در رسیدگی خود به قانون استناد و عمل 
نموده و حکم مقتضی صادر نمایند، متاسفانه 
اکثرا بر اساس بخشــنامه ها آراء خود را صادر 
می نماینــد. آن هم نه حتی به اســتناد خود 
بخشنامه بلکه به مجموعه ای از بندها و کدها 
و ردیف هــا که برای بخشــنامه های صادره از 
سوی ادارات ثبت توســط فردی بنام مرحوم 
حجتی اشرفی و اخیرا فردی بنام آقای آذرگون 
جمع آوری و منتشر گردیده و اختصاص یافته 
و هرسال منتشر می شود استناد می نمایند در 
حالــی که هم آن مجموعه و هم شــیوه عمل 
ادارات امور اســناد ســازمان ثبت و دادسرا و 
دادگاه انتظامی سردفتران فاقد وجاهت قانونی 
بوده و مغایر قانون می باشــد. زیرا اولا در نظام 
حقوقی ایران چیزی بنام مجموعه بخشنامه ها 

وجود ندارد که همانند... 

ماهیت حقوقی بخشنامه های اداری 
و تکلیف دفاتر اسناد رسمی 

خسرو عباسی داکانی
عضو دفتر حقوقی کانون سردفتران

دیدگاه 

ادامه در صفحه 7 ادامه در صفحه 5

آفتاب یزد در گفتگو با متخصصان مطرح کرد

گردن درد 
مشکلی شایع 
و جدی است

4

یک کارشناس محیط زیست در گفتگو با آفتاب یزد 
در واکنش به اظهارات رضا مرادصحرایی

آقای وزیر! 
به مردم اطلاعات غلط ندهید

وزیر آموزش و پرورش مدعی شده 
در هیچ جای دنیا زمان آلودگی، مدارس را تعطیل نمی کنند

8

 آماری قابل تأمل؛ کلیات لایحه بودجه 1403 طی یک بازه زمانی 10 روزه دو بار به رأی گذاشته شد؛
دور اول از مجموع 283 نماینده، 235 نفر حاضر بودند، 48 نفر غیبت داشتند، 7نماینده در 
عین حضور در مجلس رأی ندادند، 91 نفر رأی موافق، 127 نماینده رأی مخالف و 10نماینده 
رأی ممتنع دادند. دور دوم از مجموع 283 نماینده، 222 نماینده حاضر بودند، 64نماینده 
غیبت داشــتند، 3 نماینده در عین حضور در مجلس رأی ندادنــد، 154 نفر رأی موافق، 
60نماینده رأی مخالف و 5 نماینده رأی ممتنع دادند. نکته قابل تأمل این که، تعداد نمایندگان 
غایب در روزی که کلیات لایحه بودجه 1403 تصویب شد نسبت به روزی که رد شد حدود 
50درصد افزایش داشــت )48 به 64( و این یعنی به طور متوسط برای 20درصد نمایندگان 

مجلس یازدهم رد یا تصویب کلیات لایحه بودجه 1403 هیچ اهمیتی نداشته است!
صفحه 2

وعده ی آفتاب یزد و دولت سیزدهم 20 ماه بعد

تا ابد پاسخ ندهید اما؛ 
روزی که دولت را تحویل دادید معلوم می شود 

برای خودتان خانه ساختید یا مردم؟!
صفحه 3
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1141- من فکر می کنم با توجه به نتایجی که 
تیم های فوتبال ما در رقابت های باش��گاه های 
آسیا گرفتند فعلا باید از این فوتبال قطع امید 
کرد. رقبای ما خیلی قدر شده اند و از ما پیشی 

گرفتند. 
1201- آقای قالیباف کاش به همان سرعت که 
در طرح حجاب و عفاف درمجلس عمل کردید 
به فکر مسائل دیگر کشور و مردم هم می بودید!

1215- وزی��ر ارش��اد می فرماین��د یک عده 
براس��اس وظیفه ش��رعی در خیابان ها تذکر 
 محترمانه می دهن��د. چرا غلیظش می کنیم؟

 ام��ر به معروف را به حجاب بان تقلیل ندهید! 
خیلی جالب گفتند! 

1031- چطور یک نماینده مجلس می گوید 
 درس��ت متوجه نش��دم اش��تباها به افزایش 
سن بازنشستگی رای دادم. مگر چنین چیزی 

امکان دارد که آدم رأی اشتباهی بدهد؟ 
1101- آیا صحت دارد در متروی مشهد عکس 
و فیلم خانم های بی حجاب را روی مانیتور نشان 
می دهند؟ آیا اصولا این کارها درس��ت است؟ 

روش های پسندیده ای است؟ 
 1109- آمریکایی ه��ا چپ و راس��ت اتهاماتی 
به ایران مبنی بر حملات ایران به نیروهای نظامی 
آمریکا می زند که کاملا بی اساس و کذب است. 

 1101- آق��ای محمد مهاجری فعال اصولگرا 
به درس��تی گفتن��د اگر متهم اصل��ی پرونده 
 چ��ای دبش دول��ت روحانی بود باره��ا آن را 

بهانه می کردند! 
 1112- در خبره��ا آم��ده م��رغ ب��ه کیلویی

 100 هزارتومان رسیده. در بازار میادین تره بار 
هم مرغ سهمیه بندی شده. واقعا وای به حال ما 
که هر روز با مشکلات بیشتر حاصل از گرانی ها 

باید  سر کنیم. 
1120- چرا کش��وری که یک��ی از بزرگترین 
دارندگان منابع گازی است باید درگیر ناترازی 
در تولید گاز بشود و با کمبود روبرو شود؟ علت 

آن چیست؟ 
1131- اینکه گفته می شود حتی درآمد نفتی 
کفاف تأمین هزینه اداره کش��ور را نمی دهد یا 
صندوق توسعه ملی تقریبا خالی است نشان از 

سوءمدیریت نیست؟ 
1017- امام جمعه رشت می گویند بسیاری از 
دخترانی که کشف حجاب می کنند از داشتن 
 خانواده ای باریش��ه محروم هس��تند! آیا واقعا 
به اس��م دلس��وزی برای حجاب این حرف ها 

توهین نیست؟ 
1021- متأس��فانه حتی به خاطر آلودگی هوا 
در برخی ش��هرها برخی افراد مجبور شده اند 
که مهاجرت کنند.خصوصا کس��انی که دارای 

بیماری های تنفسی هستند. 
1031- دولت قبل چطور وابسته به غرب بود 
ک��ه برخی افراد از تریبون ها آن دولت را متهم 
به وابس��تگی به غرب می دانند؟ چرا به خاطر 
نحوه دیپلماسی و تعامل آن دولت باید چنین 

اتهاماتی به آن دولت بزنند؟ 
1045- آق��ای پزش��کیان نماین��ده مجلس 
می گوید تذکر وقتی نتیجه معکوس می دهد 
 ض��د امر به مع��روف و نهی از منکر اس��ت. از 
اول انقلاب جلوی درب ها تذکر حجاب دادیم 

چرا درست نشده؟ 
2011- چرا باید ب��ه خاطر کمبود امکانات و 
عصبانیت و خش��م برخی همراه��ان بیمارها، 
پرس��تاران و کادر درمان مورد خش��ونت قرار 
 بگیرند؟ این پدیده مدتهاس��ت شکل گرفته. 

باید جلو آن گرفته شود. 
2020- آی��ا صحت دارد برخی مس��ئولان از 
اقوام خود برای پس��ت ها و مدیریت ها استفاده 
می کنند؟ البته اشکالی ندارد اما با شعارهای آنها 

در تضاد است! 
2120- آنچه مش��خص و پرواضح اس��ت این 
اس��ت که در برخی مدیریت ها و عملکرد آنها 
ران��ت و انحصار و پارتی بازی کاملا به چش��م 
می خ��ورد. برخ��ی مدیران معروف ش��دند به 

مدیران رانتی! 
2245- فدراسیون فوتبال و مدیران باشگاه ها 
باید توجه کنند وقتی مردم و هواداران ش��اهد 
نتای��ج عجی��ب و ضعیف تیم ه��ای ایرانی در 
مسابقات بین المللی می باش��ند قدر مسلم تا 
حدود زیادی علاقه و اش��تیاق خود را از دست 
می دهند. شکس��ت ها باعث ریزش هواداران و 

مخاطبان می شود. 
1805- در خبرها آمده عزل یک مدیر ورزشی 
به خاطر بی حجابی ورزشکاران نونهال. ظاهرا 
آن مدیر معزول شده گفته روسری نپوشیدن 

کودکان را بهانه کردند!
1821- آن آقای بزرگواری که می گوید برخی 
کس��انی که حجاب ندارند خانواده ریش��ه دار 
ندارند، بیش��تر ب��ه بی حجابی دام��ن می زند. 
مطمئن باشد با این توهین ها کمک به جذب 

بی حجابان نمی کنند! 
1941- تا حالا به ذهن هیچ کسی نمی رسید 
ک��ه باید طرح لباس بیمار در اتاق عمل تغییر 
کند. حالا آن آقایی که چنین ایده ای دارد فکر 
نمی کند که لباس بیمار اتاق چه مشکلی دارد؟ 

چه نیازی به تغییر دارد؟ 
1641- رئیس دانشگاه آزاد می فرمایند 18 هزار 
جوان انقلابی جایگزین اس��اتید حق التدریس 
شدند! سوال این است جوانگرایی خوب است 
اما چقدر این کار کارشناسی بوده؟ آیا برکناری 

اساتید کیفیت آموزش را پایین نمی آورد؟ 
1720- چ��را یک نماینده مجلس نباید آنقدر 
آستانه تحمل اش بالا باشد وقتی یک دانشجو 
در مورد پارتی بازی از او س��وال می کند وی را 
تهدید به شکایت بکند؟ به جای شکایت پاسخ 

سوال کننده را بدهند! 
پیامهای مردمی در صفحات 7-2

روی خط آفتاب 
 پیامک 1796   299   0912

واتساپ و تلگرام   1796   299   0912

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

آفتاب یزد � رضا بردس�تانی: در روزی که 61 نماینده غیبت داش��تند و سه نماینده 
 نی��ز علی رغم حضور، به کلیات لایحه بودج��ه 1403 رأی ندادند)نه موافق، نه مخالف و 
نه حتی ممتنع(، همان گونه که پیش بینی می شد و انتظار می رفت، مجلس شورای اسلامی 
با آرائی شکننده و با تکرار ادعاهای قبلی به این لایحه رأی مثبت دادند تا چانه زنی های 

بیشتر در هنگامی که جزئی تر به بودجه ورود پیدا می کنند را در دستور کار قرار دهند.
 اگرچ��ه تع��داد مخالف��ان کلی��ات لایحه بودج��ه 1403 ب��ه نصف تقلیل پی��دا کرد
)127 ب��ه 60( ام��ا تعداد موافقان دو برابر نش��د )91 ب��ه 154( و این یعنی، برخی از 

مخالفان لایحه  بودجه ترجیح دادند در روز رأی گیری غیبت داشته باشند!؟
 بر اس��اس آماری قابل تأمل؛ کلیات لایحه بودجه 1403 طی یک بازه زمانی 10 روزه 
 دو بار به رأی گذاش��ته ش��د؛ دور اول از مجموع 283 نماینده، 235 نفر حاضر بودند،
 48 نفر غیبت داشتند، 7 نماینده در عین حضور در مجلس رأی ندادند، 91 نفر رای موافق، 
 127 نماینده رای مخالف و 10 نماینده رای ممتنع دادند. دور دوم از مجموع 283 نماینده، 
222 نماینده حاضر بودند، 64 نماینده غیبت داش��تند، 3 نماینده در عین حضور در 
مجل��س رأی ندادند، 154 نفر رای موافق، 60 نماین��ده رای مخالف و 5 نماینده رای 
ممتن��ع دادند. نکته قاب��ل تأمل این که، تعداد نمایندگان غای��ب در روزی که کلیات 
 لایحه بودجه 1403 تصویب شد نسبت به روزی که رد شد 50 درصد افزایش داشت

 )48 به 64( و این یعنی به طور متوس��ط ب��رای 20 درصد نمایندگان مجلس یازدهم 
رد یا تصویب کلیات لایحه بودجه 1403 هیچ اهمیتی نداشته است !

<توضیحات قالیباف درباره روند بررسی جزییات لایحه بودجه ۱۴۰۳ در مجلس
رئیس مجلس ش��ورای اس��لامی به ارائه توضیحاتی درباره روند رسیدگی به جزئیات 
لایحه بودجه س��ال 1403 کل کشور در مجلس پرداخت. به گزارش ایسنا، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی پس از تصویب کلیات لایحه بودجه سال 1403 
کل کشور به بیان توضیحاتی درباره زمان بندی رسیدگی به جزئیات لایحه بودجه سال 
1403 در مجلس پرداخت و گفت: طبق ماده 182 از امروز نمایندگان به مدت 5 روز 
فرصت دارند تا پیشنهادات خود را در سیستم ثبت کنند و کمیسیون های تخصصی نیز 
5 روز فرصت بررسی و ارجاع این پیشنهادات را به کمیسیون تلفیق دارند. کمیسیون 
 تلفی��ق نی��ز 10 روز فرصت بارگذاری گزارش خ��ود را دارد و بعد از آن نیز نمایندگان 
3 روز فرصت دارند تا نظر خود را درباره این گزارش ثبت کنند.وی همچنین در پاسخ 
به تذکر یک��ی از نماینده های مجلس درباره بلاتکلیفی مصوب��ه مجلس درباره برنامه 
هفتم و پایان زمان برنامه شش��م تا پایان س��ال اظهار ک��رد: گرچه برنامه هفتم هنوز 
تبدیل به قانون نش��ده اس��ت ولی در ش��ورای نگهبان در حال طی کردن مسیر خود 
اس��ت و جهت گیری ها و تصمیمات ما باید در مس��یر برنامه هفتم باشد. از سوی دیگر 
نیز سیاس��ت های کلان ابلاغ شده است. رئیس مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: ان 
 شاءالله تا زمانی که بخواهیم بودجه را در مجلس رسیدگی کنیم، برنامه هفتم توسعه 

به قانون تبدیل و ابلاغ شده است.

<نگاهی به روند بررسی و تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳
نمایندگان مجلس چهارشنبه 29 آذر 1402، اصلاحیه کلیات لایحه بودجه 1403 را 
در دستور کار خود قرار دادند و در نهایت با آن موافقت کردند. به گزارش ایسنا، مجلس 
شورای اسلامی به ریاست محمدباقر قالیباف بررسی مجدد کلیات لایحه بودجه 1403 
از سوی نمایندگان را در دستور کار داشت؛ چرا که در جلسه علنی روز 21 آذر کلیات 
لایحه بودجه 1403 به تصویب مجلس نرسید و دولت دوشنبه 27 آذر لایحه اصلاحیه 

را تقدیم مجلس کرد.
رحیم زارع سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی کلیات 
لایحه بودجه س��ال 1403 گفت: با اصلاحاتی که دولت در لایحه بودجه س��ال 1403 
انجام داده اس��ت منابع همسان سازی حقوق بازنشس��تگان از محل افزایش مالیات بر 
ارزش افزوده به میزان یک واحد درصد در سال آیند اجرایی خواهد شد. محمد مهدی 
مفتح سخنگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی هم اظهار 
کرد: با توجه به افزایش حقوق بازنشستگان تا سقف 90 درصد شاغلین در طی سه سال 

و در سال اول 40درصد منابع لازم برای متناسب سازی حقوق بازنشستگان در اصلاحیه 
پیش بینی شده است.

<مخالفان کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳
� مهدی اسماعیلی نائب رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی 
در مخالفت با کلیات لایحه اصلاحی بودجه س��ال 1403 تاکید کرد: همسان س��ازی 
حقوق بازنشستگان با افزایش مالیات بر ارزش افزوده صرفا بار گرانی در جامعه به همراه 

داشته و هدف ما را برای همسان سازی حقوق بازنشستگان محقق نمی کند.
� البرز حس��ینی عضو کمیس��یون عمران مجلس شورای اس��لامی هم در مخالفت با 
تصویب کلیات لایحه بودجه سال 1403 کل کشور با بیان اینکه »سیاست های ابلاغی 
مبتنی بر مهار تورم بود اما مشخص نیست که کجای لایحه دولت این سیاست ها دیده 
شده است«، عنوان کرد: دولت مردم و بازنشستگان را در مقابل مجلس قرار داده است؛ 
اگر در مجلس به یک درصد افزایش مالیات بر ارزش افزوده رای داده شود، تورم افزایش 

می یابد و اگر رای داده نشود، جامعه بازنشستگان در مقابل مجلس قرار می گیرند.
� حس��ینعلی حاجی دلیگانی عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس شورای اسلامی 
گف��ت که لایحه اصلاحی��ه بودجه 1403 لایحه دول��ت در برنامه هفتم و نه مصوبات 

مجلس در برنامه هفتم تنظیم شده است.
� مه��رداد گودرزون��د چگین��ی عضو کمیس��یون تلفی��ق بودجه 1403 ه��م با طرح 
پرسش هایی در مخالفت با لایحه بودجه 1403 گفت: آیا افزایش 18 درصدی متوسط 
حقوق کارکنان و بازنشس��تگان متناسب با تورم دیده شده و معافیت سالانه حقوق و 

دستمزد متناسب با تورم در کشور است؟
� حجت الاس��لام والمسلمین سید ناصر موس��وی لارگانی نماینده مردم فلاورجان در 
مخالفت با کلیات لایحه اصلاحی بودجه سال 1403 تاکید کرد: افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده برای همسان سازی حقوق بازنشستگان یعنی ما دست در جیب 

مردم کرده و از یک جیب آنها پول برداشته و به جیب دیگر آنها پول بریزیم.
 � حس��ین محمدصالحی یکی از اعضای کمیس��یون امور داخلی و شوراها یکی دیگر
 از مخالفان لایحه بودجه 1403 بود که افزایش یک درصدی ارزش افزوده را به معنای 
افزایش چندین درصدی قیمت کالا و خدمات و راندن اقتصاد کشور به سوی گردنه های 
دش��وار و صعب العبور دانست و گفت: سازمان برنامه و بودجه برای افزایش درآمدهای 
دولت راه جدیدی کش��ف نکرده اس��ت؛ بلکه مردم را در مقابل مردم قرار داده و برای 

پرداخت حقوق بخشی از مردم در جیب سایر مردم دست کرده است.
� ابراهیم نجفی نماینده مردم آس��تانه اش��رفیه با تاکید بر اینکه باید در بودجه بحث 
برنج نیز دیده شود، تصریح کرد: جای سوال است که چرا دولت به حوزه برنج توجهی 
نمی کند و آقای منظور باید به این سوال پاسخ دهد که چرا تنها دولت به حوزه گندم 
ورود پی��دا کرده ام��ا نگاهی به حوزه برنج ندارد در حالی ک��ه 150 همت برای خرید 
تضمینی گن��دم در نظر گرفته اند اما تنها با در نظر گرفتن 30 همت برای حوزه برنج 
می توان بسیاری از مشکلات این حوزه را حل کرد. بسیاری از نمایندگان شمال کشور 

بحث برنج را دنبال کرده اند و ما خواستاریم که در بودجه بحث برنج نیز دیده شود.
� غنی نظری از اعضای کمیس��یون اقتصادی هم با اش��اره به اینک��ه دولت 450 هزار 
میلیارد توم��ان به صندوق تامین اجتماعی بدهی دارد و باید مطالبات بازنشس��تگان 
از این محل جبران ش��ود اما این موضوع در بودجه دیده نش��ده است، افزود: باید برای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان از منابع صندوق ها استفاده شود نه اینکه با افزایش 

مالیات بر ارزش افزوده از جیب شاغل ها برداریم و به جیب بازنشستگان بگذاریم.
� محمد حسین فرهنگی عضو کمیسیون صنایع و معادن هم با طرح این پرسش که از 
جیب بازنشستگان گرفتن و به خودشان بازگرداندن چه حسنی دارد؟ ادامه داد: مالیات 
بر ارزش افزوده را از خود بازنشستگان می گیریم و بعداً به خودشان پس می دهیم؛ این 

اتفاق رخ ندهد، بهتر است.
� یوسف داودی نماینده سراب از دیگر مخالفان لایحه بودجه 1403 بود که گفت: روح 
لایحه بودجه خلاف برنامه هفتم توس��عه است؛ دولت در لایحه برنامه هفتم به دنبال 
افزایش پلکانی مالیات بر ارزش افزوده بود که مجلس با آن مخالفت کرد حالا دولت در 

لایحه بودجه خواستار افزایش یک درصد مالیات ارزش افزوده شده است. با این بودجه 
ارزش پول ملی کشور افت کرده و باعث ایجاد بحران های اجتماعی خواهد شد.

<موافقان کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳
� احمد امیرآبادی فراهانی نماینده مردم قم در مجلس ش��ورای اس��لامی در موافقت 
با کلیات لایحه اصلاحی بودجه س��ال 1403 تاکید کرد: کاهش کسری تراز عملیاتی 

بودجه و وابستگی بودجه به نفت دو مولفه مهم لایحه بودجه سال 1403 است.
� فتح الله توس��لی از اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در موافقت با 
تصویب کلیات لایحه بودجه س��ال 1403 کل کشور تاکید کرد: به طور کلی می توان 
گفت که عدالت محوری نس��بی در تخصیص و توزیع منابع را در لایحه بودجه 1403 

کل کشور مشاهده می کنیم.
� رحمت الله نوروزی عضو کمیس��یون کشاورزی مجلس ش��ورای اسلامی تاکید کرد: 
کاهش قابل ملاحظه کسری تراز عملیاتی، مبارزه با فرار مالیاتی و تحکیم بنیان خانواده 

از نقاط قوت لایحه بودجه سال 1403 است.
 � محمدرض��ا میرتاج الدین��ی عض��و کمیس��یون برنام��ه، بودجه و محاس��بات گفت: 
در خصوص متناسب س��ازی حقوق بازنشستگان، دولت به نظر مجلس به خوبی توجه 
کرده است؛ بنابراین حقوق بازنشستگان عزیز بر اساس مصوبه برنامه هفتم طی 3 سال 

به همسان سازی 90 درصدی می رسد.
� جعفر قادری عضو دیگر کمیس��یون برنامه و بودجه با اشاره به اینکه تلاش دولت در 
لایحه بودجه 1403 جبران کس��ری تراز عملیاتی اس��ت، افزود: اگر دولت درآمدهای 
 نفتی را بیشتر از این پیش بینی می کرد این همه اعتراض نسبت به لایحه وجود نداشت 

حال اینکه دولت واقع بینانه بودجه را تدوین کرده است.
� سلمان ذاکر از اعضای کمیسیون اجتماعی هم در موافقت با این لایحه، ایجاد منابع 
پایدار و جدید برای همسان س��ازی حقوق بازنشس��تگان لشکری و کشوری را از نقاط 
قوت لایحه اصلاحیه بودجه دانست و گفت: برای این موضوع حدود 100 همت منابع 
درنظر گرفته شده است البته که برخی خرده می گیرند این اعتبارات تورم زا خواهد بود.

� س��ید محمد پاک مهر نماینده مردم بجنورد با اش��اره به اینکه یکی از ویژگی های 
بارز این بودجه کاهش وابس��تگی به درآمدهای نفتی اس��ت که سیاست محوری نظام 
می باشد، افزود: از نظر بنده نه تنها این بودجه تورم زا نیست بلکه یک بودجه ضد تورمی 

است.
� مهدی طغیانی از دیگر اعضای کمیس��یون تلفیق بودجه س��ال 1403 در موافقت با 
کلیات لایحه اصلاحی بودجه سال 1403 بیان کرد: با توجه به اینکه یکی از مهم ترین 
دغدغه های نمایندگان بحث همسان سازی حقوق بازنشستگان بود، اتفاقا دولت منابع 
پایداری را برای آن پیش بینی کرده اس��ت. این منابع دو ویژگی دارد یک اینکه واقعی 

بوده و دوم این که پایدار است.
� ش��مس الدین حسینی از دیگر اعضای کمیسیون تلفیق به عنوان موافق کلیات این 
لایحه، احکام بودجه 1403 را بسیار خوب توصیف کرد و گفت: اینکه دولت درآمدها را 
42 درصد رشد داده و واگذاری دارایی های سرمایه ای را 12 درصد کاهش داده به این 

معناست که به سمت اصلاح ساختار بودجه حرکت می کند.

 کلیات لایحه ی بودجه 1403 تأیید شد اما؛

این بودجه حکایت ها خواهد داشت!
تعداد نمایندگان غایب در روزی که کلیات لایحه بودجه 1403 تصویب شد نسبت به روزی که رد شد حدود 50 درصد افزایش داشت!

بازه  یک  طی   1403 بودجه  لایحه  کلیات  تأمل؛  قابل  آماری    
از مجموع  اول  رأی گذاشته شد؛ دور  به  بار  دو  روزه   زمانی 10 
داشتند،  غیبت  نفر  بودند، 48  حاضر  نفر  نماینده، 235   283 
7 نماینده در عین حضور در مجلس رأی ندادند، 91 نفر موافق، 127 
 نماینده رای مخالف و 10 نماینده  رای ممتنع دادند. دور دوم از مجموع
 283 نماینده، 222 نماینده حاضر بودند، 64 نماینده غیبت داشتند، 
 3 نماینده در عین حضور در مجلس رأی ندادند، 154 نفر رای موافق، 
نکته  دادند.  ممتنع  رای  نماینده   5 و  مخالف  رای  نماینده   60 
قابل تأمل این که، تعداد نمایندگان غایب در روزی که کلیات 
 لایحه بودجه 1403 تصویب شد نسبت به روزی که رد شد حدود
 50 درصد افزایش داشت )48 به 64( و این یعنی به طور متوسط 
برای 20 درصد نمایندگان مجلس یازدهم رد یا تصویب کلیات 

لایحه بودجه 1403 هیچ اهمیتی نداشته است!

اگرچه تعداد مخالفان کلیات لایحه بودجه 1403 به نصف تقلیل 
پیدا کرد)127 به 60( اما تعداد موافقان دو برابر نشد)91 به 154( و 
این یعنی، برخی از مخالفان لایحه ی بودجه ترجیح دادند در روز 

رأی گیری غیبت داشته باشند!؟

زیباترین مراسم
ادامه از صفحه اول:

... بر اثر تجربه و گذشت زمان توانستند کارها و فعالیت های خود را با گردش خورشید 
و تغییر فصول و بلندی و کوتاهی روز و شب و جهت و حرکت و قرار ستارگان تنظیم 

کنند.
مردم دوران باس��تان و از جمله اقوام آریایی، از هند و ایرانی - هند و اروپایی، دریافتند 
که کوتاه ترین روزها، آخرین روز پاییز و ش��ب اول زمستان است و بلافاصله پس از آن 
روزها به تدریج بلندتر و شب ها کوتاهتر می شوند، از همین رو آن را آغاز سال قرار دادند.

بدین سان در دوران کهن فرهنگ اوستایی، سال با فصل سرد شروع می شد و در اوستا، 
واژه Sareda, Saredha »سَرِدَ« یا »سَرِذَ« مفهوم »سال« را به ذهن می آورد، خود به 

معنای »سرد« است و این به معنی بشارت پیروزی است.
در »آثارالباقیه ابوریحان بیرونی« ص 255، از روز اول دی ماه، با عنوان »خور« نیز یاد 
شده است و در »قانون مسعودی« نسخه موزه بریتانیا در لندن، »خُره روز« ثبت شده، 

اگرچه در برخی منابع دیگر »خرم روز« نامیده شده است.
در »برهان قاطع« ذیل واژه »یلدا« چنین آمده است: یلدا شب اول زمستان و شب آخر 
پاییز اس��ت که اول جَدی و آخر قوس باش��د و آن درازترین شب هاست در تمام سال، 

در آن ش��ب و یا نزدیک به آن ش��ب، آفتاب به برج جدی تحویل می کند و گویند آن 
شب به غایت شوم و نامبارک می باشد و بهمین دلیل بایستی با دور هم جمع شدن و 
شادی کردن بدیمنی را از جامعه دور کرد، بعضی گفته اند شب یلدا یازدهم جدی است.

سفره شب یلدا، »میَزد« Myazd نام داشت و شامل میوه های تر و خشک، نیز آجیل 
یا به اصطلاح زرتشتیان، »لرُک« Lork که از لوازم این جشن و ولیمه بود، به افتخار و 

ویژگی »اورمزد« و »مهر« یا خورشید برگزار می شد.
روز پس از شب یلدا )یکم دی ماه( را خورروز )روز خورشید( و دی گان؛ می خواندند و 
به استراحت می پرداختند و تعطیل عمومی بود. فردوسی به استناد منابع خود، یلدا و 
خور روز، را به هوشنگ از شاهان پیشدادی ایران )کیانیان که از سیستان پارس برخاسته 

بودند( نسبت داده است:
ش��ب چله: در ایران باس��تان 60 روز از 3ماه آخر هر س��ال یعنی: چهل روز از زمستان 
که آغاز آن برابر است با هفتم دی ماه جلالی )بیست و هشتم دسامبر( و پایانش برابر 
است با شانزدهم بهمن )پنجم فوریه( چله بزرگ و بیست روز از فصل زمستان که آغاز 
آن از هفدهم بهمن ماه جلالی شروع می شود و در ششم اسفند ماه پایان می یابد، چله 
کوچک می گویند و در بیان عامه کنایه از سرمای سخت که چله زمستون گفته می شود.

در ای��ران مرک��زی چله بزرگ زمس��تان از آغاز زمس��تان که برابر اس��ت ب��ا آغاز دی 
 م��اه ش��روع می ش��ود و م��دت آن چه��ل روز و چله کوچک زمس��تان از ش��ب دهم 

 بهمن ماه تا پایان بهمن ماه که مدت آن بیس��ت روز اس��ت/ تمامی این شب های بلند 
به کتاب خوانی و قصه گویی، بزرگداش��ت اندیش��مندان، دانش��مندان، خدمتگزاران 
جامع��ه و مان��دگاران ش��هر و دیاره��ا و تک��رار حماس��ه های ش��اهنامه فردوس��ی، 
اش��عار پر مغز و محتوا و ش��یوای مولوی، س��عدی، حافظ و دیگر ش��عرا و فلاس��فه 
 دیری��ن و ن��ام آوران امروز همچون: ش��هریار، پروی��ن، بهبهانی؛ مش��یری اختصاص

 می یافت.
مراسم، تشریفات و یادبودهای بسیاری از پیشینیان پاک و متفکر ما ایرانیان در تاریخ 
پرش��کوه همان زنده و بیاد مانده اند و در این فرصت ها و ش��بهای بلند جشن و سرور، 
که ش��ادی بخش خانواده ها و جوانان و باعث خلاقیت، ابتکار، س��ازندگی، دور شدن از 
خرافات، جهل و نادانی، خمودگی و اندوه است با مغتنم شمردن مناسبت ها بر پا میشده 

که شاخص ترین آن ها را می توان جشن سده در دهم بهمن ماه عنوان نمود.
این باور دیرین و عملکرد اندیشمندانه اجداد گرامی و بزرگ ما ایرانیان، امروز در علوم 

پزشکی، روان درمانی، روانشناسی، جامعه شناسی، مدیریت و… به ثبوت رسیده که:
افسردگی و غم و غصه بنیاد شکرگزاری و سپاس آفریدگار را و باور یگانه بودن او را، به 

تبع آن سلامت، شرف و عزت را از جوامع دور می سازد.
و احترام این روزها و شبها با اعتقاد و اطمینان به اثربخشی مثبت آن، بکوشند که در هر 

شرایطی وظیفه شاد کردن انسانها: خدایی، ملی و مردمی است.

سهم  روانی تلویزیون در فسادهای بزرگ
ادامه از صفحه اول:

این روزها که فس��اد در چای)دبش( بر س��ر هر کوی و برزنی جار زده 
می ش��ود لابد بیننده به خاطر می آورد تا همین چن��د ماه قبل همین برند 
حالا به مثال و جوک و ش��وخی تبدیل شده، پای ثابت تبلیغات رادیو � 
تلویزیونی بود یا وقتی فس��اد »پدیده« علنی شد همه یادشان خواهد آمد 
که کار این پروژه دیگر از تبلیغات چند ثانیه ای گذشته و تبدیل به فیلمی 

کامل از تبلیغات و برندینگ سازی شده بود.
حال صدا و سیما که پیرامون بسیاری از فسادها جانب احتیاط را گرفت 
و از خود رفع ش��بهه � حتی � نک��رد، کلاه خود را قاضی کند که همین 
 گس��ترده تبلیغات کردن ها چ��ه آثار روحی � روانی ن��زد افکار عمومی

 بر جای خواهد گذاشت و چه سهمی در ریزش مخاطب داشته است.
همه ی بحث اما بر س��ر تبلیغات برندهای بزرگ نیس��ت، گاه در برخی 
پرونده های در مقیاس کوچک تر نیز وقتی کیفرخواست را مطالعه می کنیم 

رد و نشانی از تبلیغات در صدا و سیما نیز در آن دیده می شود.
این که س��ازمان عریض و طویل و مهمی به نام رس��انه ملی این روزها 
دیگر مرجعیت خود را برای قشرهایی از جامعه از دست داده، همه و همه 

به سیاس��ت ها و سیاسی کاری ها مربوط نیست و نگارنده با مداقه در کُنه 
ماجرا به این نتیجه رس��یده است که احتمالا صدا و سیما تبلیغات برایش 
مهم است نه پشت پرده ی ماجرا و آثار وتبعاتی که برای جامعه به وجود 
می آید و همین نگرش خود گواهی محکم است که وقتی صدا و سیما به 
سرنوشت ها و هزینه ها و تبعات نمی اندیشد لابد برخی مخاطبان هم خرج 

خود را از صدا و سیما جدا خواهند کرد!
واضح تر اگر بخواهم بنویسم باید با چند واژه مواجه شویم: »امنیت روانی 
جامعه«، »امنیت سلامتی و بهداشت جامعه«، و در نهایت »اخلاق و تعهد 
اجتماعی« که این آخری موضوعی دو سویه است به این معنا که در بحث 
اخلاق و تعهد اجتماعی، صدا و س��یما یک طرف ماجرا است و مخاطب 

در طرف مقابل و این دو نسبت به هم وظایف و مسئولیت هایی دارند.
ح��ال اگر موردی بخواهیم بحث کنیم یا با ذکر مصادیق این نوش��تار را 
به پایان برس��انیم باید عارض ش��ویم؛ در فقره ی فساد در چای)دبش(، 
تنه��ا و تنه��ا مباحث ارزی و ریالی و فس��اد مال��ی و مدیریتی رخ نداده 
بلکه با صادرات چای س��نواتی تاریخ گذشته، به نوعی با سلامتی و جان 
ش��هروندان نیز غیرمسئولانه برخورد ش��ده که چنانچه معلوم و مشخص 
ش��ود بخشی از چای وارداتی از محل بازتولید همان چای سنواتی تاریخ 
گذش��ته که بسیار خطرناک، س��رطان زا و کشنده است چون اساساً برای 

 صنعت نیز قابلیت استفاده ندارد چه رسد به شُرب؛ تهیه شده آن گاه باید 
یک تیم حقوقی مبرز، مس��تقل و کارکُشته، سهم تمامی آنانی که در این 
فاجعه )اگر تخفیف دهیم و ننویسیم جنایت!( دست داشته اند باید معلوم و 
با آن برخورد شود حال می خواهد فرد موردنظر، از مدیران باشد و خواه 

صدا و سیما و رسانه ی ملی که تبلیغات آنها را برعهده داشته است. 
کوتاه سخن این که؛ قدیمی ها چیزی برای ما ناگفته باقی نگذاشته اند زیرا 
در همین فقره ضرب المثلی عامیانه وجود دارد با این مضمون:» راه به این 
آس��انی و پول به این فراوانی حتماً مفسده ای در کمین دارد« و این یعنی 
صدا و سیما خود به عنوان چشم و گوش و هوشِ بیدار جامعه می توانست 
اندکی درنگ کند و از بالایی ها خاصه نظارتی ها این پرسش را مطرح کند 
که؛ مگر این برند چقدر درآمد دارد که این گونه بی محابا برای تبلیغات، 

پول را علف خرس می بیند؟ 
م��ورد آخر اما فروش��گاه های زنجیره ای اس��ت که آن نی��ز قراردادهای 
میلیاردی با صدا و سیما منعقد کرده بود و جایزه پشت جایزه؛ این روزها 
صدا و سیما سری به این مشتری نگون بخت خود زده تا متوجه شود بر 
 س��ر برخی فروش��گاه های زنجیره ای که تا دیروز تبلیغات پرزرق و برق 
آن ها آینه ی دق مخاطب های صدا وس��یما بود چه آمده است؟ خبر دارد 

یا باخبرش کنیم!؟

کمیته امداد امام خمیني )ره( از دکتر آیت اله ابراهیمي مدیرعامل و تمامي کارکنان 
بانک س��په براي پرداخت تس��هیلات قرض الحس��نه ودیعه مس��کن به نیازمندان و 

مددجویان تحت پوشش این کمیته تقدیر و تشکر کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رس��اني بانک سپه، در بخشي از متن تقدیر نامه سید مرتضي 
بختی��اري رئیس کمیته امداد امام خمیني )ره( ب��ه دکتر ابراهیمي مدیرعامل بانک 

سپه آمده است:

احتراماً همانگونه که استحضار دارید در اجراي بند )و( تبصره 16 قانون بودجه سال 
جاري پیرامون پرداخت تس��هیلات ودیعه مس��کن به نیازمن��دان و مددجویان معزز 
م��ورد حمایت کمیت��ه امداد امام خمیني )ره(، یکي از اه��داف اصلي و حائز اهمیت 
طرح مذکور یاري رس��اندن به اقش��ار آس��یب پذیر جامعه و مرتفع نمودن بخشي از 
مشکلات این ولي نعمتان انقلاب اسلامي، بر اساس شاخص هایي همچون سه دهک 
پایین درآمدي، زنان سرپرست خانوار، سالمندان و... مي باشد. با توجه به پیگیریهاي 

به عمل آمده میزان بهرهمندي جامعه هدف این نهاد از تسهیلات موصوف که نشان 
از همت والاي آن برادر گرامي دارد، به مصداق حدیث شریف »من لم یشکر المنعم 
من المخلوقین لم یش��کر ا... عزوج��ل« از تلاش هاي خیرخواهانه، خالصانه و مجدانه 
 جنابعالي و کلیه همکاران خدوم آن بانک در سراسر کشور، تقدیر و تشکر مي نماید. 
امید اس��ت خداوند رئوف، ما را مش��مول احسان خویش س��اخته و توفیقمان را در 

خدمت به عیال الله مستدام بدارد.

تقدیر کميته امداد امام خمينی )ره( از بانک سپه برای پرداخت تسهيلات قرض الحسنه ودیعه مسکن به نيازمندان
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آفتاب یزد ـ رضا بردســتانی - خبرنگار بین الملل: دستِ کم در اســتانی که »لاکچری« ترین 
آپارتمان ها در گرانقیمت ترین زمین های شــهر، با سرعتی اعجاب آور در حال تکمیل است)استان یزد( 
منظم ترین جلســات، جلساتی اســت با نام »شورای مسکن« و بیشــترین بازدید ها نیز از پروژه 377 
هکتاری که آن را »پردیس زندگی« نامیده اند به انجام می رسد)تقریبا هفته ای یک بار(اما واقعیت این 
است که؛ بر اســاس برخی یافته های میدانی و بررسی اخبار حوزه ی»نهضت ملی مسکن« در سراسر 
کشور،احتمالا سهم مردم از این طرح یا پروژه، زمین است و اسکلت های بتونی و وام هایی که پرداخت 
اقســاط آن برای متوسط به بالا نیز دردسر است چه رسد به طبقه ی بی خانمان و اجاره نشیناما سهم 

دولتی ها، آپارتمان های میلیاردی در بهترین نقاط شهر!
 

<حداقل در یزد چنین است
<از عمر دولت سیزدهم فقط 20 ماه باقی مانده است

دولتی که هنوز نیامده، شعار ساخت چهار میلیون مسکن طی چهار سال 
داد لابد الان و در بیست و هشــتمین ماه »پاستور نشینی«، حداقل باید 
یک میلیون واحد را تحویل می داد)انبوه سازان آپارتمان را بین 18 تا 22 
ماه تحویل می دهند( اما دولت تازه رســیده به عدد 1 میلیون و900 هزار 
واحد آن هم نه آپارتمان قابل ســکونت که زمیــن و واحدهایی که صرفاً 

اسکلت های بتونی است و تا سالیان سال، تکمیل آن ها زمان و هزینه هایی گزاف نیاز خواهد داشت.
 

<دولت با بودجه ای که نوشته احتمالا فاتحه ی مسکن سازی را خواندنی تر اینکه توضیح بدهند چگونه؟
اگرچه بالاخره مجلس یازدهم با آرایی شکننده لایحه ی بودجه 1403 را تصویب کرد اما هیچ کس در 
این سرزمین بهتر از دولت نمی داند با این دخل و خرجی که در بودجهردیف کرده است، گرانی و تورم 
تازه در 1403 است که خودنمایی خواهد کرد و مردم لابد حسرت 1400 تا 1402 را خواهند خورد.

مضاف بر این ماجرا با مالیات ستانی ها و گرانی هایی که بودجه عملًا به مردم و بازار تحمیل خواهد کرد، 
اولین متضرر خودِ دولت سیزدهم اســت چون لااقل در بحث ساخت مسکن حتماً گرفتار گرانی هایی 

خواهد شد که توان آجر روی آجر گذاشتن نخواهد داشت.
به این موارد باید کاهش فروش نفت و تحریم هایی که احتمالاً سال آینده سختگیرانه تر نیز خواهد شد 
را اگر محتمل نزدیک به تحقق در نظر بگیریم لابد کابینه ی سیزدهم برای بازپس گیری شعار ساخت 
چهار میلیون مسکن طی چهار سال پیشقدم خواهد بود و با یا بدون عذرخواهی خود را از این موضوع 
بیرون خواهد کشــید و آن وقت، دولتی هایی می مانند که آپارتمان های شان آماده ی سکونت است و 
مردمی که در مکان های پســت تر آدرس واحدی که به نام آن ها ثبت شــده پیدا نخواهند کرد!حداقل 

در یزد چنین است 
 

<تا ابد پاســخ ندهید اما؛ روزی که دولت را تحویل دادیدمعلوم می شــود برای خودتان خانه ساختید 
یا مردم؟!

فروشنده می گوید:»برای سرمایه گذاری، آپارتمان های »نهضت ملی مسکن« هم دارم، 127 متری که 
18 ماهه تحویل خواهد شــد.« با یک حساب سرانگشتی به این نتیجه می رسیم، اگرچه از عمر دولت 
سیزدهم تنها 20 ماه باقی مانده است اما آپارتمان های عموماً دولتی و متعلق به نهادهای خاص ـ اگر 
اتفاق غیرقابل پیش بینی رخ ندهد ـ دو ماه مانده به پایان دولت قابل سکونت خواهد شد و این یعنی؛ 
وعده ی آفتاب یزد و دولت ســیزدهم دقیقاً 20 ماه بعد تا سرجمع نوشته ها و واقعیت های روی زمین 
را در کنار هم قرار دهیم و آن وقت با ســند و مدرکی که حتماً قابل انکار نیســت اثبات خواهیم کرد، 

ساختید، خوب و محکم و لاکچری هم ساختید اما نه برای مردم بلکه برای خودتان!
 یک روز مانده به آغاز زمستان 1402 می نویسیم برای تابستان 1404 که؛ تا ابد پاسخ ندهید اما؛ روزی که 

دولت را تحویل دادید معلوم می شود برای خودتان خانه ساختید یا مردم؟!

<نماینده مجلس: کارگران با ۸ میلیون حقوق چگونه اقساط ۱0 میلیون تومانی مسکن را پرداخت کنند
 نماینده مردم فردوس، ســرایان، طبس و بشــرویه در مجلس، گفت: یک کارگر ســاده ای که ماهانه
 8 میلون درآمد دارد چگونه 10 میلیون تومان قسط پرداخت کند.انتظار داریم شورای عالی مسکن و 
وزارت راه و شهرسازی برای این افراد که نمی دانند چه کاری باید انجام دهند تدبیری کنند تا این گره 
نیز بازشود. به گزارش شــفقنا از خانه ملت، مجید نصیرائی در نشست صحن علنی چهارشنبه 29آذر 
ماه مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خودگفت: نکته ای که باید در وزارت راه و شهرسازی به آن 

توجه شود این اســت که کسانی برای دریافت مسکن ملی زحمت کشیده اند به مقطعی رسیده اند که 
باید قسط تسهیلات را پرداخت کنند و بعضا برخی افراد باید 10میلیون تومان قسط پرداخت کنند.

نماینده مردم فردوس، ســرایان، طبس و بشــرویه در مجلس شورای اســلامی، ادامه داد: یک کارگر 
ســاده ای که ماهانه 8 میلیون درآمد دارد چگونه 10 میلیون تومان قســط پرداخت کند.انتظار داریم 
شــورای عالی مسکن و وزارت راه و شهرسازی برای این افراد که نمی دانند چه کاری باید انجام دهند 

تدبیری کنند تا این گره نیز بازشود.
 

<ناپاسخگویی برای تان گران تمام شده، گران تر نیز تمام  خواهد شد!
هشــت ماه تمام در باره ی چای سنواتی تاریخ گذشته نوشتیم، لب فرو بستید و پاسخ ندادید، نزدیک 
به دو ســال در باره ی لاکچری سازی به نام نهضت ملی مســکن نوشتیم، سکوت اختیار کردید، ده ها 
بار از شــما درخواست کردیم طی یک راستی آزمایی ســاده و بدون خرج و زحمت، جانمایی طرح یا 
پروژه نهضت ملی مسکن را مشخص کنید تا مردم واقعیت ها را با چشم ببینند که دولتی ها دارند برای 
خودشــان خانه می ســازند و نه برای مردم اما باز هم خاموشــی در پیش گرفتید. سر جریان فساد در 
چای)دبش( متوجه شــدید ناپاسخگویی تا چه اندازه برای تان گران تمام شد، چند ماه بعد)20 ماه( با 
گوشــت و پوست و استخوان درک خواهید کرد این ناپاسخگویی چه بلایی بر سر اعتبار جایگاه دولت 

سیزدهم خواهد آورد.
گفتنی ها را بســیار و بار ها گفته ایم و به فراخور باز نیز خواهیم گفت اما تا همین جا بســنده می کنیم 
و ارجاع تان می دهیم به آن چه »پور حاجت«، دبیرکانون سراســری انبوه ســازان ایران، در گفتگو با 

»انتخاب« بیان کرده است تا در آینده، صریح تر و شفاف تر گفتگو را ادامه دهیم.

    دولت الان در مرحله صفر ساخت مسکن ایستاده؛ ۱میلیون و ۹۰۰ هزار واحدی که زمین 
برای آن در نظر گرفته اند در ابهام است / قرار است مثل مسکن مهر بارگذاری اشتباه کنند و 

مسکن را در جا هایی بسازند که مردم تمایلی به زندگی در آنجا نداشتند؟
فرشید پورحاجت، دبیرکانون سراسری انبوه سازان ایران، درباره عدم مشارکت بخش خصوصی در پروژه 
نهضت ملی مســکن گفت: در خصوص پروژه جهش تولید مســکن که جزء وعده های دولت و تکلیف 
قانونی بوده اســت؛ فعلا بخش خصوصی نقشــی ندارد. آن چیزی که از اقتصاد برمی اید این است که 
بخش خصوصی باید بازیگر اصلی فرآیند های تولیدی کشــور باشــد و ما هم به عنوان تنها نهاد صنفی 
و مدنی کشــور در حوزه مسکن معتقدیم که مجموعه انبوه ســازان باید نقش آفرین اصلی طرح های 
مسکن دولت باشد. ما بار ها به دولت پیشنهاد دادیم که در حوزه جهش تولید بخش خصوصی می تواند 
کارگزار خوبی باشد. مضافا بر اینکه با تمام فراز و فرود هایی که داشته یک تجربه ساخت و ساز عظیم 

در مسکن مهر داشته است.
دولت رئیسی همچنان بر وعده 4 میلیون مسکن در 4 سال تاکید دارد؛ وعده انتخاباتی ابراهیم رئیسی 
که با گذشــت2 ســال از روی کار آمدن دولــت او، به یکی از مهمترینمحورهــای نقد عملکردی او و 
کابینه اش تبدیل شده است. دبیرکانون سراسری انبوه سازان ایران در این رابطهمدعی است که دولت 

الان در مرحله صفر ساخت مسکن ایستاده است.
فرشید پورحاجت، دبیرکانون سراسری انبوه سازان ایران، درباره عدم مشارکت بخش خصوصی در پروژه 
نهضت ملی مسکن به »انتخاب« گفت: در خصوص پروژه جهش تولید مسکن که جزء وعده های دولت 
و تکلیف قانونی بوده است؛ فعلا بخش خصوصی نقشی ندارد. آن چیزی که از اقتصاد برمی اید این است 
که بخش خصوصی باید بازیگر اصلی فرآیند های تولیدی کشور باشد و ما هم به عنوان تنها نهاد صنفی 
و مدنی کشــور در حوزه مسکن معتقدیم که مجموعه انبوه ســازان باید نقش آفرین اصلی طرح های 
مسکن دولت باشد. ما بار ها به دولت پیشنهاد دادیم  که  در حوزه جهش تولید بخش خصوصی می تواند 
کارگزار خوبی باشد. مضافا بر اینکه با تمام فراز و فرودهایی که داشته یک تجربه ساخت و ساز عظیم 

در مسکن مهر داشته است.
وی در ادامه درباره تکرار تجربه مســکن مهر اشاره کرد: در سال 88 هم شرایط فعلی در حوزه مسکن 
وجود داشــت؛ بعد از 2 سال از شروع مســکن مهر بیش از 4 درصد پیشرفت فیزیکی نداشتند؛ وقتی 
مجموعه انبوه ســازان کشور در قالب تفاهم نامه های چهار جانبه که با وزارت راه و شهرسازی نوشتند 
در روندی 2 ساله حجم گسترده ای از ساخت و ساز را تکمیل کردند. در شرایط امروز مشخص نیست 
جایگاه بخش خصوصی به چه ســمت و سویی اســت. آیا قرار است که از تجربه های گذشته  استفاده 
 کنیم یا همین مسیری که وجود دارد را ادامه دهیم. دولت الان در مرحله صفر ساخت مسکن ایستاده و 
1 میلیون و 900 هزار واحدی که زمین برای آن در نظر گرفته اند در ابهام اســت. آیا قرار اســت مثل 
مســکن مهر بارگذاری اشتباه کنند و مسکن را در جاهایی بسازند که مردم تمایلی به زندگی در آنجا 

نداشتند؟
وی در رابطه با قیمت تمام شده بالای زمین و مسکن دولتی بیان کرد: وقتی به حوزه شهرسازی ورود 
می کنیم زمین های مســکونی کاربری خدماتی دارند و در همین ســاخت و ساز ها شاید ارزش افزوده 
زمین صفر باشــد اما وقتی ساخت و ســاز صورت گرفت و طرح های توسعه ای ایجاد شد؛ ارزش افزوده 
برای زمین ها ایجاد می شود که پوشش هزینه صفر زمین دولتی را لحاظ می کند. اگر در بیابان ساخت 
و ساز کردید؛ وقتی شهرک ساخته شد زمین های کناری آنجا نیز گران می شود. ما در شرایطی هستیم 
کــه بخش خصوصی و دولت هزینه را می داند؛ اینکه دولت خانه را به چه قیمتی تمام کند مشــخص 
نیســت اما طی دو سال گذشــته ما مرتبا اعلام کردیم که قیمت های اعلامی و ابلاغی دولتی منجر به 
تولید مســکن نخواهد شد و بخش خصوصی کشور حاضر نیست با قیمت های دولتی ورود کند. اساسا 
باید قیمت ها اصلاح شــود. من اخیرا شــنیده ام که وزارتخانه قیمت متری ده میلیون تومان را در نظر 
گرفته اســت. پورحاجت درباره میزان اقســاط بالای نهضت ملی مسکن و عدم استفاده مصرف کننده 
واقعی گفت: من میزان اقساط 40 میلیونی را تایید نمی کنم و قطعا پایین تر است. ما باید بپذیریم که 
تنها راهی که دولت دارد؛ افزایش درآمد و نقدینگی مردم است. ما دو راه در نیم قرن اخیر برای تقویت 
قدرت نقدینگی مردم داشــتیم. اول افزایش حقوق و دستمزد که نتایج اقتصادی خود را دارد. راه دوم 
تامین نقدینگی از طریق تســهیلات بانکی است. تفاوت مسکن مهر احمدی نژاد و جهش تولید مسکن 
رئیسی در نرخ تسهیلات بانکی است. دولت و مجلس باید یک خط اعتباری باز کنند تا سود تسهیلات 
در حوزه جهش مســکن را کاهش دهد. در دولت احمدی نژاد بین 4 تا 7 درصد ســود بانکی مســکن 
می گرفتند اما  الان 18 درصد است. الان اگر میزان قسط وام مسکن بالاست ناشی از سود بانکی بسیار 

بالایی است که دولت می گیرد.

 وعده ی آفتاب یزد و دولت سیزدهم 20 ماه بعد

تاابدپاسخندهیداما؛روزیکهدولتراتحویلدادیدمعلوممیشود
برایخودتانخانهساختیدیامردم؟!

< دانشیار پژوهشگاه زلزله شناسی و مهندسی زلزله عنوان کرد
باید مراقبت شود نهضت ملی و مسکن مهر، دچار مشکل متروپل نشوند

 دانشــیار پژوهشگاه زلزله شناســی و مهندســی زلزله با بیان اینکه در ساختمان سازی 
به ویژه در پروژه های بزرگ، روال ناصحیح و خطرناک سبک سازی ساختمان ها است، گفت: 
در برخی موارد، مشــکلات عدیده ای وجود دارد و برخی از ما اصول مهندســی را زیر پا 
می گذاریم و در مدل ها دستکاری می کنیم تا سیستم اقتصادی تری داشته باشیم.به گزارش 
ایسنا، عبدالرضا ســروقد مقدم در نخستین کنفرانس ملی رویکردهای نوین در رفع موانع 
صنعت ساخت و ساز کشور که در موسسه آموزش عالی جهاد دانشگاهی خوزستان در اهواز 
برگزار شــد، با تاکید بر لزوم ایجاد ظرفیت بین ظرفیت و نیاز به مسکن اظهار کرد: تامین 
مالی پروژه ها، قیمت مسکن، صنعتی سازی و پیش ســاختگی محصولات ساختمان برخی 
از موارد کمک کننده در ظرفیت سازی مسکن هســتند. برخی اوقات ظرفیت سازی ایجاد 

می شود اما مشکلاتی وجود دارد که موجب می شود نتوانیم از همه ظرفیت استفاده کنیم.
دانشیار پژوهشگاه زلزله شناسی و مهندسی زلزله گفت: گاهی اوقات سبک سازی غیراصولی 
اسکلت ساختمان و تغییرات حین ساخت موجب می شود که نتوان از همه تعداد واحدهای 
مد نظر استفاده کرد. بنابراین ظرفیت سازی در حوزه مسکن باید به گونه ای باشد که از همه 

آن بتوان به خوبی استفاده کرد.
سروقد مقدم با اشاره به روند صنعتی سازی ساختمان سازی بیان کرد: تامین منابع مالی در 
ساخت و ساز بسیار مهم است و هر زمان این کار به خوبی انجام شده است، بهترین سازه ها 

اجرا شــده اند. وی عنوان کرد: در بحث افزایش تعداد مســکن، تامین مالی، کاهش قیمت 
مصالح و صنعتی ســازی مانند پیش ساختگی و کارخانه ای کردن ساختمان سازی مهم است 

که باید در این زمینه تلاش شود که نقایص برطرف شوند.
دانشیار پژوهشگاه زلزله شناسی و مهندســی زلزله گفت: مشاهده می شود که بسیاری از 
مســکن هایی که ساخته می شوند نتیجه خوبی ندارند و بســیاری از ساختمان ها از همان 
اول از دســت می روند. بنابراین مشکل عمده در ظرفیت سازی این است که بسیاری از این 
ظرفیت ها خارج می شوند. به طور مثال موارد شهرسازی در مسکن مهر رعایت نشد یا پروژه 
دیگری آنقدر طول کشیده اســت یا مصالحی که در آن استفاده کرده اند و هنوز استفاده 
نشــده اند اما به دنبال تخریب آن هستند. ســروقد مقدم عنوان کرد: یک مسکن مهر در 
سمنان داشتیم که هنوز به بهره برداری نرســیده اما دو بلوک آن ترک خورده بودند و در 
نهایت حکم تخریب گرفتند؛ بنابراین یکی از مسائل این است که بسیاری از ساختمان هایی 
که تولید می شــوند هم به دست مصرف کننده نمی رسد. با عجله کار را جلو می بریم و ثمره 

آن تنها اتلاف سرمایه کشور است.
وی افزود: در ساختمان ســازی بــه ویژه در پروژه های بــزرگ، روال ناصحیح و خطرناک 
سبک ســازی ساختمان ها است. در برخی موارد، مشــکلات عدیده ای وجود دارد و برخی 
از ما اصول مهندســی را زیر پا می گذاریم و در مدل ها دســت کاری می کنیم تا سیستم 

اقتصادی تری داشته باشیم.
دانشیار پژوهشگاه زلزله شناسی و مهندســی زلزله بیان کرد: کسانی که کار سبک سازی 

ســاختمان را انجام می دهند، سعی می کنند با آزمون و خطا یک ساختمان را به بهینه ترین 
شکل ممکن به نتیجه برسانند در حالی که گاهی کار را اصولی انجام نمی دهند. وی افزود: از 
سوی دیگر باید توجه کنیم که آیین نامه های ما یک سری آیین نامه های تجویزی هستند و 

مقداری از حاشیه ایمنی به دلیل ملاحظاتی است که در ایمنی وجود دارد.
دانشیار پژوهشــگاه زلزله شناسی و مهندسی زلزله بیان کرد: مسئله مهم در ایجاد مشکل 
در ساختمان ها، تغییرات اســت؛ روال اصولی برای مدیریت تغییرات ساختمان ها نداریم و 
این مســئله زمانی حادتر می شود که این تغییرات، از خط قرمز هم بگذرد. گذشتن از خطر 
قرمز زمانی رخ می دهد که سیســتم تحت بار آمده را تغییر دهیم که نمونه آن ساختمان 

"متروپل" است.
ســروقد مقدم بیان کرد: سیستم فنی که کنار سرمایه گذار اســت باید مسندی باشد که 
سرمایه گذار مجبور شود کار را از طریق این سیستم جلو ببرد و همچنین باید این سیستم از 
ابتدا تا پایان کار را مراقبت کند. دانشیار پژوهشگاه زلزله شناسی و مهندسی زلزله با تاکید 
بر لزوم توجه به ایجاد تغییرات در پروژه ها و مدیریت آن ها، گفت: باید مراقبت شــود که 
پروژه های بزرگ مانند نهضت ملی مسکن یا مسکن مهر، مانند متروپل دچار مشکل نشوند. 
وی افزود: باید ســاختمان های بحرانی مانند متروپل و پلاســکو شناسایی شوند زیرا اگر 
در یک ســاختمان این چنینی اتفاقی رخ دهد، برنامه ریزی دیگر بی معنی اســت. سپس 
باید ساختمان های مهم بررسی شــوند. همکاران حوزه بازآفرینی هم با اقداماتی باید این 

ساختمان های مردم را ایمن سازی کنند. 

خبرمرتبط

 بر اساس برخی یافته های میدانی و بررسی اخبار حوزه  »نهضت ملی مسکن« 
در سراســر کشــور، ســهم مردم از این طرح یا پروژه، حدودازمین است و 

اسکلت های بتونی اما سهم دولتی ها، آپارتمان های میلیاردی!
 

کاهش فروش نفت و تحریم هایی که احتمالًا ســال آینده سختگیرانه تر نیز 
خواهد شــد را اگر محتمل نزدیک به تحقق در نظــر بگیریم لابد کابینه ی 
سیزدهم برای بازپس گیری شعار ساخت چهار میلیون مسکن طی چهار سال 
پیشــقدم خواهد بود و با یا بدون عذرخواهی خــود را از این موضوع بیرون 
خواهد کشید و آن وقت، دولتی هایی می مانند که آپارتمان های شان آماده  
سکونت است و مردمی که مکان های حدودا پست تر لابد آدرس واحدی که 

به نام آن ها ثبت شده پیدا نخواهند کرد!

 سنت های انقلاب زمستانی در سراسر جهان

ادامه از صفحه اول:
یلدا به معنای »تولد«، با دور هم جمع شدن خانواده ها، روشن کردن شمع ها )در اصل، آتش تمام شب 
را روشــن نگه می دارد(، خواندن اشعار و برگزاری میهمانی برای سپری کردن بلندترین شب سال جشن 
گرفته می شود. آجیل و میوه ها که شامل هندوانه و انار است، طبق رسوم صرف می شوند. طبق باورهای 
قدیمی، گفته می شــود که خوردن میوه های تابستانی از شــما در برابر بیماری های زمستانی محافظت 

می کند.
 

< سنت انقلاب زمستانی: جشنوارۀ فانوس در وَنکوور و بریتیش کلمبیا]منطقه ای در کانادا[
به  منظور ادای احترام به رســوم فرهنگــی مختلف، انجمن محرمانه فانوس ونکوور، جشــنوارۀ انقلاب 
 زمستانی به نام جشــنواره فانوس شهر را هرساله برگزار می کند. شرکت کنندگان می توانند در کارگاه ها 
شــرکت کنند تا فانوس خود را بســازند. در شب انقلاب، شــرکت کنندگان به صورت دسته جمعی در 
سراســر شــهر راهپیمایی می کنند و نمایش ها با اجراهایی متشــکل از حرکات نمایشی با آتش به اوج 
خود می رسد. شرکت کنندگان همچنین می توانند تلاش کنند تا از هزارتویی که با ششصد شمع روشن 
شده، عبور کنند. این هزارتو به شرکت کنندگان این امکان را می دهد که افکار قدیمی خود را دور ریخته 
 و فرصت های جدیدی برای ســال جدید بیابند. این جشــنواره هرساله از تاریخ 2۶ نوامبر تا 21 دسامبر

]برابر با ۵ و 30 آذر[برگزار می شود. 
 

< سنت انقلاب زمستانی:توجی در ژاپن
انقلاب زمستانی در ژاپن که به آن توجی می گویند، آداب و رسوم جالبی دارد. ژاپنی ها در این روز کدویی 
زمستانی به نام کابوچا] کدویی سبز رنگ مخصوص ژاپن[ می خورند که یکی از معدود محصولاتی است 
که در روزهای قدیم در دسترس بوده است.پس از حمام آب گرم با مرکبات یوزو] مرکبات مخصوص ژاپن 
و آســیای شرقی[، احساس می کنید در یک استراحت گرم زمستانی هستید.  مردم ژاپن اعتقاد دارند که 

حمام باعث طراوت بدن و روح می شود، بیماری را از شما دور می کند و باعث تسکین خشکی پوست در 
زمستان می شود. ظاهراً جوندگانی که برگچه خوار]پستانداری از خانواده خوکچه هندی[ نامیده می شوند 
نیز حمام یوزو را دوست دارند. برخی از باغ وحش های ژاپنی با تغییر دادن این سنت دیرینه شان، مرکبات 

را در آب های گرم باغ وحش می ریزند تا برگچه خوارها در آن آب تنی کنند.
 

< سنت انقلاب زمستانی: جشنواره سنت توماس در گواتمالا ]منطقه ای در شمال آمریکای مرکزی[
با اینکه کلیســای کاتولیک جشــنواره ســنت توماس را در 3 جولای]مورخ 12 تیر[ بر پا می کند، هم 
 اکنون در شهر چیچیکاسنتاگو،گواتمالا، این جشنواره یک هفته مانده به انقلاب زمستانی در 21 دسامبر
 ]مورخ 30 آذر[ برگزار می شــود. دلیل آن چیست؟ ترکیب شدن رسوم کاتولیک و آئین های قبیلۀ مایان

] اقوام سرخپوست ساکن در جنوب مکزیک و شمال آمریکای مرکزی[ با یکدیگر؛ که گمان می رفته است 
به علت تلاقی زمان برگزاری آن با زمان وقوع انقلاب زمســتانی باشد. از ویژگی های امروزی این مراسم 
می توان به لباس های سنتی با رنگ های روشن، ماسک ها، رژه های نمایشی، آتش بازی و پخش موسیقی 

اشاره کرد. این ویژگی ها،گواتمالا را به یکی از بهترین مکان های دیدنی در زمستان تبدیل می کند.
 

< سنت انقلاب زمستانی: جشن سویالِ قبیله هوپی]از اقوام بومی آمریکا[
مردم بومی هوپی در آریزونای شــمالی امروزی، انقلاب زمستانی را به عنوان سنت دینی  شان برای ادای 
احترام به کاتســینا-یا کاتچینا به روح نیکان مردم هوپی گفته می شــود که نشان دهنده جهان طبیعت 
است- جشن می گیرند. هنگام برگزاری این جشن-که سویال نام دارد- رئیس قبیله اداره آن را بر عهده 
 می گیرد. در این جشــن با تشریفاتی از خورشید اســتقبال و از آن برای تابیدن دوباره دعوت می کنند. 
هدیه دادن به کودکان، دعا کردن برای سال پیش رو، آواز  خواندن و تعریف کردن قصه های مختلف،بخشی 

از این مراسم است.
 

< سنت انقلاب زمستانی: جشنواره سوزاندن ساعت ها در برایتونِ انگلستان
آتش که لازمۀ روشنایی در روزهای تاریک زمستان است؛همیشه بخشی از مراسمات آن نیز بوده است. 

مراسم امروزی سوزاندن ساعت ها در شهر ساحلی برایتون برگزار می شود. معنا و مفهوم اصلی این مراسم 
بارژه های سالانه و آتش بازی نشان داده می شود. مردم لباس های محلی به شکل ساعت به تن می کنند 
و با فانوس ها-که از چوب و کاغذ ســاخته شــده اند-به سمت ساحل حرکت می کنند. وقتی به ساحل 

رسیدند، فانوس ها را می سوزانند و آرزو ها، امید ها و ترس های خود را به شعله آتش می سپارند.
 

< سنت انقلاب زمستانی: گردهمایی نیوگرانج، ایرلند
معبد باستانی نیوگرانج۵200 ساله، هماهنگ با حرکات خورشید در انقلاب زمستانی ساخته شده است: 
روزنه کوچکی بالای ورودی معبد وجود دارد که هنگام طلوع خورشید پرتوهای نور از آن به داخل می تابد. 
 به تدریج نور در ســرار اتاق گســترش می یابد تا تمام آن را روشن کند. این پدیده چشمگیر 17 دقیقه

 به طول می انجامد. اگرچه دلیل دقیق ســاخت معبد به این شــکل خاص مشــخص نیســت اما گمان 
می رود که دلیل آن شــروع ســالی جدید و گرامیداشت پیروزی روشــنایی بر تاریکی بوده است.امروزه 
بازدید کنندگان می توانند در قرعه کشــی شــرکت کنند تا طلوع خورشید را در داخل معبد تماشا کنند. 

سایرین بیرون از بنای تاریخی جمع خواهند شد.
 

< سنت انقلاب زمستانی: جشنواره مونتول در کورنوِل]منطقه ای در ایالت کالیفرنیا، آمریکا[
از سال 2007، جشنواره مونتول به عنوان جایگزین جشنواره باستانی انقلاب زمستانی در کورنول برگزار 
می شــود. در این جشــنواره، فرهنگِ غربی ترین شبه جزیره انگلســتان گرامی داشته می شود. پوشیدن 
لباس های مبدل، گایزرها ]افرادی که با پوشیدن لباس های مبدل هویت خود را پنهان می کنند.[و حرکت 
دســته جمعی مردم با فانوس ها، همگی از فضا مانند رودخانه ای از آتش دیده می شود.هدف از برگزاری 
این مراسم، خوش آمد گویی به خورشید است. در گذشته، گایزرها در خیابان ها پرسه می زدند، اسکیت به 
پا می کردند، آواز می خواندند و با مردم شوخی می کردند. قسمت جالب این ماجرا این بود که مردم باید 
هویت گایزرها را حدس می زدند. امروزه، موسیقی های سنتی، پایکوبی ها و اجراها به فضای این جشنواره 

شادی بیشتری می بخشد.
مترجمین: زهرا چشم براه - سارا قدیمی - سارا پور هادی - نیلوفر زارعی - زهرا صالحی
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آفتاب یزد - ابوالفضل انتش�اری: گردن به عنوان بخش ابتدایی ستون فقرات از هفت مهره تشکیل 
شده است. استخوان ها، رباط ها و عضلات گردن از سر حمایت می کنند و به آن اجازه حرکت می دهند. 
هر گونه ناهنجاری، التهاب یا آسیب می تواند باعث درد گردن شود و  به  صورت  جدی کیفیت  زندگی 
افراد را کاهش دهد لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد در این باره با دکترمحمد صمدیان ، جراح 
 مغز و اعصاب و س��تون فقرات ودکتر س��یامک مرادی ، فوق تخصص درد و دکترس��یروس مومن زاده ، 

فوق تخصص درد شناسی وطب درد گفت و گو کرده است . 
دکت��ر صمدی��ان  در این باره  می گوید : درد گردن از مس��ائل رایج می باش��د که ممکن اس��ت دچار 
 کش��یدگی ش��ود. از علت های گردن درد می توان به وضعیت نامناس��ب بدن و خم ش��دن بیش از حد
 به س��مت کامپیوتر یا چمباتمه زدن پش��ت میز کار اش��اره کرد. اس��توئو آرتریت یا آرتروز گردن نیز از 

مهمترین علل درد گردن می باشد. 
 وی بیان کرد : گردن و پش��ت از س��تون فقرات تش��کیل شده اند. اس��تخوان هایی که ستون فقرات را 
می س��ازند مهره ها هستند. این اس��تخوان ها به حمایت از سر کمک می کنند و از نخاع نیز محافظت 
خواهد کرد .  این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات اظهار کرد :  به  طور کلی  گردن ش��ما بخشی از 
یک س��تون بلند انعطاف پذیر اس��ت که به عنوان ستون فقرات یا تیره پشت شناخته شده و به بسیاری 
از قس��مت های بدن ش��ما گسترش یافته است. وی مطرح کرد : درد گردن از جمله مشکلاتی است که 
بسیاری از افراد با آن درگیر هستند . ستون فقرات سرویکال )گردن( متشکل از هفت استخوان می باشد 
که از طریق دیسک بین مهره ای از یکدیگر جدا شده اند. این دیسک ها اجازه حرکت آزادانه را به ستون 

فقرات می دهند و باعث می شوند در طول انجام فعالیت به عنوان کمک فنر عمل کند.
دکتر صمدیان  ادامه داد : یک قوس اس��تخوانی به پش��ت هر جسم مهره ای متصل شده که یک فضای 
طولی و توخالی پیوس��ته ای را ایجاد می کند که در تمام طول پش��ت امتداد دارد. این فضا که به نام 
کانال نخاعی شناخته می شود، ناحیه ای است که از طریق آن طناب نخاعی و بسته های عصب نخاعی 
 عب��ور می کنن��د. طناب نخاعی در مایع مغزی نخاعی  غوطه ور بوده و توس��ط س��ه لایه محافظ مننژ

 )سخت شامه، عنکبوتیه عنکبوتی، و نرم شامه(  احاطه می شود.
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات تصریح کرد : در هر س��طح مهره ای، یک جفت عصب نخاعی 
از طریق منافذ کوچکی به نام فورامینا )یکی به سمت چپ و دیگری به سمت راست( خارج می شوند. 
این اعصاب در خدمت عضلات، پوست و بافت های بدن هستند و در نتیجه حس و حرکت را برای تمام 
قسمت های بدن تامین می کنند. طناب نخاعی و اعصاب ظریف توسط ماهیچه های قوی و رباط ها که 
به مهره ها متصل شده اند ، محافظت می شوند.وی عنوان کرد : ممکن است به علت درد گردن یا شانه 
یا احساس سوزن سوزن شدن و بی حسی در بازو های خود به پزشک مراجعه کنید و نیز احتمال دارد در 
دست ها و پاهای خود نیز حس ضعف داشته باشید.دکتر صمدیان می گوید : درد گردن ممکن است در 
نتیجه انحطاط دیسک، تنگی کانال نخاعی ، ورم مفاصل و در موارد نادر، سرطان یا مننژیت ایجاد شود.
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات توصیه کرد : برای مشکلات جدی در گردن، باید با یک پزشک 
مراقبت های اولیه و اغلب یک متخصص، مشورت کنید تا با تشخیص دقیق، درمان مناسب تجویز کند. 
وی مطرح کرد : در صورتی برای درد گردن با یک متخصص باید مش��ورت کنید که دارای مشکلاتی از 
قبیل درد بعد از آس��یب یا ضربه به س��ر رخ دهد ، تب یا س��ردرد همراه با درد گردن رخ دهد ، خشکی 
گردن مانع از تماس چانه به قفس��ه س��ینه ش��ود ، در بازوها یا دس��ت های تان حس س��وزن س��وزن 
ش��دن، بی حس��ی یا ضعف داش��ته باش��ید و علائم درد گردن با ضعف پا و یا از دست دادن هماهنگی 
 در دس��ت ه��ا و پاه��ا همراه باش��د و درد به مصرف بیش از حد دارو پاس��خ ندهد و پ��س از یک هفته

 بهبود نیابد.
دکتر صمدیان متذکر شد : بالا بودن سن، آسیب، وضعیت نامناسب قامت یا ابتلا به بیماری هایی مانند 
آرتروز گردن می تواند به انحطاط استخوان ها و مفاصل ستون فقرات گردن منجر شده و باعث بروز فتق 

دیسک و یا اسپور استخوانی شود. 
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات افزود : علاوه بر این آس��یب های شدید ناگهانی به ناحیه گردن 
ممکن اس��ت به فتق دیس��ک، ضربه به گردن، تخریب رگ های خونی، آس��یب مهره ها و یا در موارد 
 ش��دید، فلج دائمی منجر شود. فتق دیسک یا اسپور استخوانی ممکن است باعث تنگی کانال نخاعی یا 

حفره های کوچکی شود که از طریق آن ها ریشه های عصبی نخاعی منشعب می شوند.
وی توضیح داد : فشار به ریشه عصبی در نتیجه فتق دیسک یا اسپور استخوانی می تواند منجر به موارد 
نظیر درد و گرفتگی در بازو و گردن ، درد انتش��اری به ش��انه ها، کتف ها و یا قسمت بالایی سینه ، بی 
حسی یا ضعف در بازو یا ساعد ، سوزن سوزن شدن در انگشتان پا یا دست و بی حسی و احساس خارش 

در بازو ها تا انگشتان گردد.  
دکتر صمدیان بیان کرد : فشار بر روی طناب نخاعی در ناحیه گردن می تواند یک مشکل بسیار جدی 
 باش��د زیرا تقریبا همه اعصاب به س��وی قس��مت های دیگر بدن باید از طریق گ��ردن به مقصد نهایی 
)بازوها، س��ینه ، شکم، پا( برس��ند. این عامل می تواند به طور بالقوه عملکرد بسیاری از اندام های مهم 
را تضعیف کند.این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات خاطرنشان کرد : تنگی ستون فقرات گردن نیز 
زمانی رخ می دهد که کانال نخاعی باریک تر شده و باعث فشرده شدن طناب نخاعی گردد. این بیماری 
 اغلب به علت پیری رخ می دهد. وی ادامه داد : دیسک های موجود در ستون فقرات که مهره ها را از هم 
جدا کرده و محافظت می کند، ممکن اس��ت کاملًا خشک شوند. در نتیجه، فضای بین مهره ها کوچک 
شده و دیسک ها توانایی خود را به عنوان کمک فنر از دست می دهند. در همان زمان، قابلیت انعطاف 
اس��تخوان ها و رباط ها که س��تون فقرات را تش��کیل می دهند کاهش یافته و ضخیم می ش��وند. این 
تغییرات منجر به باریک شدن کانال نخاعی می شود . علاوه بر این، تغییرات دژنراتیو در ارتباط با تنگی 
ستون فقرات گردن می تواند به علت کمک به رشد اسپور استخوانی و فشرده سازی ریشه های عصبی، 

به مهره ها آسیب برسانند. 
دکت��ر صمدی��ان گفت : تنگی خفیف س��تون فقرات می توان��د برای مدت زم��ان طولانی تحت درمان 
احتیاطی قرار گیرد تا زمانی که علائم فقط شامل درد گردن شوند. در صورت تنگی شدید ستون فقرات 
گردن، نیاز به مراجعه به متخصص اس��ت. این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات اذعان کرد : آس��یب 
به گردن می تواند در نتیجه  تصادفات خودرویی، دیگر حوادث آس��یب زا یا ورزش رخ دهد . علائم این 
آسیب ها عبارتند از سفتی گردن، درد شانه یا بازو، سردرد، درد صورت و سرگیجه است . درد ناشی از 
تصادفات خودرویی نیزممکن است از طریق پارگی عضلات یا آسیب به مفاصل بین مهره ها ایجاد شود.
وی افزود :  سایر علل درد شامل پارگی رباط یا صدمه به دیسک می باشد. درمان احتیاطی این صدمات 

شامل داروهای مسکن درد، استراحت در بستر، کاهش فعالیت فیزیکی و فیزیوتراپی است.
دکتر صمدیان مطرح کرد : تش��خیص بیماری گردن  درد  توس��ط پزش��ک ، بر اس��اس سابقه، علائم، 
معاینه فیزیکی و در صورت لزوم، نتایج حاصل از آزمایشات صورت می گیرد. برخی بیماران ممکن است 
مشمول درمان احتیاطی شوند و در صورتی که درمان دارویی و فیزیوتراپی بی اثر باشد، تحت معاینات 
تصویربرداری قرار می گیرند. این آزمایش��ات عبارتند از سی تی اسکن، دیسکوگرافی ،الکترومیوگرافی ، 
مطالعات هدایت عصبی، تصویربرداری رزونانس مغناطیسی )ام آر آی ( ، نخاع  نگاری یا میلوگرام، بلوک 

و انسداد انتخابی ریشه عصبی و اشعه ایکس  .
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفت: تعیین یک راهکار درمانی برای مشکل گردن درد به طور 

عمده به شناسایی محل و علت تحریک ریشه های عصبی بستگی دارد.

 <درد گردن می تواند بسیار ناتوان کننده و دردناک باشد
وی تصریح کرد : اگر چه درد گردن می تواند بسیار ناتوان کننده و دردناک باشد، اما کنترل غیر جراحی 
می تواند بسیاری از علائم را کاهش دهد. پزشک ممکن است برای کاهش درد و التهاب دارو تجویز کند 
و از طریق شل کننده های عضلانی زمان برای بهبود فراهم آورد. کاهش فعالیت های فیزیکی یا پوشیدن 
یقه گردنی نیز ممکن اس��ت به حفاظت از س��تون فقرات، کاهش تحرک و کاهش درد و تحریک کمک 
کند. دکتر صمدیان ادامه داد : تزریق در نقاط ماش��ه ای یا تریگر پوینت، از جمله کورتیکواس��تروئیدها، 
ب��ه طور موقت می تواند ب��ه از بین بردن درد گردن کمک کند. گاهی، اس��تروئیدهای اپیدورال ممکن 
است برای این افراد  توصیه شوند. گزینه های درمان احتیاطی ممکن است تا شش یا هشت هفته ادامه 

پیدا کند.
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات توصیه کرد : اگر در حال تجربه هر گونه ضعف یا بی حس��ی 
 در بازوه��ا ی��ا پاهای خود هس��تید، باید به دنبال توصیه های پزش��کی باش��ید. اگر ه��ر گونه ترومایی 
داشته اید و در حال حاضر درد گردن همراه با ضعف یا بی حسی را تجربه می کنید، باید با یک متخصص 

مشورت کنید.
 وی اشاره کرد : چندین روش جراحی جهت درمان اختلالات ستون فقرات گردنی وجود دارد. عواملی 
که به تعیین نوع درمان جراحی کمک می کنند ش��امل ویژگی های بیماری ،دیس��ک و وجود یا عدم 
وجود فشار بر طناب نخاعی و ریشه های عصبی نخاعی است. عوامل دیگر عبارتند از سن، مدت زمانی 
که این اختلال را دچار ش��ده اید، بیماری های دیگر و اینکه آیا قبلًا تحت عمل جراحی قبلی س��تون 

فقرات گردن قرار گرفته اید یا خیر .
دکتر صمدیان تشریح کرد : هنگامی که درمان احتیاطی برای درد گردن ایجاد تسکین و راحتی نکند، 
عمل جراحی ممکن است مورد نیاز قرار گیرد اما شما به  طور کلی در شرایطی می توانید واجد شرایط 
عمل جراحی باش��ید که  درمان احتیاطی کمکی نکند ، علائم پیشرونده عصبی، مانند ضعف پا و یا بی 
حسی در شما ایجاد شود  ، در راه رفتن یا تعادل دچار مشکل شوید و در صورت عمل، وضعیت سلامت 

مناسب تری داشته باشید .
 ای��ن جراح مغز و اعصاب و س��تون فق��رات عنوان کرد : چندین روش مختل��ف جراحی وجود دارند که 

می توانند مورد استفاده قرار گیرند که انتخاب از بین آن روش ها بر اساس شدت بیماری متغیر است. 
وی ادامه داد : بی ثباتی ستون فقرات در درصد کمی از بیماران ممکن است نیازمند انجام عمل فیوژن 
)هم جوش��ی( ستون فقرات باش��د، این تصمیم عموماً قبل از عمل اتخاذ می شود. فیوژن ستون فقرات 
نوعی جراحی است که اتصال محکمی بین دو یا چند مهره ایجاد می کند. ابزارهای مختلفی )مانند پیچ 
و یا صفحه( ممکن اس��ت به منظور افزایش هم جوش��ی و تقویت مناطق بی ثبات ستون فقرات گردنی 
مورد استفاده قرار گیرند. این روش ممکن است به تقویت و تثبیت ستون فقرات کمک کرده و در نتیجه 

باعث کاهش درد شدید و مزمن گردن شود.
وی توصیه کرد : اگر س��یگار می کش��ید، ترک کنید زیرا کشیدن سیگار به ساختار ستون فقرات صدمه 
زده و فرآیند بهبود را کندتر می کند.  اگر وزن تان بالاست باید تلاش کنید تا آن را کاهش دهید زیرا 

هم چاقی و هم سیگار تاثیر منفی بر نتیجه عمل فیوژن ستون فقرات دارند.
 

 <گردن درد معمولا با بررسی سابقه پزشکی و معاینه تشخیص داده می شود
در  ادامه نیز دکتر  س��یامک مرادی  در  اینباره  خاطرنش��ان کرد : از نظر آناتومیک گردن از س��تون 
مهره ها که از جمجه تا تنه ادامه دارد، تشکیل شده است. استخوان ها، رباط ها و ماهیچه های گردن، سر 
را حمای��ت می کنند و آن را قادر به حرکت می کنند. هرگونه اختلال، التهاب، یا آس��یب می تواند باعث 

درد یا سفتی گردن شود.
وی مطرح کرد : بس��یاری از افراد درد یا س��فتی گردن را گهگاه احساس می کنند. در بسیاری از موارد، 
گردن درد به علت حالت بدنی بد یا استفاده   زیاد از گردن است. گاهی گردن درد به علت آسیب در اثر 

افتادن، ورزش یا جابه جایی مهره ها است.
این  فوق تخصص درد  بیان  کرد : گردن به دلیل اینکه تحرک نس��بتا زیادی دارد و در عین حال س��ر 
را حمایت می کند مس��تعد آس��یب های زیادی است و  داشتن عادت های بد وضعیت بدن در منزل و در 

محیط کار که باعث فشارهای نامناسب و شدیدی بر گردن می شود.
وی ادام��ه داد : م��واردی که در ایجاد آس��یب های گردن نقش بس��یار مهم��ی دارد عبارتند از حرکات 
 س��نگین بدنی ، خس��تگی بیش از حد ،  افسردگی ، کم تحرکی و ورزش نکردن و مهمتر از همه ضعف 

عضلات بدن.
دکتر   مرادی عنوان کرد : سه عامل مهم که در ایجاد درد گردن موثرند عبارتند از اسپاسم های عضلانی، 

آرتروز مهره های گردن و فتق دیسک بین مهره ای  .
این  فوق تخصص درد  اشاره کرد : دردهای گردنی به هر علتی ایجاد شوند با اصلاح الگو زندگی و تقویت 

عضلات اطراف گردن تا حد زیادی قابل درمان هستند.
 وی اف��زود : بعض��ی از دلایل درد گردن  عبارتند از آس��یب دیدگی و تصادف ، افزایش س��ن ،  بیماری 

فرسودگی دیسک و سبک زندگی ، بیماری های مزمن دیگر .
دکتر مرادی عنوان کرد : انواع علائم گردن درد شامل  درد و سفتی گردن ، درد و سوزش بین دو کتف 
یا پشت گردن در یک نقطه ، درد، گزگز، بی حسی یا ضعف در دست ها یا بازوها یا شانه ها ، احساس درد 
ناگهانی پس از زمین خوردن یا آس��یب دیدگی ، س��فتی گردن به طور ناگهانی، همراه با مشکل در بلند 
کردن هر دو یا یکی از بازوها به بالای س��ر ، س��ردرد تنشی و گردن شما به اندازه معمول نمی چرخد، به 
عنوان مثال وقتی می خواهید دنده عقب بروید، گردن به اندازه کافی نمی چرخد و شما باید کل بدن را 

بچرخانید تا پشت سرتان را ببینید، است .
این  فوق تخصص درد  می گوید :  گردن درد بر اساس میزان آسیب از نوع ملایم تا شدید درجه بندی 

می شود و می تواند حاد یا مزمن باشد.
وی اف��زود : گردن درد حاد به صورت اتفاقی روی می دهد و معمولا ظرف چند روز بهبود می بابد. منبع 
درد معمولا عضلات، لیگامان ها، مفصل ها و دیس��ک ها هس��تند ولی گردن درد مزمن ، بیش از سه ماه 

طول می کشد و ممکن است همیشه درد وجود داشته باشد یا یا فعالیت های خاصی درد بدتر شود.
دکتر مرادی اظهار کرد : اگرچه تعیین منبع درد برای رفع درد گردن بس��یار مش��کل است، فاکتورهای 

موثر شامل آسیب عصبی، زخمی شدن بافت ها، آرتروز و اثرات روحی روانی درد می باشند.  
ای��ن  فوق تخص��ص درد  تصریح کرد : با توصی��ف واضح علائم خاص گردن درد ی��ا ترکیبی از علائم، 
می توانید به پزشک خود کمک کنید تا مشکل را در شما تشخیص داده و چگونگی حل کردن آن را به 
شما آموزش دهد. متداول ترین انواع گردن درد شامل درد عضلانی ،  گرفتگی یا اسپاسم عضله ، سردرد، 

درد مفاصل فاست ، درد عصب ،درد راجعه و درد استخوان است .
وی مطرح کرد :  برخی نکات  به بیماران مبتلا  به گردن  درد  جهت  بهبود  بیماری توصیه می ش��ود  
به  طور مثال استفاده از بالش مناسب یعنی یک بالش نسبتا نرم که ضخامت آن به حدی است که سر 
را در امتداد گردن قرار می دهد، نه بالاتر نه پایین تر. بالش باید قوس گردن را پر کند و تا روی شانه ها 

کشیده شود.
دکتر مرادی ادامه داد : هنگام مطالعه یا کار سر خود را خم نگه ندارید ، با تنظیم ارتفاع میز از خم ماندن 
طولانی گردن خودداری کنید ، در هنگام کار با رایانه صفحه مانیتور باید در امتداد چشم های شما باشد 
و ارتفاع کیبورد با ارتفاع ش��انه و مچ دس��ت شما متناسب باش��د ، چه در حالت ایستاده و چه در حالت 
نشسته سر باید در راستای ستون فقرات باشد ، با آویزان کردن سر و شانه ها فشار زیادی به گردن وارد 
می ش��ود ، با غبغب گرفتن به حالت نظامی و صاف قرار بگیرید و اجتناب از خوابیدن به ش��کم نیز برای  

درمان  گردن  درد  مفید است .
 وی  افزود : جهت  پیشگیری و  درمان  گردن  درد  برخی  نکات  دیگر نیز  موثر هستند  که  عبارتند 
 از در هنگام مکالمه با تلفن گوش��ی تلفن را با ش��انه خود نگه ندارید و در مکالمه طولانی آرنج خود را 

بر روی تکیه گاهی قرار دهید ، در هنگام مطالعه یا کار هر ساعت یک بار از جای خود بلند شوید و گردن 
و شانه های خود را حرکت دهید ، هنگام نگاه کردن به پشت سر ،چرخاندن سر به تنهایی نادرست است 
لذا باید سعی کنید بالا تنه شما نیز بچرخد و حتی الامکان بر روی شکم نخوابید و در صورت لزوم ،زیر 

سر خود بالش نگذارید و برای تماشای تلویزیون روی مبل دراز نکشید.
این  فوق تخصص درد  بیان کرد : اگر مفاصل در جای نامناسب و نادرست قرار بگیرند و به مدت طولانی 
تحت فش��ار باش��ند درد گردن به سراغتان می آید و این اتفاق زمانی می افتد که شانه ها افتاده باشند و 

چانه به جلو کشیده شده باشد.
وی اضافه  کرد : پارگی دیسک بین مهره ها و بیماری های ماهیچه ای یا رباط ها هم از عوامل ایجاد درد 
گردن هستند ودر اکثر موارد در تصادفات هنگام برخورد ماشین عقبی با ماشین شما تکان شدید گردن 
را به دنبال دارد و این یکی از شایع ترین عوامل درد گردن است و همچنین بالا رفتن سن هم با تخریب 

تدریجی ساختارها و اجزای گردن همراه است.
دکتر مرادی عنوان کرد  : گردن درد معمولا با بررس��ی س��ابقه پزشکی و معاینه تشخیص داده می شود. 
پزش��ک دامنه حرکتی ش��ما را بررسی می کند و درد گردن ناش��ی از حرکت را ارزیابی می کند. پزشک 
نواحی التهاب و هر گونه تغییر عصبی مثل بی حسی، کرختی یا ضعف در دست یا بازو را بررسی می کند.

 ای��ن  فوق تخص��ص درد  افزود : آزمایش های خون برای بررس��ی بیماری یا عفون��ت صورت می گیرد. 
تست عکس برداری اشعه ایکس برای تشخیص علت گردن درد بسیار موثر است و آزمایش های ساده اشعه 
ایکس می تواند اختلالاتی مانند تنگی فضای دیس��ک، بیماری های روماتیس��م، جراحت و زخم، لغزندگی 

دیسک،  تنگی کانال نخاعی ، شکستگی و عدم استحکام ناشی از کشیدگی بیش از حد را نشان دهد.
وی ادامه داد : ممکن اس��ت به تصویر برداری با اش��عه ایکس یا آزمایش��ات تصویربرداری دیگری جهت 
تش��خیص علت گردن درد نیاز داش��ته باش��ید که عبارتند از ام آر ای ، س��ی تی اس��کن ، میلوگرام و 

الکترومیکوگرام و بررسی های سرعت هدایت عصبی یا بلوک های عصبی است .
دکت��ر م��رادی تصریح کرد : درمان بیماران مبتلا به درد گردن بر اس��اس علت ایجاد کننده درد گردن 
متفاوت می باشد. در قدم اول توصیه به انجام ورزش های مناسب توصیه شده و تجویز داروها و در برخی 

از موارد استفاده از گردنبندهای طبی توصیه می شود.
این  فوق تخصص درد  ادامه داد : در صورتی که موارد گفته شده باعث کاهش درد بیمار نشد بر حسب 
علت ایجاد کننده درد گردن از تزریقات ناحیه عضلات و یا تزریق اپیدورال در کانال گردنی یا استفاده از 
لیزر پرتوان یا استفاده از دستگاه های لیزر دیسک گردن و یا دیسکوژل یا رادیوفرکوئنسی مفاصل گردنی 

جهت کنترل درد استفاده می شود.
 وی می گوید : پزش��ک ممکن اس��ت از تزریق داروهای کورتیکو استروئید در نزدیک ریشه های عصب، 
در محل مفاصل فاست که در استخوان های مهره های گردن قرار دارند یا تزریق در عضلات گردن برای 
کمک به کاهش درد بیمار اس��تفاده کند.علاوه بر ای��ن در این حالت می توان داروهای بی حس کننده 

همچون لیدوکائین را برای کاهش درد بیمار به عضلات گردن تزریق کرد.
دکتر مرادی اشاره کرد : لیزر درمانی روشی است که در آن از طول موج خاص لیزر برای بافت استفاده 
می شود و به این ترتیب به تسریع فرآیند بهبود بیمار  مبتلا  به  گردن  درد کمک موثر می شود . این 
روش معمولاً برای بیمارانی اس��تفاده می ش��ود که از مجموعه متنوعی از شرایط دیسک گردن، گردن 
درد حاد و مزمن رنج می برند و در این حالت امکان کاهش و حذف درد، ورم و التهاب، اسپاسم و بهبود 

عملکرد عضلات وجود دارد.
این  فوق تخصص درد  اضافه کرد : در لیزر درمانی از پرتو لیزر به طور مستقیم بر روی ناحیه آسیب دیده 
از ۳۰ ثانیه تا چند دقیقه استفاده می شود. پرتو لیزر معمولاً توانایی ۲ تا ۵ سانتی متر نفوذ به زیر پوست 
دارد. هنگامی که پرتو لیزر از لایه های پوست عبور کرده و به نواحی تحت درمان رسید، این پرتو توسط 

بافت هدف و اجزای حساس به نور موجود در سلول ها جذب می شود. 
وی افزود : هنگامی که این پرتو انرژی جذب ش��ود، یک مجموعه از رویدادها در س��لول شروع می شود 
که به تدریج باعث بهبود بافت آس��یب دیده می ش��ود و به این ترتیب بیمار با کاهش درد، التهاب، ورم و 

کاهش کلی زمان درمان با افزایش متابولیسم درون سلولی مواجه خواهد شد.
دکت��ر م��رادی گفت : انجام  برخی ورزش ها نیز به حفظ انعطاف و قدرت عضلانی گردن کمک می کند 
و  س��بب کاهش درد  در  ناحیه  گردن  خواهد ش��د  البته باید  مدنظر قرار دهید که اس��تفاده از کلیه 
روش های درمانی قطعا بعد از معاینه متخصص  و تشخیص علت ایجاد کننده درد تصمیم گیری و اجرا 

می گردد . 

< درد در ناحیه گردن می تواند گریبانگیر همه اقشار جامعه شود
در ادامه  نیز  دکتر مومن  زاده  در  اینباره  ابراز  داشت :  گردن انسان بعد از کمر ، شایع ترین مفاصل 
مستعد آرتروز ، ساییدگی ، کاهش فاصله و بیرون زدگی دیسک است البته مهره های گردن از آنجایی 
که نخاع و ریشه های عصبی بسیار مهمی را در بر گرفته ، بسیار حساس تر از مهره های کمری هستند 

و آسیب های جدی این ناحیه می تواند باعث فلج کامل دست ها و پاها گردد .
وی  مطرح کرد : عوامل متعددی باعث ایجاد درد در گردن و به دنبال آن دردهای تیر کشنده در دست ها 
می ش��ود .از جمله این عوامل می توان به التهاب بافت های نرم اطراف مفصل های مهره ای ، وضعیت 
نامناس��ب س��ر و شانه ها ، تغییر ش��کل مهره ها ، آرتروز ، بیرون زدگی دیسک و بیماری های ناشی از 

گرفتگی های عضلانی و کشیدگی های لیگامنی اشاره کرد .
این  فوق تخصص دردشناسی  و  طب  درد  اظهار کرد : درد در ناحیه گردن می تواند گریبانگیر همه 
اقش��ار جامعه ش��ود چه در محیط های کارگری ، چه در محیط های کارمندی و یا حتی در خانه و یا 

ورزشکاران به خاطر آسیب های احتمالی و ... شود .
  وی  اش��اره کرد : گردن یکی از اندام های انعطاف پذیر بدن اس��ت که وزن س��ر را بر روی خود تحمل 
می کند. به همین خاطر گردن می تواند مس��تعد وارد شدن آسیب و بروز شرایطی باشد که باعث ایجاد 

درد و محدودیت حرکتی می شود. 
دکتر مومن  زاده  اذعان  داشت : علل گردن درد می تواند به دلیل مسائل  مختلفی باشد که مهمترین 
آن  عبارتند از کش��یدگی عضلات ، فرس��ایش مفاصل ، افزایش س��ن ، تحت فشار قرار گرفتن اعصاب ، 

آسیب دیدگی و ابتلا به بعضی بیماری های خاص .
 ای��ن  ف��وق تخصص درد شناس��ی  و  ط��ب  درد افزود : اس��تفاده بی��ش از حد از عض��لات گردن در 
فعالی��ت هایی مثل س��اعت ها خم ش��دن بر روی کامپیوتر ی��ا تلفن همراه می تواند باعث کش��یدگی 
عضلات گردن و علت درد گردن باشد. حتی فعالیت های سبک مثل مطالعه کردن در حالت دراز کش 
 در رخت خواب یا س��ایش دندان ها به یکدیگر نیز می تواند باعث ایجاد کش��یدگی در عضلات گردن

 شود.
 وی  ادامه داد : مش��ابه س��ایر انواع مفاصل بدن، مفاصل گردن نیز با افزایش سن و گذشت زمان دچار 
فرس��ایش می ش��وند. علاوه بر این ابتلا به بیماری هایی مثل استئو آرتریت می تواند باعث از بین رفتن 
بالش )غضروف( بین اس��تخوان ها )مهره ها( ش��ود و علت درد گردن ش��ود . بدن شما در ادامه ممکن 
اس��ت زائده های استخوانی ایجاد کند که این زائده ها نیز بر حرکت مفصل تاثیر گذاشته و باعث ایجاد 

درد می شوند.
دکتر مومن زاده تشریح کرد : همانند دیگر اعضای بدن، استخوان های گردن نیز با افزایش سن دستخوش 
تغییراتی خواهند شد. س��طح استخوان ها ، ناهموارتر خواهد شد.  دیسک هایی که استخوان های ستون 
فقرات را پوش��ش می دهند، آب خود را از دست خواهند داد. رباط هایی که استخوان ها را در محل خود 

نگه می دارند، انعطاف پذیری شان کاهش می یابد. 
وی افزود : براثر آرتروز گردن یا ایجاد خارهای اس��تخوانی ممکن است سطح استخوان ها ناهموار گردد، 
درنتیجه حرکت رباط ها و دیسک های بین مهره ای با مشکل مواجه خواهد شد. ممکن است کانال نخاعی 
تنگ تر ش��ود و بر روی نخاع و اعصابی که به بازوها منتقل می ش��وند، فشار بیشتری وارد شود. ضربه به 
گردن و یا ستون فقرات نیز می تواند اعصاب را تحت فشار قرار دهد. درد ناشی از این عوامل ممکن است 

از ناراحتی خفیف تا دردهای شدید و فلج کننده متغیر باشد.
 دکتر مومن زاده عنوان کرد   : فتق دیس��ک گردن یا ایجاد زائده های اس��تخوانی در مهره های گردن 

می تواند باعث وارد شدن فشار به عصب و خارج شدن آن از محل صحیح در ستون فقرات شود.
این  فوق تخصص دردشناسی  و طب درد می گوید  : تصادف رانندگی از پشت اغلب باعث ایجاد ضربه 
ش��لاقی به گردن یا رگ به رگ ش��دن گردن می ش��ود که این حالت زمانی است که سر به سرعت به 
س��مت عقب و س��پس به جلو حرکت می کند. این شرایط می تواند باعث ایجاد کشیدگی در بافت نرم 

گردن شود. 
وی افزود : آس��یب ش��لاقی گردن زمانی رخ می دهد که گردن ش��خص با شدت و فشار زیادی به طور 
ناگهانی به س��مت عقب و سپس جلو حرکت کند. آسیب ش��لاقی گردن اکثرا پس از برخورد شدید در 

تصادفات اتومبیل اتفاق می افتد.
دکتر مومن  زاده  اظهار کرد : ابتلا به بعضی بیماری های خاص همچون آرتریت روماتوئید، مننژیت یا 

سرطان می تواند باعث ایجاد گردن درد شود و مشکلات جدی را  فراهم آورد.
این  فوق تخصص دردشناس��ی  و طب درد در  پایان گفت : اگر درد یا س��فتی گردن بیش از یک هفته 
ادام��ه پیدا کرد و یا با هرکدام از علائم نظیر درد ش��دید ب��دون دلیل واضح ، برآمدگی در گردن ، تب ، 
سردرد ، غدد متورم ،  تهوع ، استفراغ ، سختی تنفس یا بلع ، ضعف ، بی حسی ، مورمور شدن ،  دردی 
که به بازوها یا پاها کشیده  می شود ، عدم توانایی حرکت دادن بازو یا دست  ها ، عدم توانایی در رساندن 
چانه به قفس��ه س��ینه و اختلال عملکرد روده ای یا مثانه ای همراه  بود  باید  سریعا  به  پزشک مراجعه 

کرد .

آفتاب یزد در گفتگو با متخصصان مطرح   کرد  

گردن درد  مشکلی شایع و جدی است
4
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زمان  مدت  برای  تواند  می  فقرات  ستون  خفیف  تنگی  صمدیان:  =دکتر 
طولانی تحت درمان احتیاطی قرار گیرد تا زمانی که علائم فقط شامل درد 
گردن باشد. در صورت تنگی شدید ستون فقرات گردن، نیاز به مراجعه به 

متخصص است

=دکتر مرادی : عوامل متعددی باعث ایجاد درد در گردن و به دنبال آن 
دردهای تیر کشنده در دست ها می شود .از جمله این عوامل می توان به 
التهاب بافتهای نرم اطراف مفصل های مهره ای ، وضعیت نامناسب سر و 
شانه ها ، تغییر شکل مهره ها ، آرتروز ، بیرون زدگی دیسک و بیماری های 

ناشی از گرفتگی های عضلانی و کشیدگی های لیگامنی اشاره کرد

=دکتر  مومن زاده : اگر درد یا سفتی گردن بیش از یک هفته ادامه پیدا 
 کرد یا با هر کدام از علائم نظیر درد شدید بدون دلیل واضح ، برآمدگی در گردن ، 
تب  سردرد ، غدد متورم ،  تهوع ، استفراغ ، سختی تنفس یا بلع ، ضعف ، 
بی حسی ، مورمور شدن ،  دردی که به بازوها یا پاها کشیده می شود ، عدم 
توانایی حرکت دادن بازو یا دست  ها ، عدم توانایی در رساندن چانه به قفسه 
سینه و اختلال عملکرد روده ای یا مثانه ای همراه  بود  باید  سریعا  به  پزشک 

مراجعه کرد

اتفاقی روی می دهد و معمولا ظرف چند روز  =گردن درد حاد به صورت 
بهبود می بابد. منبع درد معمولا عضلات، لیگامان ها، مفصل ها و دیسک ها 
هستند ولی گردن درد مزمن ، بیش از سه ماه طول می کشد و ممکن است 

همیشه درد وجود داشته باشد یا یا فعالیت های خاصی درد بدتر شود
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آفت�اب ی�زد – مجید دیبازر: اون قدیم��ا، زمانی که ما که هیچ، 
 حتی پدره��ا و مادره��ا و پدربزرگ ها و مادربزرگ ه��ای ما نبودن

)مثلا پونصد س��ال پیش( ایرانیا یه سنت دیرینه و کهن داشتن که 
بهش می گفتن »ش��ب یلدا«، وقتی پاییز تموم می شد و تو آخرین 
شبش داشت آخرین نفس هاش رو می کشید و از شبای قبلی حدودا 
 یک دقیقه بلندتر بود، خانواده ها دور هم جمع می شدن و با همدیگه 
اختلاط می کردن و به قول گفتنی گل می گفتن و گل می ش��نفتن 
و میوه و آجیل و ش��یرینی می خوردن، اینکه میگم شب یلدا واسه  
آدمایی که پونصد س��ال پیش زندگی می کردن یه س��نت دیرینه و 
کهن بوده، یعنی عمر خیلی درازی داره این ش��ب، شاید به بلندای 
عمری که سرزمین ایران از ابتدا تا امروز از سر گذرونده عمر کرده 
این ش��ب، اصلا همین که ش��ب یلدا از پونصد س��ال پیش تا امروز 
دوام آورده و ت��و ک��وران حوادث و اتفاقات مختل��ف از بین نرفته و 
فراموش نش��ده، خودش بیانگر اینه که ما ملت ریشه داری هستیم، 
همین امروز هم این س��نت بین ایرانیا وج��ود داره و مردم از چند 
روز قب��ل از تموم ش��دن آخرین ماه فصل پاییز ب��ه تکاپو می افتن 
و دنبال خرید تنقلاتی که در ش��ب یلدا باید مصرف بش��ه اینور و 
اونور میرن، بله ما هم قبول داریم، گرونی هس��ت، بیماری هس��ت، 
مش��کلات فت و فراوونه، اصلا تو بگو ته جهنم، با اینهمه نه میش��ه 
یل��دا رو ندید گرفت و برگزارش نکرد و ن��ه باید چنین اتفاقی رقم 
بخوره، اصلا یلدا به همین برگزار ش��دنش جذاب و خوش��گله، اگه 
نه اینهمه ش��ب تو سال هست که میش��ه کلی ناراحتی کرد و چه 
کنم چه کنم راه انداخت، اما این ش��ب یه ش��ب خاصه، ش��بیه که 
نبای��د غر و لند کرد، باید خندید و دیگران رو هم خندوند، باید دل 
بقیه رو ش��اد کرد، حالا یکی مثل م��ن تنها زندگی می کنه، چنین 
آدمی یا خودش برای خودش ش��ب یلدا می گیره یا پامیش��ه میره 
خونه دوس��تی، آشنایی و با اونا این ش��ب به یاد موندنی رو جشن 
می گیره، یکی هم تنها نیس��ت و با خانواده زندگی می کنه که خب، 
اون هم تکلیفش کاملا روش��نه. راس��تی تا یادم نرفته باید بگم که 
توی این شب خاص، حضرت حافظ هم مهمون ایرانی هاست، میاد 
میش��ینه یه گوشه ای لام تا کام حرف نمی زنه، دست به خوراکی ها 
هم نمی زنه تا زمان و موعد مقرر فرا برسه، وقتش که میشه، بزرگ 
فامی��ل میره از توی کتابخونه یا گنجه یا روی طاقچه دیوان خواجه 
ش��یراز رو برمیداره و به قولی به نیت جمع تفالی به حضرت حافظ 
می زنه و ش��عری رو برای خواندن انتخ��اب می کنه: گاهی وقتا »الا 
ی��ا ایها الس��اقی« میادف گاهی زمانه��ا »دوش دیدم که ملائک در 
میخانه زدند« خونده میشه و یه موقع هایی هم »ای بی خبر بکوش 
تا صاحب خبر شوی« مهم اینه که حافظ تو مراسم یلدای تک تک 
ما ایرانی ها حضور داره و دلمون رو با بودنش ش��اد می کنه و باعث 
امیدوار ش��دن به زندگی مون میشه، باعث میشه که این سختی ها 
و مرارت ها رو تحمل کنیم، باعث میش��ه که خس��ته نشیم و ادامه 
بدیم، باعث میشه که همچنان ایرانی بمونیم و سنت های قشنگمون 
رو برای نس��ل های آینده به یادگار بذاریم، خب این خیلی قش��نگه 
دیگه، نیست. اما یه سوال خیلی مهمی همیشه توی ذهن من بوده، 
اینکه این جش��ن باستانی ایرانی برای اولین بار توسط چه کسی یا 
چه خانواده ای برگزار ش��د؟ یعنی کی اولین بار به ذهنش رسید که 
میشه تو آخرین شب فصل پاییز، کسانی که همدیگه رو می شناسن 
دور هم جمع بش��ن و با همدیگه وقت بگذرونن و آجیل و هندونه 

بخورن و درباره مس��ائل مختلف با هم ح��رف بزنن؟ اون آدمه کی 
بوده که برای اولین بار به ذهنش رس��یده که میش��ه توی این شب 
یه همچین کاری کرد؟ خ��ب حالا به فرض که بالاخره یه جورایی 
به فکرش رس��ید، خب بعدش؟ بعدش می خوام بفهمم که این اسم 
»یلدا« رو از کجا آورد؟ چطوری به ذهنش رسید که میشه یه اسم 
 واس��ه این شب انتخاب کرد و چه اس��می بهتر از اسم »یلدا«؟ من
 اون آدم��ه رو می خوام، همون کس��ی که اولین ب��ار گفت: »ملت، 
از ای��ن ب��ه بعد هر س��ال آخرین ش��ب آخرین ماه فص��ل پاییز رو 
جش��ن می گیریم و اسمش رو هم می ذاریم ش��ب »یلدا««، خیلی 
 جالبه دیگه، نیس��ت؟ ملاقات با همچین آدم خلاقی خیلی می تونه 
 شگفت انگیز باشه، حداقل برای من که اینطوریه، دلم می خواد ببینمش

 و یه چند س��اعتی باهاش وقت بگذرونم، ش��اید به یه کافه ای بریم 
و یه اسپرس��ویی هم بخوریم، فکر کن��م اون آدم ایرانی ترین آدمی 
باش��ه که حداقل من به عمرم دیدم، خب خیلی باید ناسیونالیست 
باش��ه که برای یه ش��ب ایرانی یه اسم ایرانی رو با سنت های ایرانی 
برای مردم ایران رقم زده، فکر می کنم که اگه صحبت اسپرس��و رو 
بکنم برگرده بهم بگه: »مگه تو ایرانی نیس��تی پس��ر؟ چرا به جای 
نوشیدن یه نوشیدنی ایرانی می خوای یه نوشیدنی فرنگی رو مصرف 
کنی؟ ایرانی باش، ایرانی بنوش، دم نوش��ی چیزی، مثلا بهار نارنج، 
یا اصلا آب انار، بهتر از خارجیه که، نیس��ت؟« می دونید گاهی وقتا 
غصه ام میشه وقتی می بینیم نسل های جوانتریواش یواش دل به دل 
جش��ن های خارجی می دن و به سنت های اصیل خودشون چندان 
توجهی نمی کنن، مثلا همین جش��ن »سپندار مذگان« رو در نظر 
بگیرید، چند نفر از ش��ما می دونید این جش��ن اصلا چی هس��ت؟ 
تاریخش چه زمانیه؟ برای چی برگزار میش��ه؟ توی این شب چیکار 
می کنن؟ اما ش��ما همین الان برو از یه نوجوان مثلا پونزده س��اله 
بپ��رس که ولنتاین چی هس��ت و چه زمانی برگزار میش��ه و توی 
ولنتاین چه اتفاقاتی می افته؟ قول بهتون می دم این نوجوان درباره 
ولنتای��ن حداقل به ان��دازه ی چهار پنج صفحه کاغذ آ چهار بهتون 
اطلاع��ات میده، ام��ا همین نوجوان اندازه یه خ��ط نمی تونه درباره 
س��پندار حرف بزنه، گناهی هم نداره بنده خدا، کسی بهش نگفته 
این چیزا هم هس��ت، تا چشم باز کرده دیده جشن های خارجی هر 
س��ال داره برگزار میش��ه و هیچ خبری از جشن های ایرانی نیست. 
خودمونیم، ما ملت فراموشکاری هستیم، حداقل شواهد که اینطور 
نشون میده، همین که خیلی از جوانهای ما سنت های قدیمی مون 
رو از ی��اد بردن و به جاش به س��نت های غربی ه��ا دلخوش کردن 
خودش یه تراژدیه، البت��ه که تلاش هایی هم در این زمینه که این 
سنت ها چندان اهمیت ندارن صورت گرفته که باید به حال کسانی 

که این تلاش ها ازش��ون س��ر میزنه، غصه خورد، باید براشون ابراز 
تاس��ف کرد؛ چرا ک��ه هویت ایرانی خودش��ون رو نادیده می گیرن، 
دلیل این کارش��ونو نمی دونم، فقط می دونم که رفتارش��ون درست 
نیس��ت، در کنار این تلاش��ها، اتفاقات دیگری هم برای سنت های 
اصیل ایرانی هم افتاده و هم در حال افتادنه، هدف این تلاش ها هم 
اینه که شکل و شمایل سنت های قدیمی ایرانی رو تغییر بدن، مثلا 
همین چهارشنبه سوری رو در نظر بگیرید، سوال من اینه که مثلا 
دویس��ت سال پیش تو شب چهارشنبه س��وری کسی ترقه می زد؟ 
کسی فشفشه روشن می کرد؟ کسی بمب می ترکوند؟ نه، اصلا این 
رفتارهایی که الان تو شب چهارشنبه سوری انجام میشه در گذشته 
نبوده، قدیم طور دیگه ای چهارش��نبه س��وری رو برگزار می کردن، 
الان شکل دیگه ای برگزار می کنن، اونقدر بد شده که اگه یه آدمی 
که دویس��ت س��ال زندگی می کرده زنده بشه و بیاد این کارایی که 
الان تو ش��ب چهارشنبه سوری انجام میشه رو ببینه، خیال می کنه 
جنگ جهانی راه افتاده، از ترس قبض روح میش��ه بنده خدا، سوال 
اصلی اینه که چرا باید چنین اتفاقی افتاده باش��ه؟ شما جوابش رو 
می دونید؟ این موضوع دلایل مختلفی می تونه داشته باشه که توی 
این متن به یکی دو موردش اش��اره کردیم. البته خدا رو شکر شب 
یل��دا و عید نوروز جزو اون اعیاد و س��نت هایی هس��تن که با مرور 
زمان دس��تخوش تغییر و تحول نشدن، میشه درباره این دو سنت 
قدیم��ی همچنان به خودمون افتخار کنیم، ه��ر چند که خیلی از 
کش��ورهای دیگه دنبال این هستن که این سنت های اصیل ایرانی 
رو به اس��م خودشون ثبت کنن و شوربختانه این تلاش ها در حالی 
صورت می گیره که مس��ئولان فرهنگی مملکت ما هیچ واکنشی به 

این رفتارها نشون نمی دن، بگذریم.
قرار بود درباره ش��ب یلدا بنویس��یم و خوبی هاش و شادی هاش و 
ش��ب زنده داری هاش، اما از اونجایی که قلم من همیش��ه یه قلم 
معترض بوده، این نوشته رنگ و بوی انتقادی به خودش گرفت که 
البت��ه فکر می کنم بالاخره این حرفها رو ی��ه نفر باید بیان کنه، ما 
باید بدونیم که ایرانی هس��تیم و کشورمون اینجاست، اگه قراره در 
طول سال روزها و شب هایی رو متفاوت بگذرونیم اون روزها و شبها 
باید رنگ و بوی ایرانی داش��ته باشن نه خارجی، هالووین و تنکس 
گیوین و ولنتاین و کریس��مس واقعا به ما ربطی نداره، عیبی نداره 
اگر دوستی داریم که جزو اقلیت های مذهبیه و به خاطر اون دوست 
توی این شبها خوشحال باشیم و حتی به مراسمشون بریم و کارایی 
که اونها می کنن رو انجام بدیم، اما باید کاملا حواس��مون باش��ه، ما 
هویتمون خیلی ارزش��منده، باید به ایرانی بودنمون افتخار کنیم نه 
اینکه با دستاویز قرار دادن بعضی مسائل سعی کنیم که خودمون رو 
خارجی نشون بشیم و مثل اونا رفتار کنیم، اگه اونا برای خودشون 
ولنتای��ن دارن ما هم برای خودمون س��پندار مذگان داریم، اگه اونا 
کریس��مس دارن، ما هم عید ن��وروز رو داریم، اگه تنکس گیوینگ 
دارن ما هم برای خودمون یلدا رو داریم، باید بدونیم و آگاه باش��یم 
ک��ه افتخار ک��ردن به دارایی ه��ای خودمون خیلی بهت��ر از افتخار 
کردن به دارایی های آدمهاییه که مال فرهنگ دیگری هس��تن و با 
آداب و رسوم دیگری زندگی می کنن، به خودمون افتخار کنیم، به 
داشته های خودمون ببالیم و همیشه ایرانی بمونیم، ایرانی بودن نه 
تنها چیز کمی نیست، بلکه خیلی هم افتخار داره و برازنده آدمهای 

بزرگه، قدر خودمون رو بدونیم.

 در باب باستانی ترین شب ایرانی و هویتی که فراموش نمی شود

»یلدا«ی هفت هزار ساله

 تلگرام آگهی های مفقودی
واتس اپ ٠٩١٢٢٩٩١٧٩۶

 نیـــاز بــه تمــاس تلفنــی نمی باشـــد

مفقودی  
برگ س�بز خودرو سواری پراید به ش�ماره موتور 2084230 
و شماره شاس�ی S1412286187331  و شماره پلاک ایران 
54 – 854 د 22 متعل�ق به س�یدمنصور لقمانی به کدملی 
4430702802  مفق�ود گردی�ده و از درج�ه اعتبار س�اقط 

می باشد . 

 شاهنامه خوانی

 یادبود 

 کوتاه از هنر 

آمدن پيران نزد رستم 
هم��ی رفت پی��ران پ��ر از درد و بیم      
ش��د از کار رس��تم دل��ش ب��دو نیم 

س��پاه       ای��ران  بنزدی��ک  بیام��د 
خ��واه  رزم  مهت��ر  کای  خروش��ید 

بی ش��مار       لش��کر  کزی��ن  ش��نیدم 
کار بهن��گام  ک��ردی  ی��اد  م��را 

انجم��ن       آن  پی��ش  از  خرامی��دم 
بدی��ن انجمن ت��ا چه خواه��ی ز من 

بدو گفت رس��تم که نام تو چیس��ت      
بدی��ن آم��دن رای و کام تو چیس��ت 

چنی��ن داد پاس��خ ک��ه پی��ران منم      
س��پهدار ای��ن ش��یر گی��ران من��م 

خواس��تی       م��را  ویس��ه  هوم��ان  ز 
بیاراس��تی  را  زب��ان  بخوب��ی 

دل��م تی��ز ش��د ت��ا ت��و از مهت��ران      
آوران  جن��گ  گ��ردان  ز  کدام��ی 

زابل��ی       رس��تم  م��ن  گف��ت  ب��دو 
کابل��ی  خنج��ر  ب��ا  زره دار 

چ��و بش��نید پی��ران ز پیش س��پاه      
کینه خ��واه  رس��تم  ب��ر  بیام��د 

ب��دو گف��ت رس��تم ک��ه ای پهلوان      
روان  روش��ن  خورش��ید  ز  درودت 

ه��م از م��ادرش دخ��ت افراس��یاب      
ک��ه مه��ر تو بیند همیش��ه بخ��واب 

ب��دو گف��ت پی��ران ک��ه ای پیل تن      
انجم��ن  از  و  ی��زدان  ز  درودت 

ز نیک��ی ده��ش آفری��ن ب��ر ت��و باد      
فل��ک را گ��ذر ب��ر نگی��ن ت��و ب��اد

پن��اه       بدوی��م  و  س��پاس  ی��زدان  ز 
ک��ه دی��دم ت��را زن��ده ب��ر جای��گاه 

س��وار       زال  و  فرام��رز  زواره 
ی��ادگار از خس��روان  مان��د  او  ک��ه 

درس��تند و ش��ادان دل و س��رفراز      
بی نی��از جه��ان  مب��ادا  کزیش��ان 

گ��ران       ن��داری  گ��ر  ت��را  بگوی��م 
مهت��ران  از  کهت��ر  ک��ردن  گِلَ��ه 

ان��درون       بب��اغ  درخت��ی  بکش��تم 
که بارش کبس��ت آمد و ب��رگ خون 

برن��ج       دادم  آب  هم��ی  دی��ده  ز 
گن��ج  و  زندگان��ی  م��را  بُ��د  ب��دو 

زمان و مکان
 تشييع توران مهرزاد 

 تش��ییع پیکر ت��وران مهرزاد فقید، س��اعت
 ۱۰ روز ش��نبه دوم دی م��اه، از مح��ل ارگ 
تاریخ��ی رادیو واقع در می��دان پانزده خرداد 
به سمت قطعه هنرمندان بهشت زهرا برگزار 
 خواهد شد. توران مهرزاد شامگاه سه شنبه در 

۹۳ سالگی درگذشت. /ایسنا

پوریا شکيبایی
 در خانه هنرمندان 

نمایش »وقتی آنقدری که باید همدیگر را زجر 
داده ایم« نوش��ته مارتین کریم��پ، با ترجمه 
خاطره کرد کریمی و کارگردانی مجتبی جدی 
اجراهای خود را از شامگاه ۲۸ آذر ماه در سالن 
اس��تاد انتظامی خانه هنرمندان ایران آغاز کرد. 
پوریا شکیبایی فرزند زنده یاد خسرو شکیبایی 

در این نمایش نقش آفرینی می کند./ایسنا 

»پرویز خان« در پایان راه 
فیلمب��رداری فیلم س��ینمایی »پرویزخان« به 
نویس��ندگی و کارگردانی عل��ی ثقفی با حضور 
س��عید پورصمیمی در نقش پرویز دهداری در 
تهران ادامه دارد. این فیلم سینمایی درخصوص 
پرویز ده��داری یک��ی از متفاوت ترین مربیان 
بزرگ تیم ملی فوتبال ایران اس��ت که روزهای 

پایانی فیلمبرداری خود را می گذراند./ایلنا 

جایزه برای »گيسلو« 
فیلم مس��تند بلند »گیس��لو« ب��ه کارگردانی 
محمدصادق اسماعیلی، موفق به کسب تندیس 
نقره ای و جای��زه بخش بین الملل چهاردهمین 
دوره جشنواره تی آر تی ترکیه شد. چهاردهمین 
دوره این جشنواره مستند از ۱۴ تا ۱۷ دسامبر 
۲۰۲۳ )۲۳ ت��ا ۲۶ آذرم��اه ۱۴۰۲( در ش��هر 

استانبول ترکیه برگزار شد./ایلنا 

»فرار« منتشر شد
تازه ترین اثر نسرین س��اداتیان با عنوان »فرار« 
با ش��مارگان ۱۲۵۰ نسخه در ۱۷۹ صفحه و با 
قیمت ۱۱۰ هزار تومان در انتش��ارات سوره مهر 
ب��ه چاپ رس��ید. س��اداتیان در »فرار« س��عی 
ک��رده نقاط کور و بکری که در صفحه خاطرات 
مقاومت باقی مانده است را به تصویر بکشد./ایلنا 

»در هوایت« منتشر شد 
محمد اصفهانی خواننده گزیده کار موس��یقی 
پاپ کش��ورمان در تازه ترین فعالیت موسیقایی 
خود همزم��ان با فرا رس��یدن ش��ب یلدا تک 
 آهن��گ »در هوایت« را پی��ش روی مخاطبان 

قرار داد./مهر 

»مکبث« در »ماه« 
نمایش��نامه »مکبث« یک��ی از آثار ج��اودان و 
محبوب تراژدی »ویلیام شکسپیر« به کارگردانی 
و بازیگ��ری عباس رثایی در تماش��اخانه »ماه« 
حوزه هنری از ۴ دی ماه ساعت ۱۸:۳۰ به روی 
صحنه می رود. این نمایش��نامه، آسیب جسمی 
و آثار منفی روحی-روانی جاه طلبی سیاس��ی را 

شرح داده است./میزان 

ماهيت حقوقی بخشنامه های اداری 
و تکليف دفاتر اسناد رسمی 

ادامه از صفحه اول:
... مجموعه قوانین و مقررات موضوعه توس��ط روزنامه رسمی حسب تکلیف 
قانونی منتشر گردد و ۱۵ روز پس از تاریخ انتشار ابلاغ شده محسوب و قابل 
اس��تناد و اجرا باشد و مخاطبین نسبت به آن آگاه فرض شوند. ثانیا قوانین 
تنها توس��ط مجلس وضع و به تایید ش��ورای نگهبان می رسند ولی مقررات 
موضوعه توس��ط نهادهای مقرر در قانون اساس��ی مانند مجمع تش��خیص 
مصلحت و ش��ورای عالی اداری و ش��ورای عالی انقلاب فرهنگی و ش��ورای 
عالی دفاع و مانند آن ها و دولت به تصویب می رسند و براساس قانون اساسی 
کش��ور تابع تش��ریفات خاصی جهت وضع و تصویب و ابلاغ و اجرا هستند 
 و ۱۵ روز پس از انتش��ار در روزنامه رس��می برای آحاد جامعه ابلاغ شده و 
 لازم الاجرا محسوب می شوند مگر این که در خود قانون شیوه دیگری مقرر شده 
باش��د. ثالثا به دلیل آن که بخش��نامه از لحاظ ماهیت حقوقی یک دس��تور 
اداری محسوب می شود تنها در داخل محیط دستگاههای اداری وموسسات 
ونهادها میان روس��ای ادارات و مرئوس��ین آن ها که مستخدم آن موسسه یا 
نهاد و دستگاه هستند، قابلیت صدور و اجرا دارد و شیوه های اجرای وظایف 
قانونی محوله به دس��تگاه متبوع به وس��یله بخش��نامه به مستخدمان اداره 
آموزش داده می ش��ود و اجرای مفاد آن توس��ط مستخدمین منوط به ابلاغ 
قانونی می باش��د. ول��ذا در حکم قانون یا مقررات موضوعه نیس��ت که برای 
مردم نیز حق و تکلیف ایجاد نماید و لذا در مقوله قوانین و مقررات موضوعه 
نمی گنجد. رابعا بخشنامه یا دستور اداری در خارج از نهاد یا دستگاه اداری 
یا اجرایی مربوطه و نس��بت به س��ایر ماموران رسمی دولت و نیز برای ملت 
هیچ گونه تکلیف قانونی ایجاد نمی نماید و فاقد قابلیت اجرا می باش��د. زیرا 
ع��لاوه بر ممنوعیت قانونی، از لحاظ عملی نیز امکان ابلاغ مفاد بخش��نامه 
به آحاد مل��ت و کلیه ماموران دولت وجود ندارد. درنتیجه بخش��نامه ابلاغ 
نشده لازم الرعایه نمی باشد. خامس��ا در مجموعه بخشنامه های غیر قانونی 
کذائی مذکور سوالات اختصاصی برخی دفاتر اسناد رسمی از ادارات مختلف 
س��ازمان ثبت نیز درج شده اس��ت که با وجود آن که فاقد وصف بخشنامه 
هس��تند ولی به عنوان بخش��نامه معرفی و رعایت آن ها هم الزامی دانسته 

شده است در حالی که نه بخشنامه ها ونه این گونه نامه ها هیچگونه تکلیف 
قانونی برای دفاتر اس��ناد رس��می ایجاد نمی نماید. در نتیجه بخشنامه های 
ادارات و مراجع دولتی از جمله ادارات ثبت خطاب به دفاتر اس��ناد رس��می 
اساسا فاقد وجاهت قانونی بوده و قابلیت اجرا ندارد و سردفتران حق ندارند 
به مفاد آن ها عمل نمایند والا مرتکب تخلف قانونی می شوند. زیرا سردفتران 
مستخدم دولت نیس��تند سادسا سردفتران براس��اس ماده ۳۰ قانون دفاتر 
اسناد رسمی مصوب ۱۳۵۴ مکلفند وظایف خود در خصوص تنظیم اسناد و 
تصدیق امضا و صدور رونوشت و اجراییه را مطابق قوانین و مقررات موضوعه 
و نظم عمومی و اخلاق حس��نه به انجام برس��انند ولیکن تکلیفی به رعایت 
بخشنامه یا دستورات اداری در خصوص مورد ندارند. سابعا تنها در رابطه با 
انجام امور دفتری و انتظام امور اداری دفاتر از جهت ش��کلی و ایجاد وحدت 
رویه در انجام امور و ایجاد تش��کیلات و ش��یوه انجام کاره��ا برابر ماده ۲۹ 
قانون دفاتر اسناد رسمی مکلف به رعایت نظامات قوه قضاییه هستند. ثامنا 
صدور این نوع نظامات انحصارا برابر ماده ۲۹ مرقوم توس��ط ریاست محترم 
قوه قضاییه میسر می باشد. زیرا برابر اصول و موازین حقوق عمومی و قوانین 
اداری مربوطه و اصل عدم صلاحیت اختیارات مقامات عمومی و دولتی قابل 
تفویض به غیر نمی باشد مگر خلاف آن ثابت شود. ولی سالهاست در حکمی 
که از س��وی ریاس��ت محترم قوه قضاییه برای رئیس محترم س��ازمان ثبت 
اس��ناد که معاون قوه قضاییه می باش��ند صادر و ابلاغ می شود اختیار صدور 
نظامات موضوع ماده ۲۹ نیز به ایش��ان تفویض می شود. همانطور که صدور 
حکم انتصاب س��ردفتران نیز باید توسط رئیس قوه قضاییه صادر شود ولی 
سالهاست که به ریاست سازمان ثبت تفویض می گردد. اما این تفویض اختیار 
تنها منحصر به رئیس محترم س��ازمان ثبت می باشد و شامل سایر مدیران 
س��ازمان ثبت نمی گردد و آن ها از این اختیار قانونی برخوردار نبوده و فاقد 
صلاحیت قانونی جهت صدور بخشنامه یا دستور اداری خطاب به سردفتران 
 هس��تند. به همی��ن دلیل س��ردفتران به ج��ای آن در هرم��ورد در جهت 
تعیین تکلیف خود در انجام وظایف قانونی محوله منتظر صدور بخش��نامه 
باش��ند می بایس��تی در قوانین و مقررات موضوعه و آیی��ن نامه های اجرایی 
قوانین جاری تکلیف خود را جس��تجو نموده و به آن عمل نمایند. امیدوارم 
س��ردفتران با مطالعه وتحقیق هرچه بیشتر از حقوق و وظایف قانونی خود 

مطلع شده و نسبت به انجام آن ها قیام و اقدام نمایند.

س��عیده عرب، بازیگر س��ینما و تلویزیون درباره دلایل نب��ودش در تلویزیون 
خط��اب به مردمی که جویای احوالش هس��تند، گفت: اینکه نیس��تم بنا به 
تصمیم خودم نیست. مدت هاست که هیچ پیشنهادی به من نمی شود و گویا 
ما هنرمندان را با این س��ن و س��ال فراموش کرده اند. این بازیگر در توضیح 
بیشتر دلیل نبودش در سریال های طولانی تلویزیون می گوید: با کمال تاسف 
یکس��ری از افراد در کارهایی حضور دارند که می آیند و نقش می خرند! وقتی 
دوستانی هستند که پول می دهند و نقش می خرند و اینگونه خودشان را نشان 
می دهند، دیگر کس��ی به ما کاری پیشنهاد نمی دهد. اگر هم قرار باشد بابت 
بازی چندر غاز به ما بدهند دیگر برایش��ان مقدور نیست. اگر هم بخواهند به 
ما لطف کنند لطفشان اینطور است که پایین ترین دستمزدها را که متعلق به 
۲۵ س��ال پیش است پیشنهاد می دهند که آن هم برای ما امکان پذیر نیست 

و ترجیح می دهیم کار نکنیم. به گزارش ایسنا، عرب همچنین بیان می کند: 
بازیگران هم س��ن و س��ال من بسیارند و متاس��فانه بعضی ها هم یک پروسه 
س��نگین بیماری که خودم درگی��رش بودم را گذرانده ان��د و باید گفت واقعاً 

نمی شود با این شرایط کار کرد. 
ح��الا باز هم ما می گوییم با همین ش��رایط کنار می آیی��م و کار می کنیم اما 
بعضاً می بینیم یکس��ری رفتارهای ناخوشایندی می شود. به عنوان مثال ما را 
برای کاری آفیش می کنند و بعد از یک هفته می گویند لوکیشنمان هماهنگ 
نش��د! و یا بهانه های مختلف که خیلی زشت اس��ت. سعیده عرب سپس در 
پاسخ به اینکه به عنوان هنرمندی که سال هاست سابقه دارید چه صحبتی با 
مدیرانی دارید که می گویند درِ سازمان صداوسیما به روی هنرمندان باز است؟ 
می گوید: فقط به دادِ هنرمندان برسند چون کار دیگری از ما برنمی آید. اسم 
نمی برم یکی � دو نفر از بازیگران هس��تند که در همه کارهای شبکه نمایش 

خانگی حضور دارند.

 وقتی بعضی بازیگران نقش می خرند! 
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جعل الاشعار

خیال روی تــو در هر طریق همره ماســت
دســتم دور مانده از خرید یک سطل ماست

****
خلوت گزیده را به تماشــا چه حاجت اســت 
فســاد چای دبش عجب جای عجب اســت!

****
مرحبا ای یک مشــتاقان بده پیغام دوســت 
وعده های رنگ و وارنگ را ندارم بنده دوست

****
مطرب عشــق عجب ســاز و نوایــی دارد 
صادق بوقی هــم عجب ســاز و نوایی دارد

****
دمی با غم بســر بردن جهان یک سر نمی ارزد 
تــن و اندام مــا بایــد ز شــادی ها بلرزد!

****
کی شــعر تر انگیزد خاطر که حزین باشــد 
وعده به چــه کار اید گر عمل در آن نباشــد

****
 ای هــد هــد صبا به ســبا می فرســتمت
 تــو را زپــی نخود ســیاه می فرســتمت

عجائب کشورهای دیگر 

جنازه های بنز سوار
مردم کشور غنا به ســاخت تابوت هایی که بازتاب دهنده زندگی، 
رویاها، احساســات و موقعیت مردگان هســتند، افتخار می کنند. 
بازماندگان بر این باورند که مردگان باید به بهترین شــکل ممکن 
برای ســفر پایانی خود آماده شــوند مثلا برای کســانی که آرزو 
 داشــتند خودروی بنز داشــته باشــند یک تابوت به شکل بنز 

برایشان می سازند! 
ولی یکی نیست به این مردم شــریف کنیا بگوید: ضمن احترام به 
رســم و رسومات شما اما کســی که از دنیا رفته چه نیازی دارد به 
تابوت بنز؟ لابد روی تابوت هم می نویســند: » مرحوم آرزو به دل 
شد! آرزوی بنز داشت که ســوار شود. اما جنازه اش سوار تابوت یا 

ماکت بنز شد«!

پیامک های تبلیغاتی

پیامک های رومخی 
برای من پیامک آمده: ســلام عزیز خوبی؟ از کجــا می تونم تمام 
آگهی های شغلی سایت های کاریابی رو که مرتبط با خودم هست یک 
جا دریافت کنم؟ شاکی شدم تو جواب نوشتم: اولا کی هستی که به 
من می گی عزیزم؟ می خوای بین من و زنم دعوا باندازی؟ مورد داری 
انگار؟! دوم اینکه سایت های کاریابی رو از تو ناکجا آباد پیدا کن! من 

چه میدونم سایت های کاریابی کجاست؟ 
بعد خودشــان در یک پیامک دیگر جواب دادند: »از فلان سایت و 
فلان لینک سایت های مربوطه را پیدا کنید« بی مزه ها خودشان سوال 
می کنند خودشان جواب میدهند فقط رو مخ اند و شارژ مشترکین را 

مصرف می کنند! 

گپ نیوز 

خبر: یک وزیر دولت روحانی می گوید: نزدیک انتخابات اســت برخی 
همدیگر را پاره می کنند!

ما: اغراق کرده، چنین خشونتی برای انتخابات وجود ندارد فقط در حال 
رقابت سالم هستند. خالص سازی جزو برنامه ها باشد تکه پاره سازی جزو 

برنامه های آنها نیست! 
****

خبر: کنایه تند میرلوحی به باهنر: شاید در جیب آقای باهنر لیستی وجود 
دارد که اصلاح طلبان از آن بی خبر هستند.

ما: با این حرف آدم یاد احمدی نژاد می افتد که او هم می گفت: منم یک 
لیست در جیبم دارم!

****
خبر: سرمربی پرســیپولیس بعد از پایان دربی در مصاحبه ای در مورد 
اختلافات خود با ســرمربی استقلال گفت: یک سری اتفاق هم افتاده و 
نمی گویم چیزی نبوده اســت. ولی در آخر ما ممکن است گوشت هم را 

بخوریم، ولی استخوان هم را دور نمی اندازیم!
ما: خب با بیان این ضرب المثل فهمیدیم اختلاف چندانی نیست در نهایت 
گوشت هم را بخوردند و استخوان هم را دور نمی اندازند که اتفاق مهمی 

نیست! 
****

خبر: افشاگری نماینده مجلس از تلاش دولت برای افزایش قیمت بنزین
ما: هیچ افشاگری در کار نبوده فقط مجلس یک بند لایحه برنامه توسعه 
هفتم که مربوط به افزایش قیمت انرژی بوده حذف کرده. افشاگری کجا 

بود؟!
****

یک اســتاد بزرگوار: برخی نگویند در صورت رابطه با آمریکا قیمت ها 
کاهش می یابد.

ما: بی خیال آمریکا اما برخی بگوینــد در چه صورتی بالاخره قیمت ها 
کاهش می یابد؟! در صورت رابطه با کجا قیمت ها پیدا می کند؟!

شگفتی های تبلیغات 

اگر کچلی سری به آرایشگاه ما بزن! 
برای من پیامک آمده: حتی اگر کچلی ســری به آرایشگاه ما بزن! 
خدایــی از این پیام کف کردم. بعد لینــک آن را باز کردم فهمیدم 
تبلیغ یک کلینیک آرایشــی برای کاشت مو حتی برای افراد کچل 
و طاس است ضمن آنکه هزینه آن هم نجومی بود! در پاسخ نوشتم: 
بنده کجل نیســتم مو دارم اما من حتی از پس هزینه آرایشــگاه و 
کوتاه کردن مو هم بر نمی آییم چه رســد اگر کچل بودم می خواستم 
هزینه نجومی ناقابل برای کاشت مو بدهم! لذا با اینکه مو دارم موهای 
پرپشتی هم دارم لطفا دست از سر کچل من بردارید. بروید دام تان 

را جایی دگر پهن کنید!

خاطرات آدم فضایی

در ســفرم به زمین متوجه شدم مردم یک شب را به نام »شب یلدا« 
می نامند و جشــن می گیرند. البته شنیدم برخی مسئولین نام آن را 
»دور همی« هم گذاشته بودند. اما مشکل اینجا بود که از زبان خیلی ها 
شنیدم: »با این همه مشکل اقتصادی کی شب یلدا می گیره«؟ دریافتم 
خیلی ها دیگر جشن شب یلدا و دورهمی نمی گیرند. خیلی به حال 
این زمینی ها غصه خوردم اما امیدوارم از شــب یلدا به بعد وضع و 
زندگی همه زمینی ها خوب بشه. ما بیگانگان یعنی بیگانگان فضایی 

شب ها و روزهای خوبی برای مردم آرزومندیم. یلدایتان مبارک

نکته

آموزش مرده شوری 
چندی پیش خبر رسید که در یکی از دانشگاههای کشوربه دانشجویان 
آموزش مرده شوری یا غســالی دادند. جدا از اینکه این خبر بسیار 
حیرت انگیز بود جای این سوال هم بود که چه ضرورتی داشت که به 
دانشجویان چنین آموزشی داده شود؟ بنده که نفهمیدم! اما امیدوارم 
اگر چنین آموزشی داده شــده، تنها از ماکت برای آموزش استفاده 
شده نه یک جنازه واقعی! بالاخره باید در نظر بگیرند شاید یک جوان 
بدبختی از ترس غش کرد و دور از جان به دلیل آموزش غسالی جان 
به جان آفرین شد؟ درست که این ایده بسیار خلاقانه بوده اما نیاز به 
چنین خلاقیت هایی نیست امیدواریم دانشجویان در همان آموزش های 
علمی و واحدهای درســی خود کوشا و موفق باشند. نیازی به چنین 

آموزش هایی هم نیست! 
ارادتمند نکته چی 

دیالوگ جعلی 

این خوب نیست هر جایی یکی فسادی باندبازی اتفاق میوفته پای منو 
وسط میکشن، اســم منو روش میزازن مثلا میگن: فلانی پدر خوانده 

است مافیاست! 
پدر خوانده - فرانیسی پورد کاپولا

شرکت  گاز استان مرکزی و توزیع برق حرارتی شازند در اطلاعیه ای بخاطر آغاز مازوت سوزی در نیروگاه شازند از مردم عذر خواهی کردند 

مازوت ها: ما هم با عرض معذرت 
نفس مردم را می برُیم!

گردآورنده: امیرحسین ذاکری

طنز

آیا میدانید رئیس جمهور چه گفته؟ وی گفته: ای مردم، آه دربساط 
نداریم. البته این هشدار رئیس جمهور آرژانتین به مردم خود بوده، 

به دلتان بد راه ندهید! 
وی همچنیــن گفته: پس از یک قرن حکومــت چپگرایان، بهبود 
و بازگرداندن اقتصاد به شدت آســیب دیده آرژانتین، کار آسانی 
نخواهد بود. یعنی مشــکلات یک قرن اخیر را به گردن چپی ها یا 

قبلی ها انداخته، وای خدا چه با نمک!

خبر ویژه

وزیر ارشاد درباره ماجرای صادق بوقی 
و فیلم و آوازهای وی گفتند: »آن قدر فراگیر شد که 
حتی در تانزانیا و... هم همخوانی می کنند
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آفتاب یزد: پس از جلسه هیات دولت وزرای نفت، فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
آموزش و پرورش، تعاون کار و رفاه اجتماعی، میراث فرهنگی صنایع دستی 
و گردشــگری، ارتباطات و فناوری اطلاعات، شهردار تهران، معاون حقوقی 
رئیس جمهور، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، رئیس سازمان انرژی 
اتمی و سخنگوی دولت با حضور در جمع خبرنگاران پاسخگوی سوالات و 

دغدغه های آن ها شدند.
به گزارش خبرنگار حوزه دولت آفتاب یزد، روز چهارشــنبه ۲۹ آذر نشست 

هیات دولت در ساختمان پاستور برگزار شد.

< وام ودیعه مسکن دو برابر شد
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی نیز در این جلسه گزارشی از وضعیت 
حمل و نقل و مســکن ارائه و اظهار کرد: رشــد ۲ برابری وام ودیعه مسکن 
در جلســه دیروز شورای پول و اعتبار مصوب شد؛ همچنین روز گذشته در 
سازمان بنادر و دریانوردی، قرارداد با ۳۰ شرکت تخصصی در راستای اجرای 
توصیه رهبر معظم انقلاب برای توجه بیشتر به »اقتصاد دریامحور« منعقد 

شد که می تواند باعث تحولی بزرگ در زمینه رشد و بالفعل شدن ظرفیت های اقتصادی 
کشور در حوزه دریا و سواحل شود.

با اتمام جلسه هیأت دولت، وزرا و معاونان رئیسی جمهور در جمع خبرنگاران حاضر شده و 
پاسخگوی پرسش های آن ها شدند.

< پرهای عقاب را هم ریختیم چه رسد به گنجشک
جواد اوجی وزیر نفت نخستین وزیری بود که با توجه به حساسیت ماجرای اخیر اختلال 
در جایگاه های سوخت کشور و تلاش این وزارت برای رفع این اختلال ظرف چند ساعت 
که با توطئه دشــمنان رقم خورده بود، به میان خبرنگاران آمد و جزئیات جدیدی از این 

دسیسه های سایبری دشمنان و همچنین نحوه مواجهه وزارت نفت با آن را تشریح کرد.
به گفته اوجی، صبح دوشــنبه ســاعت ۹ تا ۱۰ تعدادی از جایگاه های کشــور عملیات 
سوخت رسانی شان متوقف شد که بلافاصله در شرکت پخش ستاد بحران را تشکیل دادیم 
و با بسیج ۲۲ هزار نفر از همکاران و با صبوری مردم و پای کار آمدن صداوسیما در همان 
ساعات اولیه این توطئه را خنثی کردیم و عملیات سوخت رسانی در جایگاه ها به صورت 

دستی انجام شد.
وی با بیان این که »دیتاسنتر سامانه سوخت در شرکت پالایش و پخش است و خوشبختانه 
مشــکلی پیدا نکرده است« ادامه داد: از عصر روز گذشــته هم سامانه کارت سوخت در 

۷۸درصد جایگاه ها بالا آمد و اکنون فعال است.
اوجی خاطرنشــان کرد: آن ها می خواستند مردم را عصبانی کنند ولی با کار جهادی که 

کردیم خیلی ها متوجه این موضوع نشدند.
وزیر نفت گفت: اسم عملیاتشان را گنجشک گذاشته اند اما خبر ندارند اینجا ایران است و 

در سال ۵۷ پر عقاب ریخت چه برسد به گنجشک.

< وارد فصل جشنواره های فجر شدیم
در ادامه، محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با خبرنگاران هم صحبت 
شد و گفت: وارد فصل جشنواره ها شده ایم که به زودی جزئیات جشنواره های فرهنگی و 
هنری را اعلام خواهم کرد. کار ثبت نام بخش خارجی جشنواره فیلم فجر اغاز شده است. 
بیش از ۶۲۱ فیلم از ۸۷ کشــور ثبت نام شده است. ۱۰ هزار و ۷۶ اثر در بخش هنرهای 
تجسمی ثبت شده است که اعداد بسیار خوبی است. جشنواره مطبوعات بعد از دهه فجر 

خواهیم داشت.
وی ادامه داد: شنبه مراسم ویژه ای در محوطه تئاتر شهر برگزار می شود و مطالبه اصحاب 
تئاتر برآورده شده و ما یک حائلی در این مجموعه ایجاد خواهیم کرد. بازطراحی مهندسی 

نیز در مجموعه تئاتر شهر صورت گرفته است.
البته اسماعیلی توضیحاتی را هم از برگزاری نمایشگاه مطبوعات ارائه کرد.

< رشد ۵۰ درصدی ورود گردشگران خارجی به کشور
ســید عزت الله ضرغامی هم درباره آمار گردشگری در شش ماهه اول سال اظهار کرد: در 
شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ آمار گردشگری در کشور چهار میلیون و ۴۰۰ هزار نفر است 

که نسبت به سال گذشته ۴۸.۵ درصد افزایش داشته است.
وی افزود: این در حالی است که بعد از ناآرامی های سال ۱۴۰۱ خیلی ها پیش بینی می کردند 
با توجه به تبلیغات ایران هراسی، از آمار گردشگران کاسته شود ولی رشد ۴۸.۵درصد نشان 
می دهد که این رقم معکوس است. هر چند که یک رقم درشت که یک میلیون و ۸۰۰ هزار 
نفر است مربوط به کشور آذربایجان است که متاسفانه هنوز مرزهای زمینی را باز نکرده که 

البته اقدامات لازم در حال انجام شدن است.
ضرغامی در ادامه بیان کرد: پیش بینی می شــود بــا مصوبه ای که ما درباره لغو یک طرفه 
روادید داشتیم ورود گردشگران خارجی سرعت بگیرد و همزمان با آن، فرصتی فراهم شده 
که دســتگاه های مختلف را توجیه کنیم تا برخی مشکلات اولیه ای که گردشگران دارند، 

برطرف شود.

< بنزین پتروشیمی نداریم
علی سلاجقه معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز در حاشیه 
جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران درباره آلودگی این روزهای هوای برخی کلانشهرها 
اظهار کرد: شهرهای ما نسبت به خیلی از شهرهای کشورهای همسایه وضعیت بهتری به 
لحاظ آلایندگی دارند ولی برای ما پذیرفته نیست که وقتی می توانیم مشکلات مردم را حل 
کنیم، چرا این کار را انجام ندهیم؟ با این سمت و سویی که گرفته شده حداقل تا ۱۰سال 
آینده دیگر این روزها در تهران تجربه نخواهد شــد. اگر شرایط اقلیمی هم کمک کند از 

سال های آینده این شرایط را در تهران نخواهیم داشت.
وی دربــاره انتقــاد از کیفیت ســوخت و اســتفاده از بنزین پتروشــیمی گفت: اصلا 
 بنزین پتروشــیمی وجود ندارد. مازوت هم یکی از انواع ســوخت اســت که در دنیا هم 

استفاده می شود.

< هدف قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم هاست نه جنجال آفرینی
محمد اســلامی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی نیز در حاشیه نشست 
امروز دولت در جمع خبرنگاران بیان کرد: مســأله هسته ای، یک موضوع ملی و راهبردی 
است نه سیاسی و جناحی؛ قانون اقدام راهبردی یک هدف مشخص دارد؛ این قانون نیامده 
کــه ما را با جنجال آفرینی مواجه کند، بلکه آمده اســت تا تحریم ها را لغو کند. بنابراین 
اقداماتی که در چارچوب قانون انجام می دهیم برای لغو تحریم هاست تا آنان تحریم ها را لغو 
کند. برجام هم برای لغو تحریم هاست. برجام حاصل ۲۰ سال مذاکره است. طرف مقابل 

تحریم ها را لغو کند و دست از جنجال و زیاده خواهی بردارد.
اســلامی در پاسخ به پرسشــی درباره توقف توافق در اسفندماه، اظهار کرد: روایتگری ها 
از توافق اســفندماه ناصواب و ناصحیح است. توافق اسفند سه پاراگراف بیشتر ندارد؛ اول 
می گوید روابط ما با آژانس در چارچوب پادمان و ان پی تی است. دوم می گوید در خصوص 
مکان های ادعایی دو مکان باقیمانده، طرفین تعامل و همکاری جهت حل و فصل داشته 
باشند و سوم می گوید معاونان طرفین )سازمان انرژی اتمی و آژانس( یک الگو برای پیشبرد 

این برنامه که در واقع به ۲ بخش قبلی مربوط می شود، تعیین می کنند.

< تایید حکم حبس ابد حمید نوری در سوئد، ظالمانه بود
محمد دهقان معاون حقوقی رئیس جمهور نیز در حاشــیه جلسه دیروز هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران گفت: سوئد تمامی موازین حقوق بشری و حقوق بین المللی را در ماجرای 

حمید نوری زیر پا گذاشت.
وی اظهار کرد: برای دستگاه قضایی سوئد با صدور این حکم ظالمانه ابراز تاسف می کنم.

دهقان گفت: حکم دادگاه تجدید نظر ســوئد در راســتای حمایت از جریان تروریستی 
منافقین و کاملا غیر منصفانه بود.

معاون رئیس جمهور به ابطال مصوبه هیات وزیران از سوی دیوان عدالت اداری در خصوص 
واردات خودرو توسط ورزشکاران واکنش نشان داد و بیان کرد: این مصوبه کاملا قانونی است 
اما در عین حال به رای دیوان عدالت اداری احترام می گذاریم. همچنین از ما و وزارت ورزش 

در این جلسه دعوتی نشده تا از مصوبه دولت دفاع شود. برای اینکه مشکلی 
برای ورزشکاران و کسانی که صاحب حق هستند ایجاد نشود بلافاصله متن 

جدیدی را آماده و در دولت تصویب می کنیم.

< ۱۶ هزار ساختمان ناایمن در تهران وجود دارد
علیرضا زاکانی شــهردار تهران نیز در پایان نشســت امــروز هیات وزیران 
پاسخگوی خبرنگاران حاضر در حیاط هیات دولت بود و در پاسخ به پرسشی 
درباره افزایش تردد برخی شهروندان با حیوانات خود در سطح شهر اظهار کرد: 
سگ گردانی در شهر کار بسیار اشتباه و غیرقانونی است به خصوص که بدون 
مقدمات و قاعده و قانونمندی و رعایت شــرایط در حال انجام است، مراجع 
قانونی باید حتما ورود کنند و فرهنگش را به نحوی تغییر دهند که اگر کسی 

خواست سگ گردانی کند، با ضوابط این کار را انجام دهد.
زاکانی با اعلام این که ۱۶ هزار ســاختمان ناایمن در تهران وجود دارد گفت: 
این ساختمان ها در دستور کار قرار گرفتند و گزارش بیش از ۲ هزار ساختمان 
پایش و به ۹ دستگاه مسئول ارسال شد تا ایمن سازی این ساختمان ها از طریق 

ایمن سازی و بازسازی انجام شود.

< شبکه فیبر نوری گلستان فردا با حضور رئیس جمهور افتتاح می شود
وزیر ارتباطات از افتتاح فیبر نوری در استان گلستان در سفر استانی رئیس جمهور خبر داد 
و گفت: گلستان نخستین استانی است که همه شهرهای آن زیر پوشش فیبر نوری قرار 
گرفته و سرعت اینترنت در این استان تا ۹۵۰ مگابیت بر ثانیه رسیده است. ۹۹.۲ درصد 
روستاهای استان گلستان هم به شبکه ارتباطی سراسری متصل می شوند و فقط ۷ روستا 

تا یک ماه آینده به این شبکه می پیوندند.

< سیاست آموزش و پرورش تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی هوا نیست
رضا مراد صحرایی وزیر آموزش و پرورش نیز اظهار کرد: سیاست دولت به طور عام و وزارت 
آموزش و پرورش به طور خاص، اصلا تعطیلی مدارس نیست؛ ما باید راهنمای فعالیت در 

زمان آلودگی هوا داشته باشیم نه اینکه مدارس را تعطیل کنیم.
وی ادامه داد: تقریبا در هیچ کجای دنیا این کاری را که ما می کنیم نمی کنند. شبکه شاد 

الان خوب فعالیت می کند و بعضی زمان ها ۳ میلیون کاربر همزمان دارد.
وزیر آموزش و پرورش در پاســخ به ســوالی در خصوص در نظر گرفتن بودجه نوسازی 
مدارس از محل مالیات بر ارزش افزوده، اظهار کرد: در لایحه بودجه ۱۴۰۳ در بحث کمک 
به تکمیل پروژه های نیمه تمام مدارس دیده شد که از محل مالیات بر ارزش افزوده صورت 

خواهد گرفت.

< استقبال مردم از کالابرگ الکترونیکی
ســید صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در پاســخ به این سؤال که آیا 
شرکت های زیرمجموعه وزارت تعاون به سامانه مؤدیان مالیاتی متصل شده اند؟ اظهار کرد: 
تمام شرکت های ما هم متصلند و هم در مهلت قانونی مالیات خود را پرداخت می کنند. 
شرکت های وابسته به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی کمترین بدهی معوق را به سازمان 

امور مالیاتی و وزارت اقتصاد دارند. خوشبختانه فرآیند بسیار مطلوب است.
وی در خصوص حمایت های غیر نقدی معیشتی دولت از دهک های درآمدی مختلف گفت: 
طرح کالابرگ الکترونیکی هم از نظر ساختار و هم از نظر توسعه فروشگاه های زنجیره ای 
و سایر فروشگاه ها به شدت توسعه پیدا کرده و هر ماه نسبت به ماه قبل، استقبال مردمی 

بیشتر می شود.

< نرخ سود وام نوسازی بافت فرسوده ۵ درصد شد
سخنگوی دولت آخرین عضو کابینه بود که در حاشیه جلسه امروز هیات دولت در جمع 
خبرنگاران حاضر شــد و گزارشــی از مصوبات امروز هیأت وزیران داشت. وی با اشاره به 
مصوبات و گزارش های ارائه شــده در این جلسه افزود: رئیس کل بانک مرکزی گزارشی از 
آمارهای رشد اقتصادی در تابستان امسال ارائه کرد که نشان از رشد اقتصادی قابل قبولی 
به ویژه در حوزه های انرژی، نفت و ساختمان داشت. در حوزه ساختمان رشد ۶ ماهه اول 

به حدود ۳ درصد رسید.
دبیر هیات دولت افزود: وزیر راه و شهرسازی هم گزارشی از توافقاتی که با شورای پول و 
اعتبار برای پیشبرد بهتر طرح نهضت ملی مسکن و حمایت از این حوزه داشته اند ارائه کرد. 
وام بهسازی و نوسازی مسکن های شهری و مسکن های روستایی و شهرهای زیر ۲۵ هزار 
نفر که پیش از این تصویب شــده بود به عدد ۳۵۰ میلیون تومان افزایش یابد با موافقت 

شورای پول و اعتبار سود وام ها ۵ درصد در نظر گرفته شد

جنگ تحصیلی
ادامه از صفحه اول:

... رقابت دانشجویان نخبه و متفکر و متعهد و متخصص به نحوی ظالمانه دچار اختلال 
ودســت انداز می شود ازدیگر سو پولداران باخرید صندلی های دانشگاه حقوق شهروندی 
هموطنــان رانقض می کنند و به کنکور و رقابت عادلانــه ضربات مهلک وارد می کنند 
هرچند ضربات مهلک تری به حیثت نظام آموزش کشور و مسئولین ارشد آموزش عالی 

و دانشگاه ها وارد می کنند.
معاون وزیر علوم و رئیس سازمان سنجش و روسای برخی دانشگاه ها و موسسات آموزش 
عالی همچون دانشگاه شهیدبهشتی معتقدند که به هیچ عنوان حاضًربه پذیرش این افراد 

نیستند اگرچه پورعباس در متن استعفای خود آورده است:
» حدود دو سال از خدمت در سازمان سنجش آموزش کشور با پدیده بازگشت متخلفین 
کنکور سال های ۱۴۰۰ و ماقبل از آن مواجه بودیم که با تصویب استفساریه ماده ۱۱ قانون 
تخلفات و جرائم آزمون های سراسری، در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به طور کامل با عمل 

به قانون استفساریه پدیده تقلب مدیریت شد.
ولی نظریه عطف به ماسبق نشدن استفساریه در موارد مختومه، با برداشت های متفاوت 
روبرو شد و اعتقاد دیوان عدالت اداری به برگشت همه مشکوکین به تقلب است که قبلا در 
هیات های بدوی و تجدیدنظر مستقر در سازمان و شعبات بدوی و تجدیدنظر دیوان به طور 
قطعی محکوم شده اند، که در مصاحبه مطبوعاتی رئیس محترم دیوان بر این موضوع تاکید 
شــد، هم اکنون تعداد زیادی دستور موقت مبنی بر برگشت به تحصیل این افراد صادر 
شده است. از آنجا که عمل به احکام دیوان لازم و ضروری است و از سوی دیگر سازمان 
سنجش عملاً توانایی اجراء این حجم از برگشت به تحصیل متقلبان را ندارد، تصمیم به 
کناره گیری از ریاست سازمان گرفته تا شرایط برای فرد دیگر جهت اجرای احکام صادر 
شده، فراهم شود. لذا از ساعت ۱۱ صبح تاریخ ۲۷ آذر ۱۴۰۲ کلیه مسؤولیت های سازمان 
را واگذار نموده و هیچگونه مسئولیتی در قبال آن به عهده نمیگیرم. ازسوی دیگر برخی 
دانشجویان با طرح شکایت به دیوان عدالت اداری و اخذ دستور موقت خواستار بازگشت به 
تحصیل و اجرای دستور مقام قضایی هستند به نحویکه که دراین بین یک جنگ تحصیلی 
و تنش تنگاتنگ شکل گرفته، رئیس دیوان عدالت اداری گفت: مسئولان برگزاری آزمون 
باید پاسخ دهند که چگونه بعد از گذشت چند سال از زمان برگزاری آزمون و زمانی که 

فرد در ترم ۷ دانشگاه در حال تحصیل است مشکوک به تقلب شده اند؛ این سوال افکار 
عمومی است که سازمان سنجش باید پاسخ دهد. ایشان درباره موضوع سازمان سنجش، 
گفت: دیوان عدالت اداری براســاس اصل ۱۷۳ قانون اساسی به عنوان عالی ترین مرجع 
قضایی برای رسیدگی به شکایات افراد از عملکرد دستگاه ها و نهادهای دولتی و اجرایی و 
تصمیمات کمیسیون های شبه قضایی و هیئت های رسیدگی به تخلفات اداری و نظایر آن 
معرفی شده که یکی از نظایر آن رسیدگی در هیئت های تخلفات آزمون های سراسری 
اســت که هر فردی می تواند از تصمیم هیئت ها ظرف مهلــت قانونی ۳ ماهه به دیوان 
عدالت اداری شکایت کند و دیوان عدالت اداری مکلف است طبق قانون به این شکایت ها 

رسیدگی و حکم صادر کند.
: مرجع نهایی برای رســیدگی به شــکایات افراد تنها دیوان عدالت اداری اســت. و کار 
هیئت های قضایی رفع برخی از نقایصی است که در دیوان عدالت اداری به موضوع گرفته 
است. این هیئت ها با بررسی و رفع نقایص، در مورد پرونده اظهار نظر می کنند که مجدد 
می تواند در مورد اظهارنظر نهایی هیئت ها در دیوان عدالت اداری شکایت کرد. در نهایت 
بالاترین رای در دیوان عدالت اداری صادر می شود. همچنین در مواد ۱۰ و ۱۲ قانون دیوان 
عدالت اداری، موارد صلاحیت دیوان کاملا احصا شده است. در ماده ۱۰ صلاحیت دیوان 
عدالت اداری در رسیدگی به تصمیمات کمیسیون ها را نام برده است به عنوان مثال دیوان 
می تواند به شکایات مطرح شده در مورد کمیسیون ماده ۱۰۰ شهرداری ها رسیدگی کند. 
و هر فردی حق دارد به نظر کمیســیون ها به دیوان عدالت اداری شکایت کند و مرجع 

تشخیص این موضوع که شکایت ثبت شده درست است و یا نه، با دیوان است.
و احتمــال دارد بعد از صدور رای قاطعی در دیوان عدالت اداری، فردی ادعا کند که رای 
صادر شــده خلاف بیّن شرع اســت. طبق ماده ۷۹ قانون دیوان عدالت اداری، مسئول 
تشــخیص خلاف بین شرع بودن حکم صادره، رئیس قوه قضاییه و رئیس دیوان عدالت 
اداری است. عمدتا این موضوع توسط رئیس دیوان عدالت اداری رسیدگی می شود و اگر 
حکمی خلاف بین شرع تشخیص داده شد، پرونده به شعبه هم عرض ارسال می شود. اگر 
شعبه هم عرض نظر رئیس دیوان عدالت اداری را صائب تشخیص داد، رای را نقض و حکم 
مقتضی صادر می کند. و اگر شعبه هم عرض رای صادره را خلاف بیّن شرع تشخیص نداد، 
رای خودش را صادر می کند. ودر مورد پرونده سازمان سنجش نیز همین اتفاق رخ داده 
است. دو گروه پرونده در این ارتباط در دیوان عدالت اداری مورد رسیدگی قرار می گیرد. 
گروه اول، افرادی هستند که احیانا از آن ها در زمان برگزاری آزمون وسایل تقلب کشف 

شده است. براساس قانون رسیدگی به تخلفات و جرایم آزمون های سراسری مصوب سال 
۱۳۸۴، ماده ۶ این قانون صلاحیت هیئت های رسیدگی را مطرح کرده است و ماده ۵ این 
قانون موارد تخلف را احصا کرده است. در ماده ۷ این قانون، هیئت مکلف شده اند که علاوه 
بر رسیدگی به تخلفات، باید متخلفان را به محاکم قضایی معرفی کنند تا مجازات شوند. در 
ماده ۱۱ این قانون به افرادی اشاره شده است که در مورد آن ها در حین و یا پس از برگزاری 
آزمون شبه تقلب وجود دارد. در نتیجه براساس این قانون بین افرادی که از آن ها ابراز تقلب 
کشف شده با افرادی در مورد آن ها شبهه تقلب وجود دارد، تفاوت اساسی قائل شد. در این 
ماده آمده است چنانچه با بررسی های فنی بین نمرات و رتبه اکتسابی داوطلبی و سوابق 
تحصیلی وی مغایرت های نامتعارف مشکوک از قبیل تطابق معدل دیپلم و پیش دانشگاهی 
با نمره و رتبه اکتسابی در آزمون وجود داشته باشد، با تایید هیئت های بدوی رسیدگی 
به تخلفات آزمون ها از داوطلب در یک یا چند درس عمومی و اختصاصی امتحان مجدد 
گرفته می شود. در ماده ۱۱ این قانون از واژه داوطلب استفاده شده است در همین زمینه 
از مجلس شورای اسلامی سوال شده است آیا افرادی که سازمان سنجش قبولی آن ها را 
در آزمون تایید کرده است و چند نیم سال در دانشگاه تحصیل کرده اند، داوطلب محسوب 

می شوند که قانون گذار پاسخ داده است این افراد داوطلب محسوب نمی شوند.
طبق استفساریه مجلس افرادی که وارد دانشگاه شده اند، دانشجو محسوب می شوند. طبق 
قانون زمانی که این افراد دانشجو شده اند نمی توان با آن ها طبق قواعد داوطلبی رفتار کرد. 
کسانی که مسئول برگزاری آزمون هستند باید تدابیری را اتخاذ کنند که یک آزمون سالم 

و قابل اعتماد برگزار شود.
مســئولان برگزاری آزمون باید پاسخ دهند که چگونه بعد از گذشت چند سال از زمان 
برگزاری آزمون و زمانی که فرد در ترم ۷ دانشگاه در حال تحصیل است مشکوک به تقلب 
شده اند و این سوال افکار عمومی است که سازمان سنجش باید پاسخ دهد. درهر صورت 
از نظر حقوقی و قانونی استدلال دیوان عدالت اداری کاملا منطبق برحقوق مکتسبه قانونی 
اســت و چنانچه دانشجویی با تخلف و تقلب وارد دانشگاه شده باشد علی القاعده با این 
آزمونهای مجدد شناسایی و برخورد میشود و بدون ارزیابی مجدد وصرفا به صرف شبه در 
تقلب نمی توان دانشجویان را از دانشگاه اخراج کرد و سازمان سنجش و مسئولین برگزاری 
آزمون شایسته است که تدابیر لازم را برای پیشگیری از وقوع جرم و تخلف درنظر گیرند 
و ازهمه مهم تر با متقلبین و پرسنل خلافکار وکارچاق کن و همدستان آن ها برخورد کنند 

تاجلوی افشای سوالات و فروش احتمالی صندلی های دانشگاه رابگیرند.

ردپایی در برف زمستانی
... آئینی ســنتی و متعلق به ایرانیان که گفته می شــود به سرزمین رم راه یافته و حتی 
جشــن سال نو میلادی الهام گرفته از این رسم ایرانی است که در آن درخت کاج جای 
درخت ســرو را گرفته است چه حقیقت یا افسانه اینک بیش از ۱۶ کشور جهان یلدا را 
جشن می گیرند و استحاله ای چنین ممکن است بنیان آن را دچار تزلزل قرار دهد و جا را 
برای عادت هایی بی هویت خالی سازد، مسلکی که برای  بیان شکوهش همه واژگان نیک 
به خط می شوند تا شاید سهمی را در سرایش این قشنگی ها رقم زنند. یلدا، جشن باهم 
بودن هاست حتی اگر سرما در آن غوغاسالاری کند و چه باشکوه خواهد شد وقتی بساط 
کرســی گرمی را جور می سازیم و با پارچه های خوش نقش و نگار که راوی هنر اندیشه 
ایرانیست آن را زینت می دهیم و تفألی می زنیم به کتاب حافظ و چه آرام بخش خواهد 

بود وقتی ندای غیبی در فالی همه راز و رمز دلت را با بشارتی عیان کند، آن جاست که 
گرمای حضور پروردگارمان را نزدیک تر از همیشه حس می کنیم، اویی که به رسم عاشقی 
غزل عشــق را برایش نجوا می کنیم که ایاک نعبد و ایاک نستعین. یلدا عیدی است که 
مقدماتش به سادگی جور می شود، یک هندوانه و دانه های دل انگیز انار و دمنوش های 
خوش طمعی از به و دارچین و یا معطر شده به گلاب و گل محمدی و جمعی همراه با 
اشتراک تفکری از باهم بودنی شاد و مژده ای دگر که میان سکوت تقویم زمزمه می شود 
که تا سفره هفت سین تنها نود روز دیگر باقیست، گویی روزها مسابقه ای را آغاز کرده اند 
برای زودتر تمام شدن با گذر سرعت نور تا وصالی شکل گیرد با بهار که اعجاز فصلیست 
در دل طبیعت. یادمان نرود، مدت هاســت که گذر عمر به ســاعت و روز و سال، خیلی 
سرعت گرفته اند! روزگار بر چشم برهم زدنی می گذرد، وقتی به بزرگ شدن کودکی و 
یا پیر شدن عزیزی فکر می کنیم، در می یابیم که عمری به سرعتی گذشته است و اما ما 

هنوز در دیروز غرق هستیم و بر هر ماجرایی کاش را کاشته ایم و همان طور که برای فرداها 
اگرها را می کاریم و کلا امروز و حال را فراموش کرده ایم و شاید یاد برده ایم که به عنوان 
اشــرف مخلوقات و موجودی دارای تفکر و اندیشه، زندگی خود زیبایی هایی را دارد که 
باید به شکرانه آن خوب زندگی کنیم، به قول سخن شاعر: زندگی زیباست ای زیبا پسند، 
زنده اندیشان به زیبایی رسند آنقدر زیباست این بی بازگشت، کز برایش می توان از جان 
گذشت خدایمان را شاکریم که جامه خدمت بر تن کرده ایم و مدافع حق هستیم، آنطور 
که بی حقی از کلام هامان به لرزه افتند و امید داریم که این فعالیت و تلاش ها به لبخند 
رضایت خداوند ختم گردند. یلدا باز حیات خویش را بازگرفته است و نسل امروز همگام با 
آیین نسل دیروز به آن حسابی بها می دهد و جالب تر از آن مصادف با این عید، شروع سال 
نو میلادی نیز جشن گرفته می شود کاش روزی را در جهان شاهد باشیم که در آن حق 

جانی گیرد و شادی تمامی ملت ها رقم خورد.

7گزارش

? تفسیر آزمایشــات بر عهده پزشکی 
اســت که برای بیماران آزمایش نوشته 
اســت. برخی پزشــکان بــرای رویت و 
تفســیر آن از بیمــاران دوبــاره ویزیت 
دریافت می کنند. آیا این کارشان قانونی 

است؟ /سید محمد علوی
۱۴۴۵- منظــور وزیر کار که خطاب به 
مجلس می گویــد منبعی برای پرداخت 
مشخص  بازنشســتگان  حقوق  افزایش 
کنید چیســت؟ آیا دولت منابع لازم را 

ندارد؟! 
۱۵۰۵- آیا افزایش ســن بازنشســتگی 
تنهــا راه حــل ابربحــران صندوق های 
بازنشستگی است؟ فقطی فشار به مردم 

باید بیاید؟ 
۱۵۲۰- در جامعــه ای که افراد زیرخط 
فقــری افزایــش یافته اند مگــر چقدر 
می توان مالیات ها را افزایش داد؟ دولت 
باید شــرایط جامعه و مــردم را در نظر 

بگیرد. 
۱۵۳۱- طرح مسکن ملی چندان طرح 
موفقی نبود و این موضوع کاملا مشخص 
اســت اما عجبا برخی رســانه ها دنبال 

توجیه این وعده عمل نشده هستند؟ 
۱۴۰۵- رئیس فرهنگستان علوم پزشکی 
می گوید مهاجرت پزشــکان و ســقف 
پرداختی ها نگران کننده اســت. اعتماد 
پزشــکان به حمایت نظام پشتیبانی کم 
شــده. واقعا باید به این نگرانی ها توجه 
شــود وگرنه شــاهد افزایش مهاجرت 

بیشتر باید باشیم. 
۱۴۱۵- یک آمــار دقیق بدهند چگونه 
شــد که برج میلاد دچار ضرر شد؟ چه 
عواملی باعث این ضرر شد و چگونه این 
ضررها جبران می شود؟ از دریافت هزینه 

بیشتر از مردم؟ 
۱۴۲۱- برای بســیاری از مردم چنین 
ذهنیتــی پیش آمــده که بخشــی از 
مدیریت ها ناکارآمد هســتند توان حل 
مشــکلات را ندارند اما بــه قدرت هم 

چسبیده اند. 
۱۴۳۱-روزنامــه جمهــوری اســلامی 
در مطلبــی خطــاب به دولت نوشــته 
سیاست هایتان باعث گسترش فقر شده 
است! واقعا برخی سیاست ها باعث بیشتر 

شدن فقر شده!
۱۳۲۱- این سوال برای خیلی ها مطرح 
است چرا بودجه صدا و سیما را افزایش 
می دهنــد اما شــاهد بهبــود کیفیت 
برنامه های این رسانه نیستیم؟ پس این 

پول ها چگونه هزینه می شود؟ 
۱۳۴۵- بخش زیادی از گرانی ها تقصیر 
دلالان می باشــد اما ســهم مدیران در 
ســوءمدیریت ها و ناکارآمدی ها در حل 
بحران های اقتصادی را نمی توان نادیده 

گرفت. 
۱۲۰۱- رتبه بنــدی معلمان براســاس 
کشــف شــخصیت معلمی چه معنایی 
می دهد؟ رتبه بندی باید براساس سوابق 

کار و سوابق تحصیلی باشد. 
۱۲۱۵- این خیلی زشت و ناپسند است 
که گاهی در میادین ورزشــی شــاهد 
درگیری و چاقوکشی باشیم. این کارها 

در شأن ورزشکاران نیست! 
۱۳۰۱- چندی پیش عکسی در رسانه ها 
منتشر شد از برخی آقایان اصولگرا که با 
امیرتتلو خواننده پرحاشیه خارج از کشور 
عکس انداخته بودند. شاید هدف از این 
کار شیطنت رسانه ای بوده. اما واقعا آن 
جلســه با امیرتتلو و عکس گرفتن ها با 

چنین فردی سوال برانگیز بود. 
آفتــاب یزد: در یــک خبرگزاری 
اصولگرا برنامه تجلیل از تتلو برگزار 

کردند. 
۱۱۲۰- یک نماینده مجلس معتقد است 
بیشترین تعداد خانه های خالی متعلق به 
نهاده ها  واردات  در  بانک ها  بانک هاست. 

دست دارند. 
۱۱۳۱- هر روز خبر از افزایش قیمت ها 
در بازار به گوش می رســد برخی خبر از 
کاهش آمار تورم می دهند. مردم مانده اند 

آمارها را باور کنند یا قیمت های بازار؟ 
۱۱۴۵- آیا کســی نیســت بــه آقای 
انقلاب  رحیم پورازغدی عضو شــورای 
فرهنگی تذکر بدهد که آنقدر در برخی 

حرف هایش به دیگران توهین نکند.
آقای حدادعادل  اســت  ۱۰۲۱- جالب 
می گویند دیدید دولت با چه ســرعتی 
تنش آبی را ســامان داد که دولت های 
قبلی نتوانســتند. واقعا دلیــل اینگونه 

مجیزگویی ها چیست؟ 
۱۰۳۱- آقــای رئیســی رئیس جمهور 
ردصلاحیت هــای  مــورد  در  گفتنــد 
انتخاباتی معتقدیــم اصل بر صلاحیت 
اســت مگر دلیل معتبری وجود داشته 

باشد. 
پیام های مردمی در صفحات 7-2
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کشف کشتی خاکسپاری در یک تپه
نتایج یک تحقیق جدید نشــان می دهد که یک 
تپه بــزرگ و چمن دار در نــروژ محل دفن یک 
کشتی خاکسپاری احتمالا متعلق به دوران پیش از 
وایکینگ ها بوده است. به گزارش ایسنا به نقل از 
لایوســاینس، براساس یک تحقیق جدید، تپه ای 
واقع در نروژ که با نام تپه تدفین »هرلاگشــاگن« 
)Herlaugshagen( شناخته می شود، احتمالاً 
محل دفن یک کشتی تاریخی است. باستان شناسان 
مدت هاست به این فکر می کردند که آیا این تپه 
بــزرگ که در »لکا« واقع شــده، محل دفن یک 
کشتی بوده اســت یا خیر. محققان در تابستان 
امســال تحقیقاتی در این محوطه انجام دادند و 
چندین میخ پرچ بــزرگ را که قطعات مختلف 
کشــتی را به همدیگر متصل می کرد، به همراه 
بقایای چوبی کشتی کشف کردند. باستان شناسان 
با یادآوری این نکته که این تپه خاکسپاری یکی 
از بزرگ ترین تپه های نروژ است، اعلام کردند که 
اندازه های پرچ های کشتی نشان می دهد بقایای 
این کشــتی تا حد قابل توجهی حفظ شده است. 
قطــر این تپه حدود ۶۰ متــر و ارتفاع آن حدود 
۷متر است و محققان به این نتیجه رسیده اند که 
در مقایسه با سایر تپه های خاکسپاری این منطقه، 
که بسیار کوچک ترند و قطر آن ها معمولا بین ۸ تا 
۱۲ متر است، این تپه بزرگ به راحتی می تواند یک 
کشتی را در خود جای دهد. باستان شناسان پس از 
انجام تاریخ گذاری رادیوکربن چوب های باقی مانده 
به این نتیجه رسیدند که کشتی در حوالی ۷۰۰ 
میلادی ســاخته شده اســت و این یعنی قدمت 
کشــتی به پیش از »عصر وایکینگ ها« )۷۹۳ تا 
۱۰۶۶ میلادی( بازمی گردد. باستان شناسان نکته 
ویژه درباره این تپه را قدمت زیاد کشتی خاکسپاری 
که در آن دفن شــده است، عنوان کرده اند. اسناد 
تاریخی نشــان می دهد این مکان چندین بار در 
طول قرن هجدهم کاوش شده است و گزارش های 
مکتوب نشــان می دهد که تعدادی اثر باستانی از 
جمله بخشی از دیوار، میخ های آهنی، کتری برنزی، 
استخوان های حیوانات، لایه ای از زغال سنگ و یک 
اسکلت با شمشیر در گذشته کشف شده است. به 
 ،»SciTech News« گزارش رســانه نــروژی
متاسفانه همه این موارد در دهه ۲۰ میلادی گم 
شده اند. با این حال باستان شناسان معتقدند باید 
تحقیقات بیشتری را برای ترسیم تصویری از ظاهر 

کشتی و هدف آن انجام داد.

آفتــاب یزد- گروه شــبکه: صبــح روز دوشــنبه روند 
سوخت رسانی در ۶۰ درصد جایگاه های کشور با مشکل مواجه 
شــد و با توجه به تمهیدات صورت گرفته عرضه فرآورده های 
نفتی در جایگاه ها در مرحله نخست به صورت آفلاین و با نرخ 
۳۰۰۰ تومانی صورت گرفت، اما در نهایت با وارد مدار شــدن 
تمام جایگاه ها، قابلیت ســوخت گیری با استفاده از کارت نیز 
فراهم شــد. اما این اتفاق ناشی از یک حمله سایبری بود که 

توسط گروهکی به نام گنجشک درنده صورت گرفته بود.
در همین راستا عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به حمله سایبری به پمپ بنزین ها گفت: آنچه که باعث 
اخلال در جایگاه های سوخت شد کاملا عامدانه و برای اخلال 
در حمل و نقل کشور و با هدف بر هم زدن آرامش مردم انجام 
شــد. هادی بیگی نژاد با بیان این مطلب به عصر ایران افزود: 
ضربه اقتصادی اینگونه اتفاقات برای کشــور بسیار زیاد است. 
وقتی سرمایه گذار خارجی می خواهد کار اقتصادی در کشور 
ما انجام دهد یا گردشگری می خواهد به کشور سفری داشته 
باشد مهمترین مسئله برایش وجود آرامش و امنیت است. وی 
گفت: وقتی ســرمایه گذار می بیند که به زیرساخت سوخت 
اینجا حمله می کنند از ســرمایه گذاری پشیمان می شود. از 
لحاظ گردشگری هم کشور دچار مشکل می شود. این حملات 
برای ایجاد ناامنی روانی در مردم است، برای این است که مردم 
نتوانند کارهای روزمره شان را انجام دهند. نماینده مردم ملایر 
در مجلس شــورای اسلامی با تاکید بر اینکه از پروژه نفوذ در 
کشــور مطمئن هستیم، گفت: وقتی چند نفر در تیم مذاکره 
کننده هسته ای ما جاسوس از آب درمی آیند پس باید انتظار 
چنین اتفاقاتی را نیز داشــته باشــیم. روی پیشانی جاسوس 
ننوشــته اند که جاسوس است. اصولا جاسوســان کارشان را 
حرفه ای انجام می دهند که شناســایی نشوند. وی تاکید کرد: 
ایران یک کشــور مســتقل بزرگ با قومیت های مختلف و با 
وســعت و تنوع جمعیتی و اقلیمی است و ممکن است افراد 
مختلفی در همه جا پیدا شوند. نفوذ برای الان نیست و غربی ها 
از قدیم الایام در این کشور نفوذی داشته اند و بعد از انقلاب هم 
این نفوذی ها غیب نشــده اند و قطعا کار می کنند و به فراخور 
آن لو می روند. بیگی نژاد تاکید کرد: ممکن است هر چه جلوتر 
برویم نفوذی ها بیشتر هم شوند و فرآیند کاری آن ها نیز تغییر 
کند. وی بیان کرد: ممکن است از صد عملیات خرابکاری که 
آن ها انجام می دهند دو عملیات هم از دســت دســتگاه های 
امنیتی و اطلاعاتی ما در برود. ما نمی توانیم به دســتگاه های 

امنیتی ایراد بگیریم چرا که آن ها کارشــان را به خوبی انجام 
می دهند. در واقع تیم اطلاعاتی امنیتی ما قوی است اما هجمه 

نفوذ سنگین است.

< توضیحات وزیر نفت
بر کسی پوشیده نیست که این اختلال ناشی یک نفوذ و حمله 
ســایبری بوده است که مسئولان امر باید پاسخگوی آن باشد 
امــا وزیر نفت در آخرین اظهاراتــش در خصوص این رخداد 
به گونه ای صحبت کرده است که انگار قهرمان داستان بوده اند 
 درصورتی که ایشان باید در مقام پاسخگویی بر بیایند که چرا از 
یک سوراخ دوبار گزیده شده اند. با این حال وزیر نفت با اشاره 
به اختلال اخیر در جایگاه های سوخت کشور و این که عده ای 
می خواســتند مردم را عصبانی کنند، گفت: خبر ندارند اینجا 
ایران است و در سال ۵۷ پر عقاب ریخت چه برسد به گنجشک. 
به گزارش ایسنا، جواد اوجی گفت: صبح دوشنبه ساعت ۹ تا 
۱۰ تعدادی از جایگاه های کشور عملیات سوخت رسانی شان 
متوقف شــد که بلافاصله در شرکت پخش ســتاد بحران را 
تشکیل دادیم و با بسیج ۲۲ هزار نفر از همکاران و با صبوری 
مردم و پای کار آمدن صداوســیما در همان ساعات اولیه این 
توطئه را خنثی کردیم و عملیات سوخت رسانی در جایگاه ها به 
صورت دستی برقرار شد. وی با بیان این که »دیتا سنتر سامانه 
سوخت در شرکت پالایش و پخش است و خوشبختانه مشکلی 
پیدا نکرده اســت« ادامه داد: از عصر روز گذشــته هم سامانه 
کارت ســوخت در ۷۸ درصد جایگاه ها بالا آمد و اکنون فعال 
است. وی خاطرنشان کرد: آن ها می خواستند مردم را عصبانی 
کنند ولی با کار جهادی که کردیم خیلی ها متوجه این موضوع 
نشدند. وزیر نفت گفت: اسم عملیاتشان را گنجشک گذاشته اند 
اما خبر ندارند اینجا ایران است و در سال ۵۷ پر عقاب ریخت 
چه برسد به گنجشک. وی هم چنین گفت: امسال ۹۳ درصد 
سبد سوختی وزارت نفت در نیروگاه ها گاز بوده است و بیش از 
۳۶ میلیون مترمکعب گاز بیشتر به نیروگاه ها عرضه شده است. 
روزانه ۶ میلیون متر مکعب گاز بیشــتر به صنایع عرضه شده 
است. وی با اشاره به این که »کیفی سازی سوخت پالایشگاه ها 
در این دولت آغاز شــد« گفت: بنده ۳۰ و اندی ســال در این 
صنعت هستم اما فرآیند کیفی سازی سوخت پالایشگاه ها که 
در این دولت رقم خورده بی ســابقه بوده است. وی هم چنین 
گفت: انتقال کارت ســوخت به کارت ملی یا کارت بانکی در 

مرحله کارشناسی است.

آفتاب یزد- گروه شبکه: دیگر برای همه مسجل شده که در فصول سرد سال، 
آلودگی وحشتناک هوا را هم خواهیم داشت در واقع این دو از یکدیگر جدا 
نیستند. اما هرسال که آسمان خاکســتری می شود، مسئولان آسان ترین 
راه را انتخاب می کنند تا کمی از بــار این آلودگی خفه کننده بکاهند و آن 
هم تعطیلی مدارس اســت. تقریبا نزدیک به سه هفته است که مدارس به 
صورت غیرحضوری برگزار می شود . البته که این اتفاق در راستای سلامتی 
دانش آموزان در نظر گرفته می شــود اما راه های دیگری هم وجود دارد که 
می توان از آنها به هنگام تشدید آلودگی هوا استفاده کرد مثلا رایگان کردن 
حمل و نقل عمومی و از همه مهم تر که همه به آن اذعان دارند ؛ اجرای قانون 
هوای پاک است که متاسفانه فقط روی کاغذ مانده و مسئولان به آن اهمیت 
نمی دهند. اما نکته قابل تامل اینجاســت که حالا که شــرایط هوا به خاطر 
آلودگی به صورت اضطرار درآمده ، وزیر آمــوزش و پرورش که از مخالفان 
تعطیلی مدارس در چنین شــرایطی است، مدعی شده که در هیچ جای دنیا 
زمان آلودگی مدارس را تعطیل نمی کنند. وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد 
که سیاست ما تعطیلی مدارس نیست. رضا مرادصحرایی اظهار کرد:»سیاست 
دولت به طور عام آموزش و پرورش به طور خاص اصلا تعطیلی مدارس نیست؛ 
ما باید راهنمای فعالیت در زمان آلودگی هوا داشته باشیم نه اینکه مدارس را 
تعطیل کنیم. تقریبا در هیچ کجای دنیا این کاری را که ما می کنیم نمی کنند. 
شبکه شاد الان خوب فعالیت می کند؛ بعضی زمان ها 3 میلیون کاربر همزمان 

دارد، پشتیبانی که زمان کرونا از شاد می شد الان نمی شود.«

< وزیر آموزش و پرورش بهتر است که به وظایف خودش عمل کند
این گفته وزیر آموزش و پرورش در حالی است که وقتی شاخص کیفیت هوا 
از یک مقداری بالاتر می رود و از آنجا که کودکان، افراد سالمند و کسانی که 
دارای بیماری های زمینه ای هستند ، از افراد آسیب پذیر در برابر آلودگی هوا 
هستند، باید مدارس تعطیل شود.در همین راستا یک کارشناس محیط زیست 
به آفتاب یزد می گوید:»گفته های وزیر و آموزش و پرورش کاملا غلط است به 
این خاطر که وقتی شاخص کیفیت هوا از 150 بالاتر می رود ، می تواند برای 
دانش آموزان، کودکان، افراد زیر 12 سال و افراد سالمند بسیار خطرناک باشد. 
بنابراین در هر جای دنیا چنین اتفاقی اگر بیفتد مدارس را تعطیل می کنند 
حتی توصیه می کنند که کهنسالان یا کودکان شهر را ترک کنند. از سوی دیگر 
اگر شاخص آلودگی هوا بالای 300 باشد که همه باید شهر را ترک کنند.« محمد 
درویش با بیان اینکه وزیر آموزش و پرورش کشورمان را با چین مقایسه کرده و 
 گفته که چرا در چین به هنگام آلودگی هوا مدارس تعطیل نمی شود، اظهار کرد:
» باید به ایشــان گفت که فرق ما با چین این است که در چین، دانش آموزان 

برای رفتن به مدرسه از سرویس های مدارس استفاده نمی کنند بلکه آنها از 
دوچرخه اســتفاده کرده یا پیاده می روند. از سوی دیگر معلم ها هم در آنجا 
 از خودروی شخصی استفاده نمی کنند. درنتیجه وقتی که سال تحصیلی شان 
شروع می شود با زمانی که سال تحصیلی نیست، ترافیک در خیابان های چین 
فرقی نمی کند. در صورتی که همیشه ما عزا می گیریم که در مهرماه چقدر 
ترافیک سنگین است . خب کدام دانش آموزی را سراغ دارید که پای پیاده یا 
با دوچرخه به مدرسه برود؟ در سال تحصیلی سرویس مدارس به یک بیزینس 
ســودآور تبدیل شده ، معلم ها که با خودرو به مدارس می روند و  اکثر پدر و 
مادرها هم با خودروی شخصی به دنبال فرزندشان می روند. خب در این شرایط 
طبیعی است که ترافیک شدید و به دنبال آن آلودگی هوا  را داشته باشیم.« 
وی ادامه داد:» طبق محاسبه شرکت کنترل کیفیت هوای تهران؛ 82/9درصد 
آلاینده های گازی و 8/ 60 درصد ذراتی که در هوای تهران منتشر می شود 
ناشی از وسایل حمل و نقل محرک موتوری است. بنابراین در تهرانی که متهم 
شماره یک آلودگی هوا وسایل حمل و نقل محرک موتوری هستند ، بدیهی است 
که با باز شدن مدارس ، ترافیک و آلودگی بیشتر شود و با بسته شدن مدارس 
از آلودگی هوا کاسته شود ولی در چین این چنین نیست . اما وزیر آموزش و 
پرورش واقعا اگر می خواهد مسئولیت پذیر باشد، باید دانش آموزانی را که پیاده 
یا با دوچرخه به مدرسه می روند تشویق کند تا به این ترتیب سهم خودش 
را در کیفیــت هوا، کاهش آلودگی صوتی و ترافیک و حتی بهبود کم تحرکی 
دانش آموزان ایفا کرده باشد. آخرین آماری که وزارت بهداشت منتشر کرده 
 می گوید که وزن متوســط دانش آموزان زیر 12 سال در ایران در یک سال 
اخیر دو برابر شده است. خب ما از این منظر یکی  از بدترین وضعیت ها را در 

جهان داریم.  دانش آموزانی که دچار کم تحرکی هستند معلوم است وقتی 
که به سن خلاقیت و کارآفرینی می رسند درگیر یک کیسه دارو برای درمان 
دیابت، کبد چرب و فشار خون باشند.طبیعی است که این افراد در آینده هم 
نمی توانند به اقتصاد کشور کمک کنند«. محمد درویش گفت :»وزیر آموزش 
و پرورش به جای اینکه فرافکنی کند بهتر است که به وظایفش عمل کند یا 
بگوید که چرا در قانون هوای پاک ، این وزارتخانه به وظایفش عمل نکرده که 
وضعیت وخیم تر شده است. نکته دیگر آنکه علاوه بر تعطیلی مدارس کارهای 
دیگری را هم میتوان انجام داد تا آلودگی هوا کاهش یابد؛ همانطور که گفتم 
مهم ترین علت آلودگی هوا استفاده از وسایل حمل و نقل متحرک موتوری 
است بنابراین شهرداری باید تلاش کند که مدهای حمل و نقل جایگزین ایجاد 
کند، استفاده از مترو  و بی آرتی در شرایط آلودگی هوا را رایگان کند، اجازه 
خرید و فروش طرح ترافیک را ندهد ، اســتفاده از اسکوترها را رونق دهد و 
تلاش کند که موتورسیکلت های برقی وارد شهر شود. البته همه این موارد در 
قانون هوای پاک دیده شده ولی دوستان به هیچ کدام عمل نمی کنند و فقط 

آسان ترین کار که تعطیلی مدارس و ادارات است را انجام می دهند«.

< واکنش کاربران
اما این گفتــه وزیر آموزش و پرورش با واکنش هایی نیز از ســوی کاربران 

شبکه های اجتماعی روبرو شده است.
یکی از کاربران در این باره نوشته است:» هیچ جای دنیا آلودگی با این شدت 
نداره، اگه مدارس تعطیل نشــوند، بچه های مردم به بیماری های ریوی مبتلا 
می شــوند که برای آنها خطرناک اســت نهایتا یک ماه مدارس اصفهان را 
غیرحضوری کنید که بچه های ماسالم باشن. هزاران سرویس مدرسه صبح 

که راه میفتن آلودگی چند برابر میشه«.
دیگری نوشــت:» هیچ جای دنیا معلم 6ماه بدون حقوق نمی مونه هیچ جای 
دنیا به معلمی که یک دهه کارکرده نمیگن چون آزمون ما رو قبول نشــدی 
صلاحیت معلمی نداری و معلم قیمتی نیستی و درکمال تعجب باز همون معلم 

رو بفرستن سر کلاس تا نیازشون رو جبران کنه«.
یکی دیگر از کاربران اینطور می نویسد:» تو فقط بگو کجای دنیا اینقدر آلودگی 

مداوم داریم فقط دنبال حاشیه می گردید نه چاره کار«.
کاربران دیگر نوشــته اند: » سطح آلودگی در کشورهای دیگه اینقدر نیست 
چرا دوست دارین بچه های مردم دچار مشکل تنفسی بشن راستی چرا فکر 
نمی کنین و نظر میدین. راستی خودتان  و فرزندانتان چطور و با چه وسیله ای 
مدرســه میرن«،» وقتی مدارس مجازی برگزار می شه پس تعطیل نیست 

درضمن هیچ جای دنیا معلمانش اینقدر کم حقوق نمی گیرند«.

یک کارشناس محیط زیست در گفتگو با آفتاب یزد در واکنش به اظهارات رضا مرادصحرایی

آقای وزیر!به مردم اطلاعات غلط ندهید
وزیر آموزش و پرورش مدعی شده در هیچ جای دنیا زمان آلودگی مدارس را تعطیل نمی کنند
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انســان در حال گریه کــردن به دنیا می آید و 
وقتی به اندازه کافی گریه کرد از دنیا می رود!
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با زلف تو قصه ایســت ما را مشکل  حافظ نامه 
همچون شب یلدا به درازی مشهور

تفسیر: شعر نیاز به تفسیر ندارد به مناسبت شب یلدا این شعر حافظ 
تقدیم به همه مردم. یلدایتان مبارک 

خدمت سروران و مخاطبان و کاربران عزیز 
به مناسبت شــب یلدا خاطره ای را عرض 

می کنم:
زمانــی ما و خانواده و فامیل مثل خیلی از 
خانواده و فامیل های دیگر عادت داشــتیم 
شــب یلدا همگــی دور هم جمع شــویم 
و شــبی خــوش را کنار هم بــا تنقلات و 
خوراکی های شــب یلدا تجربه کنیم. شب 
یلدایمان پر از نشاط و شادمانی بود. بعضی 
از بزرگان فامیل در آن شــب شادمانی ها و 
شــعرخوانی هایی می کردند حتی پر سر و 
صداتر از صادق بوقی! شــوخ طبعی اینان 
نقل مجلــس و مفرح دل همه بود. یکی از 
باجناق های پدرم اهل مزاح و شــوخی بود 
اما بســیار دور اندیش هم بــود چنان که 
 یک شــب در دورهمی شب یلدا به جمع 
می گفــت: دور همی ها را قــدر بدانید تا 
خدایی نکرده به جــای »دورهمی« دور از 
هم »نمانید«! چه هشدار و پند جانانه ای آن 
موقع داد و ما پند نگرفتیم. زمان گذشــت 
چند سال پیش دو سه روز قبل از شب یلدا 
یکی از اقوام و بزرگان به رحمت خدا رفت 
دورهمی شب یلدا را به احترام آن مرحوم 
برگزار نکردیم. اما چند سال بعد بدون اینکه 
خدایی نکرده کسی از اقوام فوت کند شب 
یلدا و جشن دور همی برگزار نکردیم. یعنی 
فشــار اقتصادی و تورم، جشن و میهمانی 
شب یلدا را ممنوع کرد! فی الواقع گرانی ها 

فاتحه جشن و دورهمی را خواند!
در حــال حاضر آنقدر خانه هایمان کوچک 
شده که دیگر جایی برای میهمانی نیست! 
آنقدر ســفره مان کوچک شــده که جایی 
برای میهمانی و پذیرایی نیست! از شما چه 
پنهان امسال شــب یلدا در اقدامی پرشور 
و قاطعانــه و شــجاعانه و خلاقانه تصمیم 
گرفتیم فقط عکس های قدیمی شب یلدا 
و دور همی هــای آن موقع را ببینیم و در 
حسرت گذشــته های دور و نه چندان دور 
غوطه ور شــویم. حتی باید گفت: سیستم 
میهمانی گرفتن شب یلدا از مدار ما خارج 
شد! راستی، پمپ بنزین ها که از مدار خارج 
شــده بودند ظاهرا به مدار بازگشتند. پس 
بازگشــت آن ها به مدار و شــب یلدا هردو 
مبــارک! حتی اگر در خانه هندوانه، آجیل 
شــب یلدا، شــیرینی هم ندارید کامتان 

شیرین باد؛ یلدایتان مبارک باد!

خبرچین

شب یلدا ممنوع شد 
اما مبارک باد

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 

وضعیت شیرخشک 
ادامه از صفحه اول:

< مسئولان: شرایط خوب است!
لازم به ذکر اســت ماه هاســت رســانه ها در مورد کمبود 
شیرخشــک هشــدار می دهند اما مســئولان ذی ربط یا 
مشــکل را رد کرده و یا وعده رفع آن را داده اند.در آخرین 
اظهارنظر رئیس ســازمان غذا و دارو گفته اســت:» توزیع 
ماهانه شیرخشــک در سال جاری نســبت به سال گذشته 
افزایش یافته اســت که نشــان از افزایش ســرعت تأمین 
و توزیع شیرخشــک دارد و حاکی از آن اســت که کمبود 
 شیرخشــک رو به پایان اســت و بازار به ســمت اشــباع 

پیش می رود.« 
 

< در شرایط خاص هستیم!
رئیس سازمان غذا و دارو گفت: »گروه های نظارتی در سراسر 
کشــور بازدید از تمامی شرکت های پخش را در دستور کار 
قرار داده اند و با صدور برنامه توزیع توســط معاونت های غذا 
و داروی دانشــگاه های علوم پزشکی، شیرخشک موجود در 
انبارهای شرکت های پخش، بین داروخانه ها توزیع می شود.« 
محمدی گفت: »کشــور در شرایط جنگ اقتصادی است و 
متناســب با آن تدابیر لازم در تمامی حوزه ها از جمله حوزه 
سلامت اندیشیده می شود مثلا حوزه سلامت وابسته به نرخ 
ارز بوده و یکی از مواردی که رابطه تنگاتنگ با مسائل ارزی 
دارد بحــث تامین دارو، تجهیزات پزشــکی، اقلام دارویی و 
شیرخشــک بوده اســت.« محمدی افزود: »در سخت ترین 
شرایط تحریمی با مدیریت جهادی مدیران ولایی و انقلابی 
عملکرد بســیارخوبی داریم و تحت هیچ شــرایطی اجازه 
نداده ایم که کشــور در حوزه غذا و دارو با وجود این شرایط 

بسیارسخت دچار مشکل شود.«
وی ادامه داد: »در حوزه دارو به ثبات نسبی رسیده ایم و در 
زمینه اقلام و مواد آرایشــی و بهداشتی هم مشکلی نداریم 
و در تمامــی بخش های مرتبط با حــوزه غذا و دارو نظارت 
جدی داریم.« رئیس سازمان غذا و دارو گفت: »برای تأمین 
دارو، اقلام دارویی و شیرخشــک از ارز دولتی چهار هزار و 
۲۰۰ تومانی استفاده می شــود و با وجود آن که در بودجه 
سالیانه، اتباع و زائران و گردشگران غیرایرانی دیده نشده اند 
امــا در برنامه ریزی مان این گروه هــا را هم لحاظ کرده ایم و 
البته مشــکلاتی هم با ارزهای غیررسمی ۵۰ هزار تومانی و 
بیشتر داریم، اما تلاشمان این بوده است که با همکاری بانک 

مرکزی خریدهایمان بر مبنای سه ارز رسمی باشد.«
میرمحمدی عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسلامی گفت: عملکرد ضعیف سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی برای تامین منابع ارزی و ریالی و همچنین عدم وجود 
یک برنامه مدون در ســازمان غذا و دارو برای ارزیابی میزان 
نیاز کشور به شیر خشک موجب شکل گیری وضعیت آشفته 

کنونی در بازار شیر خشک شده است.
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با بیان اینکه »در 
بحث کمبود شیر خشک سیاست دولت این است که بگوید 
عمده مشــکل این بازار مسئله قاچاق اســت« عنوان کرد: 
ممکن اســت قاچاق هم در بروز اختلال در سیستم توزیع 
مشکلاتی را ایجاد کرده باشد اما قطعاً همه مشکلات در این 
حوزه مربوط به قاچاق نمی شود. ضمناً مسئله قاچاق ممکن 
است شهرهای مرزی را با کمبود شیر خشک مواجه کند و 
کمبود آن در مرکز کشور را دیگر نمی توان منتسب به قاچاق 

کرد. بویژه اینکه بدانیــم هم اکنون دو کارخانه اصلی تولید 
شیر خشک در کشــور صرفاً به دلیل نبود مواد اولیه تولید 
تعطیل شــده اند. ضمن اینکه ما سامانه تیتک را در اختیار 
داریم که با اســتفاده از آن بخش قابل توجهی از مشــکل 

قاچاق را می توانیم حل کنیم.
میرمحمدی با تاکید بر اینکه متاسفانه عده ای به دنبال این 
هستند که شرایط را به گونه ای رقم بزنند که مسیر واردات 
شــیر خشک به کشــور هموار شــود، گفت: ما نه مخالف 
واردات شــیر خشک هســتیم نه موافق آن و معتقدیم که 
واردات صرفاً به منظور تنظیم بازار اتفاقاً کار درســتی هم 
هســت اما باید به این مسئله واقف باشیم که واردات شیر 
خشــک دو ضرر عمده را به صنعت تولید این محصول در 

کشور وارد می کند.

< چه کسی متهم است؟
وی ادامه داد: ضرر اول این اســت که واردات شــیر خشک 
آماده چند برابر بیشــتر از واردات مواد اولیه تولید نیازمند 
ارز اســت و ضــرر دیگر نیز این اســت که با واردات شــیر 
خشــک به کارخانه های تولید این محصول را با ضرر و زیان 
جبران ناپذیری روبرو خواهد کــرد. علاوه بر این باید توجه 
داشــت که قیمت شیر خشک به شــکل دستوری تعیین 
می شود، در حالی که شما زمانی می توانید قیمت یک محصول 
را دستوری تعیین کنید که تمامی شرایط تولید آن را مهیا 
کرده باشــید اما امروز نه تنها ارز مورد نیاز برای تامین مواد 
 اولیه تولید به موقع در اختیار تولیدکننده قرار نگرفته بلکه 
با واردات شیر خشک آماده، رسما تولیدکنندگان را با بحران 

مواجه شده اند.
عضو کمیســیون بهداشت مجلس با تاکید بر اینکه ما برای 
حل مشکل شیر خشک تاکنون چندین جلسه با مسئولان 
ســازمان غذا و دارو داشــتیم، خاطرنشــان کــرد: یکی از 
خروجی های این جلسات اتخاذ سیاست تحویل شیر خشک 
بر اساس کدملی و تاریخ تولد نوزاد بوده که البته این راهکار 
صرفاً می توانــد بهانه قاچاق را از روی میــز مدیران دولت 

بردارد.
وی افــزود: علی رغم جلســه ویژه ای که به ریاســت رئیس 
مجلس و با حضور تمامی مســئولان ذی ربط از جمله بانک 
مرکزی، گمرک، وزارت بهداشــت و سازمان برنامه و بودجه 
و سازمان غذا و دارو برگزار شد، اما همچنان عدم هماهنگی 
میان این دســتگاه ها موجب این شــده که همچنان مردم 
نسبت به کمبود شیر خشک در سطح شهرها گله مند باشند 
و این نارضایتی های خــود را با پیام ها و تماس های پرتکرار 

خود به دست ما برسانند.
میرمحمــدی در پایــان تاکید کــرد: بخش قابــل توجه 
مشکلات در حوزه تامین شیرخشک مربوط به اهمال کاری 
دســتگاه های ذی ربط و بی برنامه سازمان غذا و دارو است و 
با یک برنامه ریزی درست و اهتمام مسئولان این مشکل به 

راحتی قابل حل است.
صرفنظر از جنگی که بین مسئولان در مورد شیرخشک در 
جریان اســت و صرفنظر از اینکه چه نهاد و مسئولی کاهلی 
کــرده و می کند و باز هم صرفنظر از وعده های ســرخرمن 
وزارت بهداشــت، اکنون مســئله اصلی جان فرزندان مردم 
اســت. البته که از دید برخی مسئولان رنگ خون فرزندان 
فرنگی آنان با رنگ خون فرزندان مردم متفاوت اســت ولی 
بهرحال حداقل برای حفظ شــرایط موجود شاید بد نباشد 

دولت جدی تر به مسئله شیرخشک بپردازد.

وزارت نفت قهرمان ماجرای اختلال در سوخت رسانی کشور است؟
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مع��اون وزارت آموزش و پ��رورش از پرداخت حقوق آذرماه معلمان 
به همراه معوقات رتبه بندی خبر داد.به گزارش تسنیم، آخرین مرحله 
اعتراض��ات رتبه بندی معلمان در حال انجام اس��ت و تقریباً به تمام 
اعتراضات معلمان از سوی آموزش و پرورش پاسخ داده شده است،با 
این حال روز گذشته خبری در فضای مجازی منتشر شد که از عدم 
واریز معوقات رتبه بندی معلمان با حقوق آذرماه خبر می داد. در همین 
ارتب��اط علی فرهادی گفت: با وجود محدودیت در منابع با دس��تور 
معاون اول رئیس جمهور و همکاری سازمان برنامه و بودجه حقوق 

آذرماه معلمان بسته شد. وی افزود: در آذرماه آن دسته 
از معلمان جدیدالاستخدام و دانشجومعلمان ورودی مهر 
1402 که احکام کارگزینی آنها صادر شده است، حقوق 
ماه  های مهر، آبان و آذر را نیز دریافت می کنند.فرهادی 
گفت: طی تعامل سازنده میان سازمان برنامه و بودجه 

و وزارت آموزش و پرورش و مساعدت معاون اول رئیس جمهور مقرر 
شد معوقات اعتراضات رتبه بندی معلمان در سال 1402 پرداخت شود 
که جای تشکر از معاون اول رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 

بودجه دارد. وی همچنین گفت: تقریباً تمام اعتراضات 
رتبه بندی رسیدگی شده اس��ت و به جز عده ای معدود 
می توان گفت پرونده اعتراضات بسته شده است و تعداد 
اندک افراد باقی مانده در دی ماه تعیین تکلیف می شوند. 
فرهادی خاطرنشان کرد: تلاش وزارت آموزش و پرورش 
و دولت سیزدهم این است که با حرکت در مدار قانون و نظم فضای 
حاکم بر آموزش و پرورش آرام و به دور از دغدغه خاطر معلمان باشد 

تا بتوانند دانش آموزانی خلاق و مبتکر تربیت کنند.

حقوقآذرماهمعلمانبههمراهمعوقاترتبهبندیپرداختمیشود

 معاینه فنی 

 شهرداری 

 محیط زیست  گزارش 

ستون معاینه فنی
پیکهایموتوری

بایدمعاینهفنیدریافتکنند
مدیرعام��ل س��تاد معاینه فن��ی خودروهای 
ته��ران گفت:براس��اس قانون، کلیه وس��ایل 
نقلیه باید نس��بت به اخذ معاینه فنی اقدام 
کنند که موتورس��یکلت ها نیز از این موضوع 
مس��تثنی نیس��تند. به گزارش مهر، شادی 
مالکی، ن گفت: بر اس��اس آخرین س��یاهه 
انتشار شهر تهران در سال 1۳۹۶ سهم منابع 
متحرک در انتشار سالانه آلاینده های گازی 
۸۳ درصد و در تولید ذرات معلق ۶1 درصد 
اس��ت. وی ادام��ه داد: از س��هم آلاینده های 
گازی خودروه��ای س��واری با س��هم ۳۷.۸ 
درص��د رتبه نخس��ت و موتورس��یکلت ها با 
۳/21 درص��د رتبه دوم را دارند. در خصوص 
ذرات معلق کامیون ها ب��ا 1۵.۷ درصد رتبه 
اول و خودروهای سواری با 1۳.۹ درصد رتبه 
دوم و موتورس��یکلت ها در ای��ن آلایندگی با 
1/10 درصد رتبه س��وم را دارند. به هر حال 
این ادله علمی نشان می دهد برای این منابع 
متحرک به خصوص کامیون و موتورسیکلت 
بایس��تی چاره اندیشی ش��ود. مالکی با بیان 
اینکه از ابتدای س��ال تاکنون در حدود ۶42 
دس��تگاه موتورسیکلت به مراکز معاینه فنی 
ش��هر تهران مراجعه کرده است، عنوان کرد: 
بر اساس قانون، کلیه وسایل نقلیه باید چهار 
سال پس از زمان تولید نسبت به اخذ معاینه 
فن��ی اقدام کنند که موتورس��یکلت ها نیز از 
این موضوع مستثنی نیستند. شهر تهران از 
بضاعت 11 خط معاینه فنی موتورس��یکلت 
در ۶ مرک��ز معاین��ه فنی برخ��وردار بوده و 
س��الانه ظرفیت پذیرش حداق��ل ۸00 هزار 
دستگاه موتورس��یکلت را دارد. بدیهی است 
در صورت وجود تقاضا توس��عه آن از طریق 
س��رمایه گذاری بخش خصوصی امکان پذیر 
است. مبلغ معاینه فنی موتورسیکلت هم در 

مراجعه نخست 22 هزار تومان است.

ظرفیتپذیرشمعتادانمتجاهر
درپایتختافزایشمییابد

ش��هردار ته��ران ب��ا اش��اره ب��ه راه اندازی 
قریب الوقوع مرکز یاورش��هر ۹ و فش��افویه، 
گف��ت: با این اتفاق بال��غ بر ۶ هزار تخت به 
ظرفیت پذی��رش معت��ادان متجاهر تهران 
اضافه خواهد شد.  به گزارش میزان،شهردار 
تهران گفت: با این اتفاق بالغ بر ۶ هزار تخت 
به ظرفی��ت پذیرش معتادان متجاهر تهران 
اضافه خواهد ش��د. به این ترتیب نگرانی از 
باب��ت پذیرش تمام معتادان متجاهر ش��هر 
ته��ران نخواهیم داش��ت. وی ب��ا تأکید بر 
اینکه برای هر مشکل اجتماعی، یک برنامه 
عملیاتی در مجموعه قرارگاه طراحی شده، 
اضافه کرد: مثلًا برای س��اماندهی معتادان 
متجاهر ی��ک طرح ۹ بندی تهی��ه و آماده 
ش��ده اس��ت. زاکان��ی موضوع س��اماندهی 
ک��ودکان کار و تکدی گ��ران را از مهم ترین 
دس��تورکار های کارگروه اجتماعی دانس��ت 
و اظه��ار کرد: امیدواریم تا پایان س��ال و با 
هم��کاری دیگ��ر دس��تگاه ها بتوانیم تا حد 
قابل توجهی این آسیب ها را در فضای شهر 

کاهش دهیم.

چراآذرامسالکمبارشبود؟
شاخص های زیاد و متفاوتی وجود دارد که بر 
وضعیت آب و هوا و بارندگی ها تاثیر می گذارد 
که یک��ی از آن ها »ال نینو« بود اما این روزها 
 »MJO« ب��ه دلیل غلبه فعالی��ت دو جریان
و اس��تقرار مداوم پر ارتفاع جنب حاره ای بر 
جریان ال نینو در کش��ور بارندگی  مناس��بی 
ثبت نشده است. به گزارش ایسنا، طی شش 
ماه گذش��ته س��ازمان هواشناس��ی با صدور 
پیش بینی هایی از وضعیت مناس��ب جوی و 
میزان بیش از حد نرمال بارندگی ها در پاییز 
و زمستان خبر داده بود. در این پیش بینی ها 
یک��ی از عوامل بارندگی، جری��ان دور پیوند 
»ال نین��و« ب��ود. ال نینو یک چرخه مش��هور 
جوی در جهان اس��ت که هر هفت سال یک 
ب��ار کره زمین را تحت تاثی��ر قرار می دهد و 
به گفته کارشناسان ناشی از تغییرات دمایی 
ایجاد شده در س��طح اقیانوس آرام است که 
می تواند در ایران منجر به بارش های بیشتری 
در نیم��ه دوم زمس��تان و اوایل بهار ش��ود. 
س��ال آبی جاری چهارمین س��ال کم بارش و 
خشکسالی است که بسیاری از مناطق ایران 
را با بحران کم آبی شدیدی مواجه کرده است. 
به گفته صادق ضیایی��ان -رئیس مرکز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا - با تغییرنوس��انات جوی از »لانینا« )فاز 
س��رد جریانات آب و هوایی در اقیانوس آرام( 
به »ال نینو« )ف��از گرم جریانات آب و هوایی 
در اقیانوس آرام( کشور از نظر وضعیت جوی 
وارد وضعی��ت خنثی می ش��ود. به طور کلی 
نوسانات جنوبی یا انِس��و )enso( می توانند 
دو ش��رایط جوی متفاوت با عنوان »ال نینو« 
و »لانینا« ایجاد کنن��د که تاثیرات متفاوتی 
نیز بر میزان بارندگی در کشور می گذارد. این 
تاثیرات به صورت قطعی و صد درصدی نیست 
اما زمانی که فاز این نوسانات جنوبی به سوی 
ال نینو باشد، بارندگی های مناسب و اگر لانینا 
باش��د بارندگی های کمتری در فصل پاییز و 
زمس��تان رخ می دهد. احد وظیفه  - رئیس 
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
- گفته بود با توجه به اینکه جریان »لانینا« 
به »ال نین��و« تغییر ک��رده و وارد فاز خنثی 
شده است و وارد ال نینو خواهد شد، احتمال 
اینکه بارندگی های پاییزی به هنگام ش��روع 
ش��ود و بارش های مناس��ب و در حد نرمالی 
داش��ته باش��یم، وجود دارد اما به طور قطعی 
نمی ت��وان پیش بینی کرد. نکت��ه قابل توجه 
این اس��ت که تنها جریان تاثیرگذار بر میزان 
بارندگی ها »ال نینو« یا »ان س��و« نیس��ت و 
شاخص های دور پیوند بس��یار زیادی وجود 
دارند ک��ه از جمله آن ها که برای ما بس��یار 
مهم هس��تند و بر کش��ور ما تاثی��ر گذارند 
می توان به ش��اخص های »لانین��ا«، »نائو یا 
 MJO«،»« ،»نوسان اقیانوس اطلس شمالی
QBO«، »AO«،» شاخص دوقطبی هند« 
 »QBO« و ... اش��اره ک��رد. به طور مث��ال
شاخصی اس��ت که تقریباً دوره بازگشت دو 
س��اله یعنی 2۸ تا 2۹ م��اه دارد. بدین گونه 
که هر گردش کامل آن شامل دو فاز مثبت و 
منفی، دو سال طول می کشد. این شاخص بر 
میزان بارندگی های ایران تاثیر می گذارد. فاز 
منفی معمولاً کاهش بارش فصل زمستان را 
به همراه دارد و فاز مثبت آن می تواند موجب 
افزای��ش بارش ها ش��ود. ش��اخص دورپیوند 
»نائو« موجب تشکیل سیستم هایی می شود 
که به سمت کشور ما می آیند و می توانند بر 
بارش های ایران تاثیر بگذارد. هنگامی که فاز 
نائو منفی باشد می تواند در ایران چرخندزایی 
کند و موجب بارندگی و ترس��الی در کش��ور 
ش��ود. در ش��اخص های مثبت نیز معمولاً با 
کم بارشی و خشکسالی همراه است. شاخص 
دو قطبی هند نیز روی اقیانوس هند تشکیل 
می ش��ود و هنگامی که دم��ای جهت غرب 
نس��بت به جهت ش��رق این اقیانوس تغییر 
می کند، ش��کل می گیرد و می تواند تغییراتی 
را در بارش های کشور ما ایجاد کند. از جمله 
تاثیرات ای��ن پدیده می توان ب��ه بارش های 
س��نگین در ش��رق آفریق��ا و بخش هایی از 
جنوب ش��رق ایران اش��اره کرد. تمام داده ها 
و گزارش��ات هواشناسی نشان دهنده این بود 
که »ال نینو« در فاز مثبت قرار گرفته اس��ت 
و بارش های مناسب پاییزی و زمستانی برای 
ایران به همراه خواهد داش��ت اما در ماه سوم 
پاییز هم بارش های مناس��بی ثبت نشد و در 
بیشتر استان ها میزان این بارندگی ها نسبت 
ب��ه بلندم��دت کمت��ر از حد نرم��ال بود که 
موجب نگرانی ش��د و انتقادات بسیار زیادی 
را ب��ر پیش بینی های هواشناس��ی وارد کرد. 
به گفته صادق ضیایی��ان- رئیس مرکز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا- علت ع��دم تحقق این پیش بینی ها این 
اس��ت که آن ها در حد احتمالات هس��تند و 
ب��ا قاطعیت نمی ت��وان بر آن ها اس��تناد کرد 
اما عامل اصلی تاثیرگذار بر کم بارش��ی این 
 »MJO« روزه��ا غلب��ه فعالیت دو جری��ان
و اس��تقرار مداوم پر ارتفاع جنب حاره ای بر 
جریان ال نینو اس��ت. وی تاکید کرد: ال نینو 
تنه��ا یکی از مؤلفه های تاثیرگ��ذار بر میزان 
بارندگی ها است. ده ها عامل دیگر وجود دارد 
که می تواند بر می��زان بارش ها تاثیر بگذارد. 
در پیش بینی های گذش��ته نیز تاکید شد که 
در خوش��بینانه ترین حالت ممکن ۶0 درصد 
بارش های پاییز و زمس��تان نرمال و بیش از 
نرم��ال خواهد بود. پیش بینی علم احتمالات 
اس��ت و نمی توان قاطعانه به آن استناد کرد. 
با توجه به اینکه ایران چند سال خشکسالی 
و کم بارشی مداوم را تجربه کرده است و این 
کم بارشی تا به امروز نیز تداوم داشته، مسئله 
صرفه جویی در مصرف آب در تمام زمینه ها از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

محیط زیست :
آلودگیهوایتهرانبرطرف
میشود؛امادهسالدیگر!

رئیس سازمان محیط زیست گفت: با این سمت 
و سویی که گرفته شده حداقل تا ده سال آینده 
دیگر این روزها در تهران تجربه نخواهد شد.علی 
سلاجقه اظهار کرد: شهرهای ما نسبت به خیلی 
شهرهای کشورهای همسایه وضعیت بهتری به 
لحاظ آلایندگی دارند ولی برای ما پذیرفته نیست 
که وقتی می توانیم مشکلات مردم را حل کنیم، 
چرا اینکار را انجام ندهیم؟ با این سمت و سویی 
که گرفته شده حداقل تا ده سال آینده دیگر این 
روزها در تهران تجربه نخواهد ش��د. اگر شرایط 
اقلیمی هم کمک کند از س��ال های آینده این 
ش��رایط را در تهران نخواهیم داشت. به گزارش 
عصرایران، وی درباره انتقاد از کیفیت سوخت و 
استفاده از بنزین پتروشیمی، گفت: اصلا بنزین 
پتروشیمی وجود ندارد. مازوت هم یک از انواع 
سوخت است که در کشور استفاده می شود که 
در دنیا هم استفاده می ش��ود. ما وقتی نتوانیم 
سوخت مناسب را تامین کنیم، وزارت نفت برای 
تامین سوخت نیروگاه ها به سمت سوخت های 
جایگرین می رود اینجا که نمی توان نیروگاه و 
پالایشگاه را تعطیل کند. بنزین پتروشیمی شاید 
در وزارت نفت تولید شود ولی مصرف نمی شود.

9 اجتماعی

دولت این را می داند که با رس��یدن مزد به سبد حداقل معیشت، 
کارمندان بازهم به بخش کارگری نخواهند رفت و این دو اساس��ا 
رقیب یکدیگر نیس��تند. همه به وض��وح می بینند که چقدر تقاضا 
ب��رای کار دولت��ی وجود دارد و چقدر درخواس��ت ب��رای کار در 
بخ��ش خصوصی!به گزارش ایلنا، تعیی��ن افزایش حقوق کارکنان 
و بازنشس��تگان دولت در بودجه س��ال 140۳ به میزان 1۸ و 20 
درصد مخالفت بخش��ی از نمایندگان مجلس و همچنین کارکنان 
خانواده بزرگ دولت و دستگاه های کشوری را سبب شد. بسیاری 
از نماین��دگان مجلس در ش��رایط تجربه تورم ب��الای 40 درصد، 
این میزان افزایش را نامناس��ب دانس��ته و وجود این دو رقم را از 
دلایل رد ش��دن کلیات لایحه بودجه در کنار دلایل متعدد دیگر 
برشمردند. اما بودجه در سال گذشته نیز وضعیت مشابهی داشت 
ک��ه در نهایت پس از چند رفت و برگش��ت، عدد موردنظر دولت 
در نهایت به تصویب مجلس��یان رسید و بیم این می رود که اهالی 
بهارس��تان دوباره به همان روش س��ال قبل درباره بودجه 1402 
عمل کرده و حقوق را بس��یار کمت��ر از نرخ تورم تصویب کنند. با 
این حال این سوال همواره در جهت گیری سازمان برنامه و بودجه 
مطرح بوده اس��ت که چرا این س��ازمان معمولاً تلاش دارد تا دو 
گ��روه اجتماعی بزرگ کارمندان و کارگ��ران را از نظر حقوقی در 
تعارض با یکدیگر معرفی کرده و در این مجادله خودساخته، برای 
پایین تعیین کردن حقوق هر دو گروه، استدلال تراشی کرده و آن 

را در بودجه سنواتی رقم بزند؟

<حقوقِ کارمندان و مزد کارگران؛ تعارض یا هم افزایی؟
درس��ت اس��ت که ش��اید کارگران و ش��اغلین بخش خصوصی و 
حتی شاغلین بخش عمومی که ذیل قراردادهای موقت و پیمانی 
هستند و مشمول پوش��ش قانون کار و صندوق تامین اجتماعی، 
چندان به موضوع میزان افزایش حقوق و دریافتی کارکنان دولت 
و کلی��ه نیروهای ذیل صندوق کش��وری التفات خاصی نداش��ته 
باش��ند، اما از س��ال گذش��ته که به مرور »میزان افزایش حقوق 
دولتی ها« یکی از بهانه های تیم دولت در رد افزایش مزد کارگران 
ب��ه میزان تورم اعلامی بدل ش��د، دیگر افزای��ش حقوق کارکنان 
دول��ت نیز )به ص��ورت غیرقانونی( به متغیره��ای اثرگذار در مزد 
کارگران و ش��اغلین مزدبگیر بخش خصوصی پیوست. نمایندگان 
دولت سال گذشته در حاشیه نشست های مربوط به تعیین حداقل 
دس��تمزد، و گاه در درون جلسات به ش��کل علنی، این مسئله را 
مطرح می کردند که »در شرایطی که حقوق کارکنان دولت 10 تا 
20 درص��د افزایش می یابد، افزایش مزد به میزان 4۷ درصد تورم 
اعلام��ی« )آن هم طبق ماده 41 قانون کار( ممکن نیس��ت. زیرا 
اولاً کارمندان و بازنشس��تگان کش��وری فوراً خود را با کارگران و 
شاغلین بخش خصوصی مقایسه می کنند که ذیل سازمان تامین 
اجتماعی هستند و این مقایسه باعث ایجاد حس تبعیض می شود 
و ثانی��اً حج��م درآمد دول��ت در بودجه محدود اس��ت اما درآمد 
کارفرمایان بخش خصوصی می توانند مبالغ بیشتری مزد بدهند و 
این به تعبیر نمایندگان دولت »باعث خروج دسته دسته کارکنان 
دولتی« و تقاضای آن ها برای مشمولیت در قانون کار می شود. اما 
آیا اساس��اً تصورِ فرضِ محالی که براساس آن کارگران از افزایش 
مزدی قابل توجهی برخوردار شوند و درنهایت بهتر بودنِ معیشتِ 
نی��رویِ کارِ تحِت مدیریتِ بخشِ خصوصیِ اتفاق بدی اس��ت؟ آیا 
اصولا حض��ور نیروی کار توانا و متخص��ص در بخش خصوصی و 
عدم تش��کیل صفوف طولانی برای آزمون و مصاحبه اس��تخدامی 
ش��رکت ها و نهادهای دولتی، اقدامی ضد توسعه است؟ آیا اساساً 
آنطور که نمایندگان دولت مدعی ش��دند، ب��ا افزایشِ محالِ مزد 
۵۷ درصدی سال 1401، وضع کارمندان نسبت به کارگران بدتر 
می شد؟ مجیدرضا حریری )رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین( بر 
این باور اس��ت که وضعیت در مشاغل دولتی بسیار بهتر از بخش 
خصوصی است و می گوید: اینکه وضعیت می تواند در بخش دولتی 
بدتر باشد، ادعای غیرمنطقی ای است زیرا همه به وضوح می بینند 
که چقدر تقاضا برای کار دولتی با ش��رایط مناسب و حقوق خوب 
وجود دارد و چقدر برای بخش خصوصی تقاضای ش��غل از سمت 

نیروی کار وجود دارد! لذا این اذعان اغلب کارفرمایان و نمایندگان 
بخش خصوصی کش��ور که معمولا در قالب یک »آس��یب« نقد و 
تحلیل می ش��ود، عمدتاً در ردیف دلایل توسعه نیافتگی اقتصاد و 

عدم رشد بخش خصوصی دسته بندی می شود.

<قیاسی از اساس غلط
مه��رداد داران��ی )عضو کمیته بیم��ه خانه کارگ��ر( در این رابطه 
می گوید: آقای منظور رئیس س��ازمان برنامه بودجه در کنفرانسی 
اخی��راً اعلام کرد که ما هم دوس��ت داریم حقوق کارمندان دولت 
و بازنشس��تگان آن را زیاد کنیم، اما باتوجه به منابعی که امس��ال 
در بودجه داریم، این برای ما یک آرزوس��ت و در عمل امکان پذیر 
نیس��ت. اما باز هم مجلس با این جنس اس��تدلال ها قانع نش��د و 
یکی از دلایل اصلی رد ش��دن بودجه توسط صاحبان کرسی های 
نمایندگ��ی مجلس، دقیقاً تبعات فاصله قابل ملاحظه نرخ افزایش 
حق��وق از نرخ ت��ورم بود. وی اضافه کرد: دول��ت همواره به منابع 
خود نگاه می کند و به نس��بت این منابع بودجه ریزی می کند. اما 
در س��ال های اخیر این مسئله جا افتاده که چنین بهانه هایی برای 
کنترل نرخ افزایش حقوق کارمندان آورده می ش��ود، با این وجود 
ای��ن اقدام دولت درباره افزایش حق��وق کارکنان خود هیچ ربطی 
به تصمیمات س��ه جانبه در ش��ورای عالی کار و رعایت ماده 41 
قان��ون کار در تصویب مزد نباید داش��ته باش��د. دولت می خواهد 
کارگران را ش��رطی کن��د که نگاهمان به بودجه ریزی آخر س��ال 
باش��د و بفهمیم دولت همه س��اله به همان افزایش مزدی رضایت 
می ده��د که برای کارمندان خ��ود منظور می کند! این یک بدعت 
غلط و یک اش��تباه محرز اس��ت ک��ه اخیراً در ش��ورای عالی کار 
نیز از س��وی نماین��دگان دولت به آن دامن زده می ش��ود. دارانی 
تصری��ح می کند: ب��رای افزایش م��زد باید مرّ قانون براس��اس دو 
ش��اخص ماده 41 قانون کار یعنی س��بد حداقل معیش��ت و نرخ 
تورم ملاک قرار گیرد و در واقع چانه زنی برای مبلغی بیش از این 
دو ملاک و معیار صورت باید بگیرد. اما دولت و کارفرما با تاس��ی 
از پروپاگاندا و تبلیغات رس��انه ای گسترده چنان واقعیت را نشان 

می دهند که اساساً داستان افزایش حقوق کارگران فرمول دیگری 
دارد و نس��بتی ب��ا حقوق کارمندان دارد. ول��ی در حقیقت، آنچه 
تعیین کننده اس��ت، محاس��بات مربوط به سبد مصرفی کارگرانی 
اس��ت که به خاطر وابستگی سبد مصرفشان به کالاهای خوراکی، 
حتی باید بیش از نرخ تورم عمومی افزایش حقوق داش��ته باشند. 
این کارش��ناس عضو کمیته بیمه و تامین اجتماعی خانه کارگر با 
اش��اره به اینکه »مزد امس��ال طبق معیارهایی که بیان شد حتی 
بدون جبران کس��ری افزایش مزد س��ال گذش��ته و بدون درنظر 
گرفتن س��بد حداقل معیش��ت، حداقل باید بین ۶0 تا ۷0 درصد 
افزای��ش یابد ت��ا صرفا از نظر تورمی به نقطه ش��روع س��ال قبل 
برگردی��م« معتقد اس��ت: دول��ت باید بپذیرد که اغل��ب کارگران 
مش��مول قان��ون کار حقوق خود را از کارفرمای��ان و پیمانکاران و 
صاحبان س��رمایه بخش خصوصی دریافت می کنند و نه از جیب 
دول��ت و این میزان نگرانی دولت ب��رای منافع کارفرمایان عجیب 
اس��ت! این درحالی اس��ت که امروزه به خاطر نامکفی بودن مزد 
۷-۸ میلی��ون، بخش قابل اعتنایی از واحدهای صنعتی به ویژه در 
مرکز کمبود نیروی کار دارند. ما در برخی شهرک های صنعتی به 
وض��وح دیده ایم که کارگر با حقوق 12 میلیون نیز کار نمی کند و 
کارفرما برای یافتن نیرو حتی به ش��عبات خانه کارگر هم مراجعه 
کرده اس��ت! دارانی با بیان این مطل��ب که دولت و کارفرمایان به 
وس��یله ابزار رس��انه و پروپاگاندای تبلیغاتی تلاش می کنند اقدام 
خود در تحمیل نظراتش��ان در ش��ورای عالی کار را توجیه کنند. 
طرف کارگری نیز در ش��ورای عالی کار باید از طریق همین ابزار 
رس��انه و تبلیغات بطور متقابل تبلیغات طرف مقابل را خنثی کند 
و نش��ان ده��د که از نظ��ر علمی حقوق کارمن��د ربطی به حقوق 
کارگر ندارد و در قانون نیز چنین چیزی وجود ندارد. دولت مدعی 
اس��ت که کارمندان دولت در افزایش حقوق خود به افزایش مزد 
کارگران نگاه می کنند، در صورتی که خود کارمندان فاصله حقوق 
خود تا کارگران را می دانن��د. وی با تاکید بر اینکه »هیچ کارمند 
رسمی دولتی خود را در جایگاهی نمی بیند که با کارگران از نظر 
حقوقی مقایس��ه کند« اضافه کرد: کارمندان و حتی بازنشستگان 
دولتی از تعداد زیادی از امکانات بیش��تر به نس��بت بازنشستگان 
تامی��ن اجتماعی و کارگ��ران بخش خصوص��ی برخوردارند. برای 
مث��ال کارکنان دولت انواع حقوق فوق العاده ویژه، مناطق محروم، 
حق ماموریت، هدایا و عیدی های مناس��بتی و پاداش های مختلف 
را در فیش حقوقی خود دریافت می کنند که کارگران هیچکدام از 
آن ها را دریافت نمی کنند. این صرف نظر از مسئله حقوق دریافتی 
پایه اس��ت که همواره چندین میلیون کارمندان بیش از کارگران 
دریافت می کنند. این کارشناس مسائل تامین اجتماعی می افزاید: 
افزایش حق��وق کارگران تنها روی پایه حق��وق تاثیر می گذارد و 
فرم��ول افزایش س��ایر مزایای م��زدی با روش دیگ��ری افزایش 
می یاب��د. اما درمورد فیش حقوق��ی کارکنان دولتی، افزایش روی 
تمامی س��بدها، پاداش ها، مزایا و… هر ش��ش ماه یک بار افزایش 
هم می یابد تا معیش��ت کارکنان در سطح حداقل مورد نیاز برای 
زندگی آبرومند باش��د. البته ما معتقدی��م حقوق کارمندان دولت 
نیز باتوجه به خط فقر موجود کم است و بین دستگاه های دولتی 
نیز تفاوت بس��یار است، اما مسئله این است که حقوق کارکنان از 
جیب دولت است و ارتباطی با بیمه شدگان تامین اجتماعی ندارد. 
دارانی در پایان با اش��اره به اینکه »اصلی ترین راهبرد مذاکراتی و 
هدف کارگران باید نزدیک ش��دن به س��بد معیشت باشد« تاکید 
می کن��د: طرف کارفرمایی و دولت در جلس��ه مذاکراتی به س��بد 
حداقل معیش��تی )معمولاً( کمتر از س��بد محاسبه شده کارگران 
می رسند، اما هرس��اله آن را در محاسبات خود جای نمی دهند و 
در نهایت رقم دیگری به جز س��بد را مطرح می کنند. در صورتی 
که نقطه مطلوب برای تیم مذاکره کننده کارگری این است که در 
نهایت روی این مسئله پافشاری کند که حداقل رقم قابل مذاکره 
مطابق با سبد حداقل معیشت خانوار سه و نیم نفری باشد. دولت 
نیز این را می داند که با رس��یدن مزد به س��بد حداقل معیش��ت، 
کارمندان باز هم به بخش کارگری نخواهند رفت و این دو اساس 

رقیب هم نیستند.

 بازی با »مزد« در زمینِ »دولت«

 رابطه  ای مخدوش میانِ حقوقِ کارمندان با مزدِ کارگران

 دولت باید بپذیرد که اغلب کارگران مشمول 
و  کارفرمایان  از  را  خود  حقوق  کار  قانون 
پیمانکاران و صاحبان سرمایه بخش خصوصی 
این  و  از جیب دولت  نه  و  دریافت می کنند 
کارفرمایان  منافع  برای  دولت  نگرانی  میزان 
عجیب است! این درحالی است که امروزه به 
خاطر نامکفی بودن مزد ۷-۸ میلیون، بخش 
به ویژه در  از واحدهای صنعتی  اعتنایی  قابل 
برخی  در  ما  دارند.  کار  نیروی  کمبود  مرکز 
که  دیده ایم  وضوح  به  صنعتی  شهرک های 
کارگر با حقوق ۱۲ میلیون نیز کار نمی کند و 
کارفرما برای یافتن نیرو حتی به شعبات خانه 

کارگر هم مراجعه کرده است!

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

مدی��رکل دفتر امور بیابان س��ازمان منابع طبیع��ی و آبخیزداری 
ضمن اش��اره به برنامه های این س��ازمان ب��رای کنترل توفان های 
ماسه ای و گرد و غبار در منطقه سیستان بر لزوم تقویت دیپلماسی 
زیست محیطی و استفاده از ظرفیت  نهادهای بین المللی تاکید کرد. 
به گزارش ایسنا طی سال های اخیر با تامین نشدن حق آبه هامون 
کانون های گرد و غبار در این منطقه افزایش چشمگیری پیدا کرده 
است و اهالی سیس��تان و بلوچستان روزهای غبارآلود بیشتری را 
تجربه می کنند. سازمان حفاظت محیط زیست تلاش کرده است با 
استفاده از ابزار دیپلماسی آب را به هامون برگرداند؛ اقدامی که به 
گفته مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
باید ابعاد گسترده تری پیدا کند. وحید جعفریان با اشاره به تدوین 
طرح نجات سیس��تان در س��ازمان منابع طبیعی اظهارکرد: طرح 
نجات سیستان شامل اقدامات کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت با 
رویکردی جامع نگرانه می شود و ارزیابی و آسیب شناسی طرح های 
گذش��ته در تدوی��ن طرح جدی��د تاثیرگذار ب��ود. وی اضافه کرد: 
مدیریت جامع در س��طح 2 میلیون و ۸00 هزار هکتار حوزه های 
آبخیز منطقه غربی دش��ت سیستان دیده شده است همچنین در 
جهت تثبیت ماس��ه های روان و کنترل گرد و غبار با بهره گیری از 
فناوری های بس��یار کم آب بر یا بدون نیاز ب��ه آب تلاش کرده ایم. 
بدین ترتیب آس��یب پذیری پروژه ها را نس��بت به کم آبی کاهش و 
تاب آوری را ارتقا می دهیم. جعفریان اضافه کرد: در سازمان منابع 
طبیعی تجارب و درس آموخته های زیادی درباره سیس��تان وجود 
دارد. پی��ش از این یک طرح برون رف��ت از چالش های پیش روی 
سیستان را تهیه کرده بودیم علاوه بر آن برنامه آبخیزداری و مقابله 
با گرد و غبار در اس��تان های شرقی کشور تهیه شده بود. در قالب 
طرح 4۶ هزار هکتاری وزارت جهاد کشاورزی بخش منابع طبیعی 
مواردی را ارائه داده بود. در نهایت مطالعات ر در قالب طرح نجات 
سیستان در سطح دو میلیون و ۸00 هزار هکتار شروع کردیم. وی 
ب��ا بیان اینکه بیش از ۹0 درصد از این مطالعات به پایان رس��یده 
است، گفت: در این مطالعات تاکید بر روش های مشارکتی، بهبود 
الگوی معیش��ت جوام��ع محلی و کاهش آس��یب پذیری و ارتقای 
س��ازگاری در برابر توده های ماس��ه و گرد و غبار مد نظر اس��ت. 

جعفریان با بیان اینکه طرح نجات سیستان با تاکید بر بهره گیری 
از ظرفیت های داخلی تهیه شده است،اظهارکرد: این طرح کلیات و 
اقدامات آن در حوزه وزارتی تعریف و برخی از فعالیت های اجرایی 
در منطقه تشدید شده است. وی اضافه کرد: سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری و دفتر امور بیابان برنامه ای جهادی برای احیای س��ه 
میلی��ون هکتاری در جه��ت مقابله با بیابان زای��ی را تهیه کرده و 
رویکرد آن جلب مشارکت پایین به بالا و بهره گیری از ظرفیت های 
دهیاران، شوراهای روس��تایی، فرمانداری و استانداری است. یکی 
از اقدام��ات مد نظر ما آغاز این برنامه جه��ادی از مناطق بحرانی 
است که دش��ت سیستان یکی از مهم ترین آن ها به شمار می رود. 
مدیرکل دفتر امور بیابان س��ازمان منابع طبیعی و آبخیزداری در 
پاسخ به این پرس��ش که چرا طرح های قبلی به اندازه کافی برای 
مهار گرد و غبار در سیستان اثربخش نبوده و منجر به تدوین طرح 
جدیدی به نام نجات سیستان شده است؟ اظهارکرد: با قطع کامل 
جربان آبی هیرمند با عدم تغذیه رطوبتی این منطقه وس��یع، چه 
اراضی کش��اورزی و چه عرصه های طبیعی روبرو ش��دیم. خشکی 
محی��ط مهم تری��ن و اصلی ترین عامل ایجاد توفان های ماس��ه ای 
و گ��رد و غبار اس��ت. وی اضافه کرد: تغیی��رات هیدرولوژیک در 
حوزه های آبخیز منتهی به تالاب هامون به ویژه در سال های اخیر 
در افغانستان جریان مدیریتی عرصه ها را نسبت به سال های قبل 

به کلی متفاوت کرده اس��ت بنابرای��ن باید عرصه ها را با روش های 
متفاوتی مدیریت کنیم.جعفریان ادامه داد: به صورت واضح با ایجاد 
منش��اهای جدید کانون های تولیدکننده گرد و غبار و توفان های 
ماسه ای طی پنج سال گذشته در دشت سیستان روبرو شده ایم و 
شرایط بسیار متفاوت شده است بنابراین به جای اقدام به نهالکاری 
در سطوح وسیع الان با اس��تفاده از روش هایی مثل بادشکن های 
غیرزنده و پوشش های سنگ و سنگریزه باید این کار را انجام دهیم 
تا نیاز به آب نداش��ته باشد بنابراین خش��کی بیش از حد محیط 
اولویت های م��ا را می تواند تحت تاثیر ق��رار دهد و حتما نیازمند 
رایزن��ی و هماهنگی کامل با نهادهای محلی مانند اس��تانداری و 
فرمانداری ه��ا و... اس��ت. وی اضاف��ه ک��رد: این م��وارد چارچوب 
اصلاحات انجام شده در برنامه ریزی ما بوده است ولی ریشه و علت 
اصلی تخریب س��رزمین و ایجاد توفان های ماس��ه ای و گرد و غبار 
در منطقه، خشک شدن یکی از مهم ترین دریاچه های آب شیرین 
قاره آس��یا یعنی تالاب هامون اس��ت. در این شرایط سطح بسیار 
گس��ترده ای از خاک در معرض باد قرار گرفته اس��ت. فعالیت های 
احیایی که از طریق اس��تقرار پوش��ش گیاهی صورت می گیرد در 
نهایت نیازمند حداقل منابع آبی اس��ت که در قالب سیلاب ها هر 
چند س��ال یک بار تامین می شد اما متاسفانه در چند سال پیاپی 
این اتفاق نیفتاده اس��ت. جعفریان در پایان اظهارکرد: تاکید منابع 
طبیعی به عنوان یکی از اعضای س��تاد ملی مقابله با پدیده گرد و 
غبار استفاده از ظرفیت های منطقه ای و بین المللی در جهت تقویت 
دیپلماسی کشور برای متقاعد کردن کشورهای همسایه به منظور 
همکاری در جهت حفظ اکوسیس��تم های مش��ترک است. نابودی 
هامون خسارت زیادی هم برای ایران و هم برای افغانستان در پی 
دارد. پایداری منطقه ایجاب می کند همکاری موثری صورت بگیرد. 
درس آموخته های زیادی وجود دارد و بر اساس آن کشورهایی که 
چنین چالش هایی را تجربه کرده اند از ظرفیت  نهادهای بین المللی 
مانند کنوانس��یون مقابله با بیابان زایی بهره برده و از صندوق های 
مرتبط اس��تفاده و کش��ورهای عض��و کنوانس��یون ها را به تدوین 
برنامه های منطقه ای ملزم ک��رده  و منابع اعتباری از آن گرفته اند 

همچنین از ظرفیت های علمی جهانی استفاده کرده اند.

لزومتقویتدیپلماسیزیستمحیطیبراینجاتهامون
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مدیر دیســپچینگ شــرکت ملی گاز گفت: مصرف گاز در بخش 
خانگی تجاری و غیر عمده نزدیک به ۵۸۰ میلیون متر مکعب یعنی 

بالغ بر ۷۰ درصد تولید کشور رسید.
سعید عقلی مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز گفت: مصرف بخش 
خانگی تجاری و غیر عمده نزدیک به ۵۸۰ میلیون متر مکعب بالغ 

بر ۷۰ درصد تولید کشور رسید.

وی ادامه داد: با اقدامات انجام شــده توانســتیم گاز را برای همه 
هموطنان تأمین کنیم و نســبت به سال گذشته با توجه به اینکه 
دمای هــوا دو درجه گرم تر بوده و در نتیجه ۵۴۰ میلیون به ۵۸۰ 
میلیون متر مکعب رسیده و مصرف نتیجه بالاتری را تجربه کرده ایم.

به گفته این مقام مســئول در بخش خانگی تجاری و صنایع غیر 
عمده ۶۸ درصد مربوط به بخش خانگی که ۳۹۴ میلیون متر مکعب 

می شود و مابقی در سایر بخش ها مصرف شده است.
وی در ضمن قدردانی از مردم در عرصه صرفه جویی خاطرنشــان 
کرد: با صرفه جویی های انجام شــده توانستیم ۶ درصد بیشتر گاز 

برای صنایع غیر عمده تأمین کنیم.
به گزارش مهر؛ عقلی در خاتمه خاطرنشان کرد: استان های تهران، 

خراسان رضوی و مازندران بالاترین مصرف گاز را داشته اند.

نائب رئیس کمیســیون مالی و ســرمایه گذاری اتــاق بازرگانی از 
کمبود نقدینگی به عنوان نخســتین و اصلی ترین مشکلی یاد کرد 
که واحدهای تولیدی متوسط مقیاس و کوچک مقیاس با آن دست 
به گریبان هستند. وی همچنین از کاهش شدید توان بانک ها برای 
تامیــن مالی این واحدها گفت و تصریح کرد در چنین شــرایطی 
افزایــش ۵۰ درصدی مالیات ها بنا بر آنچه در لایحه بودجه ســال 

1۴۰۳ آمده می تواند فشار مضاعفی بر تولید وارد آورد.
حسن فروزانفرد، نائب رئیس کمیسیون مالی و سرمایه گذاری اتاق 
بازرگانی ایران، از عمیق تر شــدن چاله تامین مالی برای بنگاه های 
بخش خصوصی گفت و توضیح داد: در سال های اخیر موضوع تامین 
مالی هر ســال نسبت به سال های گذشــته برای فعالان اقتصادی 
به ویــژه واحدهای فعال در بخش های کوچک و متوســط بخش 

خصوصی سخت تر شده است. 
وی افزود: نخستین عاملی که سبب پدید آمدن این شرایط شده 
ناتوانی نظام بانکی کشــور در تامیــن نیازهای بخش خصوصی 
اســت و این ناتوانی هر سال نسبت به سال دیگر بیشتر می شود. 
موضوعاتــی مانند تورم، ناترازی موجــود در ترازنامه های بانکی، 
خطاهای نظــام بانکــی، غیرواقعی بودن نرخ بهره، تســهیلات 
تکلیفی و غیرتکلیفی که دولت به بانک ها محول می کند و دیگر 
موضوعاتی که ذکر همه آنها در این مجال نمی گنجد، سبب شده 
بانک ها توان خود را برای تعامل با بخش خصوصی با هدف تامین 
سرمایه در گردش بنگاه ها و ســرمایه گذاری از دست بدهند. در 
شــرایطی هستیم که بانک ها در سال های اخیر و حتی به صورت 
اســمی رقم تامین اعتبار خود را برای فعــالان اقتصادی بخش 
خصوصی کم تر و کم تر کرده اند. خطاها و اشــکالاتی که در نظام 
بانکی وجود داشته تبعاتی مانند غیرواقعی بودن نرخ بهره را برای 

نظام بانکی به وجود آورده است. 
فروزانفرد ادامه داد: از ســوی دیگر، تورم جریان در گردش نقدی 
بنگاه های اقتصادی را در کام خود فرو برده اســت؛ وقتی تورم ۴۰ 
درصدی و حتی بالاتر از آن برقرار است بنگاه ها برای حفظ ابعاد کار 
خود دســت کم به اندازه متوسط نرخ تورم باید منابع نقدی خود را 
افزایش دهند، اتفاقی که به هیچ وجه روی نداده اســت و در چند 
سال گذشته هیچ سالی نبوده که بنگاه ها توانسته باشند متناسب با 

افزایش نرخ تورم تامین مالی بیشتری را به انجام رسانند.

نائب رئیس کمیسیون مالی و سرمایه گذاری اتاق بازرگانی تصریح 
کرد: با این رویه  به نظر می آید بنگاه های اقتصادی کشــور به ویژه 
بنگاه های کوچک و متوســط که به افراد تاثیرگــذار در بانک ها و 
نهادهای دیگر دسترســی و امکان حضور در بازار سرمایه را ندارند، 
روز به روز امکان بهره برداری حرفه ای از امکانات را از دست می دهند 
و مجبور هستند از ظرفیت اسمی تولید فاصله بگیرند، زیرا امکان 
تامیــن مواد اولیه و دیگر موارد مربوط به تولید را در اختیار ندارند. 
در پی همین اتفاقات اســت که در بسیاری از حوزه های صنعتی از 
کاهش ۴۰ درصدی تولید نسبت به ظرفیت اسمی صحبت می شود.

وی خاطرنشــان کرد: این فاصله گرفتن از ظرفیت اســمی زمینه 
کاهش بهــره وری و بالا رفتن هزینه ها بــه ازای هر واحد از تولید 
محصول را فراهم می کند و این چرخه معیوبی است که اگر تغییر 
نکند تولیدکنندگان را روز به روز از نظر اقتصادی ضعیف تر می کند.

< کمبود نقدینگی در صدر مشکلات تولید
فروزانفرد در ادامه کمبود نقدینگی را نخستین موضوعی دانست که 
سبب ساز وضعیت کنونی واحدهای تولیدی کوچک و متوسط شده 
و اضافه کرد: بانک ها با توجه به شــرایط نرخ بهره و نرخ تورم دیگر 
اجازه شــرکت در فعالیت های توسعه ای را ندارند و فعالیت کنونی 
آنها به تامین ســرمایه در گردش محدود شــده است؛ این امر نیز 
بــرای دوره های زمانی کوتاه مانند یک ســال و کمتر از آن برقرار 
اســت که آن هم معمولا به اندازه درخواســت رقم و زمان اعلامی 

تولیدکنندگان محقق نمی شود.
این عضو اتاق بازرگانی ایران یادآور شد: اینها در حالی اتفاق افتاده 
که ما در برنامه های توسعه ای از افزایش بهره وری سخن می گوییم، 
با این حال به دلیل ناتوانی در تامین نقدینگی و به دنبال آن توقف 
فعالیت هــای تولیدی با کاهش تولید نســبت به ظرفیت اســمی 
واحدهای تولید رو به رو هســتیم، اتفاقی که به زیان های انباشــته 

می انجامد.

< تولید کوچک و مالیات بزرگ شده است
فروزانفرد در ادامه از پیامدهای مفاد لایحه بودجه ســال 1۴۰۳ بر 
تولید گفت و اظهار کرد: موضوع بودجه بندی در کشور ما تا اندازه 
از مســیر طبیعی خود خارج شده است؛ در این مسیر غیرطبیعی 

مجموعه هزینه ها جمع بندی و نوشــته شــده و سپس برای این 
هزینه ها منبع درآمدی جستجو شــده است؛ در حالی که در یک 
برنامــه اقتصادی ابتدا میــزان درآمد واقعی بررســی و پس از آن 

هزینه ها پیگیری و سازماندهی می شود.
وی افزود: آنچه در بودجه ســال 1۴۰۳ اتفاق افتاده مجموعه ای از 
هزینه های غیرقابل تغییر از دیدگاه دولت است که در آن قوه مجریه 
به هیچ وجه به دنبال کوچک کــردن خود و کاهش هزینه هایش 
نیســت و از ســوی دیگر بــه دنبــال تامین منابع بــرای جبران 
هزینه هاست، در همین راستا با بررسی واقع بینانه تر درآمدهای نفتی 
در ســال جاری بودجه به طور کامل بر درآمدهای مالیاتی متمرکز 
شده است، با این حال افزایشی که برای نرخ مالیات ها در نظر گرفته 
شــده حتی از نرخ تورم اعلام شده توســط خود دولت نیز به طور 

چشمگیری بالاتر است.
به گفته این کارشناس پیش بینی ها حاکی از افزایش ۵۰ درصدی 
مالیات هاســت که اگر بنگاه ها به واقع موفق شده باشند به اندازه 
نــرخ تورم قیمت کالاها و خدمات خــود را افزایش دهند و عدد 
اسمی ســود آنها افزایش پیدا کرده باشد، پرداخت این میزان از 
مالیات تقریبا غیرممکن اســت همچنان که در ســال 1۴۰2 نیز 
شاهد هســتیم که پرداخت مالیات ها آنچنان که پیش بینی شده 
بود نیز محقق نشــده اســت. بنابراین با توجه به کوچک تر شدن 
ظرفیت واقعی تولید واحدهای کوچک و متوسط به دلایلی که در 
ابتدای گفت و گو به آنها اشــاره کردم پرداخت مالیات بیشتر ثمره 
خوبی برای تولید نخواهد داشــت. در حال حاضر دولت از تورمی 
که خود به دلیل کســری بودجــه ایجاد کرده از بخش خصوصی 

مالیات می گیرد.
به گزارش ایلنا؛ وی در نهایت یادآور شد: ادعای سازمان امور مالیاتی 
این است که افزایش درآمدهای مالیاتی از محل افزایش پایه مالیاتی 
حاصل می شود و از پرداخت مالیات گروه هایی به دست می آید که 
تاکنون مالیات پرداخت نمی کرده اند، در حالی که واقعیت این است 
که آنچه برای سازمان امور مالیاتی سهل الوصول است مالیات گیری 
از مودیان شناخته شده رسمی به ویژه شرکت هاست، به عبارت دیگر 
مالیات از شرکت ها و حقوق و دستمزد کارکنان بخش خصوصی و 
دولتی به راحتی وصول می شــود و در همین حال مالیات گیری از 

بخش های دیگر به آسانی و به سرعت صورت نمی گیرد.
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مکث

عضو کمیســیون برنامه بودجه و محاســبات 
مجلس شــورای اســلامی به بیان توضیحاتی 
درباره مواجه کشــور با معضــل ناترازی بنزین 
پرداخت و گفــت: خودروهای بی کیفیت عامل 

اصلی ناترازی بنزین هستند.
بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه 
بودجه و محاســبات مجلس شــورای اسلامی، 
دربــاره راه کار مواجه با ناترازی بنزین و کاهش 
مصرف این فرآورده سوختی در کشور گفت: حل 
معضل ناترازی بنزین قطعاً یک راه حل ندارد و 
قطعاً چندین راه حل باید برای این موضوع در 
کنار هم قرار بگیرند و هر کدام سهمی در کاهش 

مصرف بنزین را بر عهده بگیرند.
محبی نجــم آبادی بیــان کرد: بایــد واردات 
خودروهای هیبریدی و برقی را هم در دســتور 

کار قرار دهیم.
وی در ادامــه گفت: از ســوی دیگــر ما از نظر 
فرهنگــی هم باید روی مردم کار کنیم تا مردم 
بداننــد که ما در حوزه ی بنزین چه شــرایطی 
داریــم و این که مردم باید چقــدر در حوزه ی 

بنزین صرفه جویی در مصرف داشته باشند.
محبــی نجم آبادی بیان کــرد: مصرف بیش از 
اندازه ی این نوع سوخت ها آثار زیست محیطی 
زیادی بر کشور دارد و ضربات مهلکی بر حوزه ی 

محیط زیست وارد می کند.
به گفته ی این مقام مسئول؛ نگاه به این مسائل 
باید نگاه بهینه سازی باشد. خودروسازان هم باید 

به سمت بهینه تولید کردن خودروهای خود و 
بالا بردن استاندارد سطح تولید بروند تا مصرف 

بنزین در خودروها پایین بیاید.
وی گفــت: ما افــرادی را در جامعــه داریم که 
به صورت شــخصی خودشــان اقدام به بهینه 
کردن مصرف خودروهای خــود کرده اند. وقتی 
افــراد می توانند این اقدامات را انجام دهند قطعاً 
خودروسازان ما نیز می توانند در این مسیر حرکت 

کنند و اقدام به تولید محصولات بهینه کنند.
ایــن نماینده ی مجلس یازدهــم در ادامه بیان 
کرد: چطــور دولت نمی تواند ایــن اقدامات را 
از خودروســازان بخواهــد و عملیاتی کند؟ آیا 
شــرکت های دانش بنیان نمی توانند روش های 
خوبی را ابــداع کنند و دســتگاه هایی را روی 
ماشین ها نصب کنند تا به سمت بهینه مصرف 

سوخت در خودرو هایمان برویم؟
محبی نجم آبادی افزود: ما باید سیستم را وادار 
به رفتن به سمت بهینه ســازی مصرف بنزین 
کنیم. ماشــین معمولی در کشــور ما 12 لیتر 
بنزین در 1۰۰ کیلومتر مصرف می کند در حالی 
که در هیچ جای دنیا شــرایط اینگونه نیست و 

غارت منابع ملی را به این صورت نمی بینیم.
به گزارش مهر؛ این نماینــده مجلس در ادامه 
بیان کرد: با این شــیوه مصرف بنزین در کشور 
سال آینده منابع عظیمی را باید صرف واردات 
بنزین به کشــور کنیم در حالی که ما تاکنون 

اقدام به صادرات بنزین نیز می کرده ایم.

یک کارشناس اقتصادی گفت: این عجیب است 
که سیاست های اشتباه قبلی به طور مکرر تکرار 

می شود و اثری از درس آموزی نیست.
محسن یزدان پناه کارشناس حوزه پولی و بانکی 
در یک نشست کارشناسی پاشنه آشیل اقتصاد 
کلان کشور در چند دهه اخیر را سیاست ارزی 
دانست و افزود: این عجیب است که سیاست های 
اشتباه قبلی به طور مکرر تکرار می شود و اثری 
از درس آموزی نیست. من معتقدم آنچه توسط 
بانک مرکزی تحت عنوان سیاست تثبیت نرخ 
ارز دنبــال می شــود هیچ پشــتوانه ای در علم 
اقتصاد ندارد و نمی توان یک مقاله در تأیید آن 
پیدا کرد. در یک رویکرد آن چیزی که تورم را 
ایجاد می کند انتظارات است و مسیر لنگر کردن 
انتظارات و تعیین مناسب سیاست پولی است. در 
رویکرد دیگری آن چیزی که انتظارات را متأثر 
می کند رفتار بلندمدت بودجه ای دولت است و 
اگر رفتار بودجه ای دولت مناسب نباشد، حتی 
سیاست پولی هم از کارایی می افتد. در رویکرد 
پســا کینزی که به تازگی مطرح شده است نیز 
به این رویکرد توجه می شود که اختلاف سمت 
عرضه و دارایی ها، منشــأ اثرات تورمی است و 
در واقع تورم حاصل یک موازنه سیاســی برای 
تقسیم کیک اقتصاد است. بنابراین در آنچه در 
علم اقتصاد مطرح می شود، صحبتی از سیاست 
تثبیت ارزی نیست. ســاز و کار اثرگذاری نرخ 
ارز در انتظارات تورمی بــه طور حتم نرخ بازار 
غیر رسمی اســت و نمی توان انتظار داشت که 
نرخ های رســمی دولت از جمله در سامانه نیما 

بتواند در این زمینه اثرگذار باشد.
وی افزود: اینکه گفته شود نرخ ارز لنگر انتظارات 
تورمی شود، بله در کوتاه مدت ممکن است، کما 
اینکه در ۹ ماه اخیر این طور بوده است. اما این 
روند اقتصــاد را از همه عناصر پیش بینی پذیر 
مهم خــود خالی و ســرمایه گذاری خارجی را 
تضعیف می کند؛ چراکه تداوم این روند به هیچ 
عنوان قابل پیش بینی پذیری نیست. اگر ایران 
نمی تواند بودجه تراز داشته باشد، اگر نمی تواند 
ناترازی نظام بانکی را رفع کند، سرکوب نرخ ارز 
مسیری بسیار خطرناک اســت؛ چراکه هرچه 
زمان بیشــتری این ثبات حاکم باشد، در زمان 
جهش بیشتر آزاد می شــود و خرابی بیشتر به 
بار می آورد. بــا روند فعلی اگر در آینده نزدیک 
با حوادثی چون کاهش قیمت نفت یا روی کار 
آمدن جمهوری خواهان در آمریکا مواجه شویم، 
به طور حتــم اثرات مخربــی در اقتصاد ایران 
خواهد داشت. آن چیزی که اقتصاد را پیش بینی 
پذیر می کند این است که اگر ما از ناترازی های 
موجود مطلع هستیم، متناسب با آن نرخ ارز را 

نیز تعدیل کنیم.

< تثبیت نرخ اسمی ارز 
        با پیش بینی پذیر کردن بازار ارز همخوانی ندارد

یزدان پناه ادامه داد: من معتقدم تعیین سیاست 
ارزی و به طور خاص نرخ ارز رســمی، اهمیت 
ویــژه ای در اقتصاد ایــران دارد و از این ناحیه 
وظیفه سنگینی بر عهده بانک مرکزی گذاشته 
شده است. از این زاویه لازم است تعیین سیاست 
ارزی بانک مرکزی بر مبنای اصول علمی انجام 
شــود تا اثرات نامطلوبی نداشته باشد. در واقع 
سوال اینجاست، آیا وضعیت ذخایر بانک مرکزی 
با توجــه به تهدیدات پیش رو در حال تضعیف 
بوده یا در حال تقویت است؟ آمار و ارقام نشان 
می دهد وضعیت ذخایر در حال تضعیف است و 
در چنین شرایطی سیاست تثبیت شدنی نیست. 
سوال دوم این است که وضعیت تراز پرداخت ها 
چگونه است؟ می توان گفت در مجموع صادرات 
دولتی و غیر دولتی کشور حدود 1۰۰ میلیارد 
دلار است که دست کم حدود 2۰ میلیارد دلار 
آن به شکل خروج سرمایه هدر می رود که اثری 
بسیار نامطلوب بر اقتصاد ایران دارد. نکته دیگر 
اینکه ثابت نگهداشتن نرخ ارز اسمی به تضعیف 
تولید و صادرات کالاهایی مثل پوشــاک منجر 
می شــود و نباید تداوم پیدا کند. بانک مرکزی 
باید نــرخ ارز حقیقی را ثابت نگــه دارد و این 

شدنی است.
وی افزود: شعار سیاســت تثبیت اعتبار بانک 
مرکــزی را افزایش نمی دهــد و بلکه اعتبار از 
دست رفته آن را بیش از پیش از بین می برد. 
اینکه بانــک مرکزی خطاب بــه مردم بگوید 
انتظار را متناسب با آنچه من می گویم تعدیل 
کنید، هیچ جای دنیا اجرایی نیست و انتظارات 
مطابق با واقعیت های اقتصاد ســازگار اســت. 
بنابراین بانک مرکزی باید نرخ ارز را به شــکل 
تدریجی و متناســب بــا محدودیت های خود 

تعدیل کند.
به گزارش مهر؛ این کارشناس اقتصادی افزود: 
وجود بازار غیر رســمی برای ارز یعنی با اعلام 
اطلاعات نادرســت در واردات و صــادرات، ارز 
مازادی به دست آمده و به بازار غیر رسمی برده 
شــده است و از طرف دیگر تقاضا برای ارز برای 

خروج سرمایه نیز بالاست.

شهرازندریان استان همدان در حوزه نیرو )برق( 
اعم از مســکونی، تجاری و شــهرک صنعتی با 
مشکلات عدیده ای دست و پنجه نرم می کند؛ این 
شــهر بنا به دلایلی از جمله: افزایش جمعیت و 
به تبع آن افزایش ســاخت و ساز شهری، وجود 
حدودا بیش از ۶۰۰ کارگاه تولیدی پوشاک که در 
هر کارگاه حداقل ۴ نفر مشغول به تولید پوشاک 
هستند، وجود شرکت های فرآوری سیلیس و... 
اهمیت و جایگاه این شهر را از لحاظ اقتصادی در 
سطح استان همدان و کشور دو چندان کرده است 
و از طرفی نباید غافل باشیم که این کارگاه های 
پوشاک و شرکت های فرآوری سیلیس و... بطور 
مستقیم و غیر مستقیم نقش بی بدیلی را در اقتصاد 
کشور و اشتغالزایی برای مردم در سنین مختلف 
ایفاء نموده است. اما وقتی شبانه در سطح شهر 
گذر می کنیم روشنایی معابر در این شهر چنگی 
به دل نمی زند یا بهتر اســت بگوییم در برخی از 
نقاط اعم از کوچه ها و خیابان ها با خاموشی مطلق 
و در نقاط دیگر روشنایی معابر بعضا روشن است، 
سرقت کابل های مسی بخاطر ارزش ریالی آن از 
تیرهای برق، افت ولتاژ و نوسانات برق که موجب 
خسارت به لوازم خانگی و تجهیزات کارگاه های 

تولیدی پوشاک می شــود، قطعی برق در ناحیه 
صنعتی در هر ساعت منجر به مختل شدن تولید 
فرآوری سیلیس می شود، فرسوده بودن تیرهای 
)چوبی( برق در کوچه و پس کوچه های شــهر 
هوایداست. کاستی های بیان شده زیبنده شهری 
نیست که حدودا جمعیتی بالغ بر 2۰ هزار نفر را 
داراست و عنوان دهمین نقطه پرجمعیتی استان 
همدان بعــد از مراکز شهرســتان ها را به یدک 
می کشد. با توجه به نارضایتی هایی که در خصوص 
مشــکلات برق از زبان عامه مردم در سطح شهر 
به وضوح شنیده می شود نگارنده توصیه هایی به 
مسئولان مربوط ارائه می دهد تا شاید مفید واقع 
شــود: 1- جمع آوری کابل های مســی و اجرای 
کابل هــای خودنگهدار 2- نصــب ترانس و تابلو 
برق که از ضروری ترین خواسته های مردم جهت 
جلوگیری از ضررو خســارت وارد شدن به لوازم 
خانگی مردم و تجهیــزات کارگاه های تولید در 
سطح شهر ۳- پیگیری جهت جابجایی تیرهای 
)چوبی( بــرق و نصب عادلانه پایه چراغ در تمام 
نقاط مختلف شهر ۴- جابجایی تیرهای برق که 

مانع تردد وسایل نقلیه شده
احسان غفاری

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از اختصاص 1۵ میلیارد دلار در 
لایحه بودجه سال آینده برای تامین کالاهای اساسی خبر داد و گفت: 
لایحه بودجه وقتی به قانون تبدیل شــود، محصول مشترک دولت و 

مجلس است.
داود منظور در جلســه علنی مجلس در دفــاع از بخش اول لایحه 
بودجه ســال 1۴۰۳، اظهار کرد: از همدلی مجلس انقلابی با دولت 
مردمی تشــکر می کنم آن هم در ســالی که مقام معظم رهبری به 
همراهی حداکثری تاکید کردند؛ همچنین از رئیس مجلس، رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه، اعضای کمیسیون تلفیق نیز تشکر می کنم 
که پس از جلسه قبل فرصتی را فراهم کردند تا با در جهت رفع نگرانی 

گفت وگوهایی انجام دهیم.
وی افــزود: کمیســیون برنامه و بودجه، کمیســیون تلفیق و مرکز 
پژوهش های مجلس گزارش های بســیار خوبی حاوی نکات ارزنده و 
منصفانه ای و با نگاه به برخی از ضعف ها که از نظر آنها نیازمند بررسی 
و تصمیم گیری اســت، ارائه کردند، البته هیچ کاری جز کارهایی که 
خــدا انجام می دهد بدون نقص و عیب نیســت و اگر نمایندگان به 
کلیات لایحه رای می دهند، حتماً رای به جزییات و همه مفاد لایحه 

بودجه نیست.
رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: سعی خواهیم کرد با توجه 
به گفت وگوهای صورت گرفته نگرانی های مخالفان لایحه که مطرح 
کردند را برطــرف کنیم البته وقتی لایحه بودجــه به قانون تبدیل 

می شود محصول مشترک دولت و مجلس است.
منظور با بیان اینکه هم اکنون نیمی از راه طی شده و نیمی دیگر باید 
با کمک و حمایت مجلس طی خواهد شد و همه تلاش می کنیم سال 
آینده را پر قدرت و در چارچوب سیاست های برنامه هفتم و احکام آن 
شروع کنیم تا سال استثنائی و متفاوتی را رقم بزنیم. این بودجه ابزار 
و چارچوب کارهایی است که دولت باید انجام دهد و امیدواریم در 2 

ماه آینده لایحه بودجه 1۴۰۳ به قانون تبدیل شود.
وی بیان کرد: مجلس فرایند بررســی لایحه بودجــه را برای اولین 
بار تغییر داد و مقرر شــده بود که در مرحله اول صرفاً احکام، منابع 
درآمدی، مفروضات مربوط به تنظیم جزئیات بودجه و بیان ترازهای 
عملیاتی و مالی ارائه شود و بخش اول با همین رویکرد تقدیم مجلس 
شــد که در گزارش مرکز پژوهش های مجلس و کمیسیون برنامه و 

بودجه نیز آمده است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: سعی کردیم وارد احکام غیر 
بودجه ای نشویم و تلاش شد به احکامی که دقیقا متناظر با تکالیف 
برنامه هفتم بوده و در لایحه به آن اشاره کرده و بپردازیم؛ همچنین 
سقف منابع بودجه همراه با دیگر اطلاعاتی که لازم بود و در قالب ۸ 

جدول پیوست به مجلس ارائه کردیم.
منظــور توضیح داد: تلاش شــد محورهــا و راهبردهــای اصلی و 
سیاســت های کلی برنامه هفتم و قانون برنامه که با تایید شــورای 

نگهبان ابلاغ می شود را در لایحه بودجه بیاوریم.

< ۶۵۰ همت سرمایه گذاری شرکت های دولتی در سال آینده
وی با اشــاره به اینکه یکی از دغدغه های نمایندگان مســئله رشد 
اقتصادی و ایجاد اشــتغال است، توضیح داد: برای رشد اقتصادی در 
ســال آینده ۶۵۰ هزار میلیارد تومان در بودجه شــرکت های دولتی 
برای ســرمایه گذاری در بخش های پیشران اقتصاد کشور دیده شده 
است؛ البته این غیر چیزی است که دولت در بودجه بودجه عمومی 

انجام می دهد.

< رشد ۴۳ درصدی بودجه عمرانی نسبت به عملکرد سال جاری
وی گفت: در بودجه عمومی اعتبارات تملک سرمایه ای را ۳۷۵ همت 

دیده شــده است، درست است که نسبت به سال جاری افزایش پیدا 
نکرده اســت اما ولی نسبت به عملکرد امسال با توجه به عدم تحقق 
منابع حدود ۴۳ درصد رشــد داشته اســت؛ که این دو یعنی 1۰۵۰ 

همت سرمایه گذاری در سال آینده توسط دولت انجام خواهد شد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به تکلیف برنامه هفتم مجلس 
برای حمایت از کســب و کار کوچک و خرد براساس مصوبه مجلس، 
ادامه داد: در تبصره دو بودجه منابع دیده شده است؛ یعنی ۳1 هزار 
میلیارد تومان دولت باید از محل منابع خودش به حساب های پیشرفت 
و عدالت در اســتان ها اختصاص دهد و با منابع بانک ها با نسبت یک 
و سه ترکیب شود؛ یعنی حدود 1۰۰ همت منابع می شود؛ همچنین 
1۰۰ همت هم از محل تسهیلات قرض الحسنه برای حمایت از تولید 
پیش بینی شــده است که سرجمع 2۰۰ همت منابع برای واحدهای 
خرد و واحدها و مشاغل کوچک و کسب و کارهای متوسط و کوچک 

پیش بینی شده است.
منظور تاکید کرد: در حوزه فرهنگ و خانواده یک درصد از اعتبارات 
هزینه ای شرکت های دولتی باید صرف امورات مربوط جوانی جمعیت، 
رشــد و شــکوفایی بانوان، موضوعات فرهنگی و قرآنی و... شــود و 
تمهیداتی در جهت تحقق آنچه مجلس به دولت تکلیف کرده، است.

وی اظهار داشــت: در لایحه بودجه معــادل 1۵ میلیارد دلار )1۳.۶ 
میلیارد یورو( برای تامین 1۰ قالم کالاهای اساســی و توزیع با نرخ 
حمایتی اختصاص داده شده است. نرخ حمایتی 2۸ هزار ۵۰۰ تومانی 
برای هر دلار )معادل ۳1 هزار تومان برای هر یورو( پیشــنهاد شده 
اســت؛ زیرا نمی خواهیم به مردم فشــار اقتصادی وارد کنیم، البته 
اگر نرخ ارز کالاهای اساســی را ۳۳ یا ۳۵ هــزار تومان و یا هر عدد 
دیگــر تعیین می کردیم، حتما منابع دولت افزایش پیدا می کرد ولی 

نمی خواهیم منابع دولت به بهانه سفره مردم افزایش یابد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: در موضوع خرید تضمینی گندم 
با توجه به نگرانی ها و تجربه ای که در سال جاری داشتیم، متاسفانه با 
تامین مالی تورمی خرید تضمینی گندم را انجام دادیم، در سال آینده 
منابع پایدار پیش بینی کرده ایم و سعی کرده ایم مشارکت بخش غیر 
دولتی صنف و صنعت را در زمینه خرید تضمینی گندم فراهم کنیم 
یعنی ۸۰ درصد توســط دولت و 2۰ درصد از طریق صنف و صنعت 
خریداری می شود. از طریق مباشرین دولتی و غیر دولتی با قیمت های 
تضمینی گندم را خریداری می کنیم تا کشاورزان با قدرت تولید کنند 

و خودکفایی گندم محقق شود.
منظور گفت: در مورد بازنشســتگان نگرانی داشته ایم اما اعلام کرده 
بودیــم بودجه دو مرحله ای بوده و مصــارف بودجه را در مرحله اول 
نیاورده ایم و در مرحله دوم مصارف را تقدیم می کنیم و از نظرات شما 
در تدوین بخش دوم که مربوط به مصارف اســت استفاده می کنیم، 

لایحه به مجلس ارائه و با نظر شما تصویب می شود.
وی در مورد بازنشســتگان بیان داشت: با توجه به تاکید مجلس در 

زمینه متناسب سازی حقوق بازنشســتگان حکم و بند مشخصی را 
آورده ایم، در این زمینه در حال تصمیم گیری هستیم تا نوعی منابع 
پایدار داشــته باشیم، نمی توانیم با روش انتشار اوراق بدهی که نوعی 
روش غیر پایدار است متناسب سازی حقوق بازنشستگان را اجرا کنیم 

بنابراین یک منبع پایدار برای این کار اختصاص دهیم.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه طبق قانون که مجلس مصوب کرده 
۴۰ درصد اقتصاد کشور از پرداخت مالیات و ارزش افزود معاف است، 
گفت: بخش کشــاورزی و صادرات کالاها از پرداخت مالیات ورزش 
افــزوده معاف بوده بنابراین اعمال یک درصد مالیات به ارزش افزوده 

متوجه همه بخش های اقتصاد کشور نمی شود.
وی ادامه داد: حداکثر اثر تورمی افزایش یک درصد مالیات به ارزش 
افزوده ۰.۶ درصد در اقتصاد کشور خواهد بود. در عین حال در تلاش 

هستیم تورم را به شرایط مطلوبی برگردانیم.
رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: بنابراین این تفسیر که ما از جیب 
بازنشستگان برمی داریم و به آنها بازمی گرداریم، تفسیر درستی نیست. 
بر اساس ماده ۹ قانون مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی و عمده 

نیازهای ضروری مردم مشمول مالیات بر ارزش افزوده نمی شود.
معــاون رئیس جمهور با بیان اینکه کالاهای پرمصرف مردم از قبیل 
نان، آرد، گوشت، قند، شکر، برنج، حبوبات، شیر، پنیر و روغن نباتی 
معاف از مالیات بر ارزش افزوده اســت، بیان کــرد: مردم کم درآمد 
مالیات بر ارزش افزوده نمی پردازند، این مالیات را کسانی می پردازند 

که در سطوح درآمد بالاتری هستند.
منظور یادآور شد: بازنشستگان عزیز که عمدتاً از قشر کم درآمد بوده 
بار مالیات بر ارزش افزوده را احساس نخواهند کرد. گروه کشاورزی به 
طور کلی از مالیات بر ارزش افزوده معاف است. حمل و نقل عمومی و 
انواع دارو نیز از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند بنابراین 
نباید نگرانی نسبت به تورم آن و وارد شدن فشار به جیب مردم وجود 

داشته باشد.
وی با یادآوری اینکه در لایحه تقدیمی به سمت اصلاح ساختار بودجه 
حرکت کرده ایم، تصریح کرد: کسری بودجه موجب تمام گرفتاری های 
دیگر در اقتصاد کشور خواهد شد و ما تمام درآمدهای دیگر دولت را با 

توجه به سه سال گذشته مورد بازنگری قرار داده ایم.
رشــد منابع نسبت به سال قبل 1۸ درصد و نسبت به عملکرد سال 

گذشته ۵۰ درصد بوده است
رئیس ســازمان برنامه و بودجه اضافه کرد: رشــد منابع ما فقط 1۸ 
درصد بوده البته نسبت به عملکرد امسال رشد بودجه ای ما ۵۰ درصد 

است.
معاون رئیس جمهور بیان کرد: یکی از برنامه های ما این اســت که 
منابــع پایدار پیش بینی کنیم و 2۰ همت برای بدهی پیمانکاران در 
نظر گرفتیم. این اصلاح ساختار قطعاً به اصلاح اقتصادی کشور منجر 

می شود.
منظــور با بیان اینکه ما معافیت مالیاتی مشــاغل و حقوق بگیران را 
افزایش داده ایم، اضافه کرد: از ســوی دیگر نظام مالیاتی بر اســاس 
تقویم پایگاه هــای اطلاعاتی و فرارهای مالیاتی پایه گذاری شــده و 
قانــون پایانه های فروشــگاهی که جزء افتخــارات این مجلس بوده 
کمک بسیاری به ما کرده، بخشی از آن امسال اجرا شده و به صورت 
کامل تر سال آینده اجرا خواهد شد. در کنار این مالیات بر سوداگری 
و عایدی ســرمایه به منابع دولت کمک خواهند کرد و معافیت های 
خودساخته ای که برخی شرکت ها از جمله شرکت های معدنی برای 

خود ساخته بودند برداشته شد.
به گزارش ایرنا؛ وی در پایان از تمامی مخالفان و موافقت لایحه بودجه 
تشکر و عنوان کرد: در بررسی جزئیات تمامی موارد مطرح شده اعمال 

خواهد شد.

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

اختصاص 1۵ میلیارد دلار برای کالاهای اساسی
قانون بودجه محصول مشترک دولت و مجلس است

ازندریان، شهری با خاموشی های مکرر

تولید کوچک و مالیات بزرگ شده است

بانک ها توان تامین سرمایه بنگاه های اقتصادی را ندارند

کدام شهر ها بیشترین مصرف گاز را داشته اند؟

مصرف بالای بنزین در خودروهای بی کیفیت داخلی، عامل اصلی ناترازی

سیاست تثبیت اعتبار بانک مرکزی را افزایش نمی دهد
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اعتم��اد:سرنوش��تجنگباجنگتعيينمیش��ود
ياباسياست؟

 پايان جن��گ ايران و ع��راق از طريق 
پذيرش قطعنام��ه 598 و ابهام درباره 
نحوه خاتمه جنگ فرسايشي اوكراين و جنگ غزه، 
موجب طرح اين پرسش شده است كه: سرنوشت 
جنگ، با جنگ تعيين مي شود يا با سياست؟ پرسش 
از نسبت جنگ با سياست، يك پرسش كلاسيك و 
پايدار است كه بر مبناي نظريه كلاوزويتس شكل 
گرفت است. به اين معنا كه سياست، جنگِ بدون 
خونريزي است و جنگ، سياستِ توأم با خونريزي 
اس��ت. در هس��ته مركزي نظريه كلاوزويتس اين 
مفهوم قرار دارد كه جنگ، بماهو جنگ معنا ندارد. 
جنگ به عنوان ابزار قدرت، با هدف كشتار و تخريب، 
براي تامين اهداف سياسي، از طريق پيروزي نظامي 

صورت مي گيرد. 
1- جن��گ طولان��ي در خاك عراق پ��س از فتح 
خرمشهر به مدت شش سال، به معناي شكل گيري 
جنگ فرسايشي بود زيرا قدرت نظامي ايران و عراق 
از مش��خصه هاي لازم براي پيروزي نظامي و پايان 
دادن ب��ه جنگ برخوردار نبود. ب��راي برون رفت از 
اي��ن وضعيت، دو راه حل براي ايران وجود داش��ت؛ 
نخست افزايش توان نظامي كه به دليل تحريم ايران 
و حمايت از عراق، قابل تحقق نبود و به اين اعتبار 
زمان به سود عراق بود. راه حل دوم، تعديل اهداف در 
جنگ و اس��تفاده از روش سياسي براي پايان دادن 
به جنگ بود كه به دليل تفس��ير ماهيت جنگ و 
ذهنيت موجود، انتخاب اين گزينه بسيار دشوار بود. 
چنانكه از مذاكرات سياسي موسوم به ماجراي مك 
فارلين، همچنين پذيرش قطعنامه598، انتقاد شده 

و همچنان مي شود.
2- روس��يه و اوكراي��ن هم اكن��ون گرفتار جنگ 
فرسايش��ي و گس��ترش دامن��ه جنگ به س��اير 
حوزه ها شده اند. به اين معنا كه ناتواني اوكراين در 
بازپس گيري مناطقي كه از دست داده، موجب ادامه 
جنگ و گسترش آن به ساير مناطق و در عين حال 
خودداري از خاتم��ه دادن به جنگ، با برخورداري 
از حمايت غرب در برابر روسيه شده است. متقابلا 
روسيه متكي بر مناطقي كه تصرف كرده، به دليل 
حمايت امري��كا و اروپا از ادامه جنگ اوكراين، قادر 
به تحميل اراده خود بر اوكراين، براي پايان دادن به 
جنگ نيست. در عين حال هزينه ها و دستاوردهاي 
تصرف برخي مناطق، موجب انگيزه روس��يه براي 
ادامه جنگ تا دستيابي به پيروزي قطعي شده است. 
برون رف��ت از وضعيت كنوني، ي��ا با تغيير در موازنه 
نظامي قابل دستيابي است كه در اين زمينه نشانه 
برجسته اي قابل مشاهده نيست، يا بايد طرفين جنگ، 
با تعديل در اهداف و تقسيم شكست و پيروزي، امكان 
خاتمه دادن به جنگ را فراهم كنند. در اين صورت 

وقوع جنگ و ادامه آن قابل توجيه نخواهد بود.
3- در جن��گ غ��زه ب��ا وج��ود انتش��ار اطلاعات 
مديريت شده از پيشرفت نظامي اسراييل در رسانه ها، 
همچنين دشواري هاي جنگ براي حماس و مردم 
غ��زه، به  نظر مي رس��د به دليل دش��واري پيروزي 
نظامي اسراييل بر حماس، همراه با كشتار گسترده 
و آوارگي مردم غزه، چشم انداز جنگ فرسايشي در 
حال ش��كل گيري است. اسراييل به دنبال پيروزي 
نظامي و ترور رهبران حماس است تا از اين طريق، 
پيروزي تاكتيكي را به پيروزي استراتژيك تفسير 
ك��رده و اقتدار اطلاعاتي- نظامي آس��يب ديده در 
7 اكتبر و تهديدات موجوديت��ي خود را برطرف و 
اس��را را آزاد كند. تحقق اين هدف، به دليل پايگاه 
مردمي حماس و حضور در ميان مردم، هزينه هاي 
پيروزي را براي اسراييل در نزد افكار عمومي جامعه 
بين الملل��ي افزايش داده و با طولاني ش��دن زمان، 
پيامدهاي روحي � امنيتي و اجتماعي اين جنگ، 
مانع از ادامه آن خواهد شد. پيش بيني اين وضعيت 
از سوي وزير دفاع امريكا به عنوان اشتباه استراتژيك 
از س��وي اس��راييل ارزيابي ش��د. با اين وضعيت، 
حماس با وجود آسيب ساختاري � نظامي، مي تواند 
شكست اقتدار نظامي اسراييل و رفتار انتقامي عليه 
مردم غزه، مهم تر از آن، تبديل مسئله فلسطين به 
مسئله جهاني را به مثابه نشانه هاي پيروزي، براي 
ادامه مقاومت در جنگ و بازسازي سازماني پس از 
جنگ، مورد استفاده قرار دهد. با اين توضيح، ناتواني 
اس��راييل در تعيين سرنوشت جنگ بر پايه قدرت 
نظامي و با طولاني شدن زمان جنگ بر اثر مقاومت 
حم��اس، موجب انتخاب راه حل سياس��ي خواهد 
شد كه نتيجه آن پيروزي حماس خواهد بود، زيرا 
اس��راييل براي تبادل اسرا با زندانيان، سرانجام بايد 
با حماس مذاك��ره كند. در غير اين صورت با ادامه 
جنگ فرسايشي، پيامدهاي دشوار آن براي اسراييل 
و منطقه، با احتمال گسترش جنگ همراه است و 
موجب تخليه ظرفيت هاي اس��تراتژيك اسراييل و 
از دس��ت دادن قدرت بازدارندگي خواهد ش��د. اگر 
اين برداشت به معناي ناتواني اسراييل در پيروزي 
نظامي بر حماس، صحيح باشد، نتيجه جنگ غزه را 
بايد در »توافق صلحي« كه پس از جنگ فرسايشي 
برقرار مي شود و پيامدهاي سياسي آن، با تحولات 
سياسي- اجتماعي در داخل سرزمين هاي اشغالي و 
چگونگي شكل گيري معادلات جديد منطقه اي براي 

تامين بازدارندگي جست وجو كرد.

همشهری:پولپاشیآفتفوتبالتجارتزده
ورزش ايران غير از فوتباليست ها، 
ورزشكارهای ديگری هم دارد كه 
همگی آنها نيازمند بهره مندی عادلانه از امكانات و 
منافع مالی مرتبط با فعاليت تخصصی خود هستند. 
تخصيص غيرمنتظره حواله واردات چندين دستگاه 
خودروی خارجی به فوتباليس��ت های تيم ملی در 
جري��ان رقابت های جام جهانی 2022 قطر از همان 
ابتدای انتش��ار خبر در ماه های قبل س��ؤال برانگيز 
بود. افكار عمومی هيچ گاه نتوانست تناسب ميان اين 
پ��اداش و كارنامه كاری ورزش فوتبال ايران را پيدا 
كند. نتيجه منطقی چنين اقدامی نيز درنهايت ابطال 

مصوب��ه نهاد صادر كننده چنين مجوزی از س��وی 
ديوان عدالت اداری بود. ورزش��كارهای رشته های 
مختلف همواره پاداش های كلان فوتباليست ها را با 
حمايت های ناچيزی كه از رشته ورزشی خودشان 
صورت می گيرد، مقايس��ه می كنند و اين تبعيض 
تبديل به احس��اس دائمی جامعه ورزش��ی كشور 
شده است.ش��كل گيری چنين احساس تبعيضی 
در فضای عمومی ورزش كش��ور قب��ل از هر چيز 
ناش��ی از تصميمات خارج از قاعده مديران ورزشی 
كشور است. رفتارهای مديريتی در بحث پاداش ها 
و تنبيه ها مكانيس��م خاص خ��ودش را دارد و اگر 
ظرافت های آن رعايت نشود، نتيجه ای خلاف انتظار 
در پی خواهد داشت. متأسفانه از زمانی كه فوتبال 
در ايران به اصطلاح حرفه ای شد، باب فساد به صورت 
گسترده  و بی سابقه  در اين رشته ورزشی گشوده شد. 
فعالان حوزه ورزش فوتبال بارها به اشكال مختلف 
به اين فس��اد اشاره كرده اند، اما واكنش درخوری از 
سوی دس��تگاه های نظارتی مشاهده نكرده اند. اين 
مسئله ممكن است كه مردم ديگر نسبت به مبارزه با 
فساد فوتبال سرخورده شوند و درنهايت با بی تفاوتی 
از كن��ار آن بگذرند؛ اين در حالی اس��ت كه در امر 
مبارزه با فس��اد، موضوع مطالبه گری و حساسيت 
افكار عمومی نقشی اساسی ايفا می كند و اگر مردم 
نااميد ش��وند مفاسد، گسترده تر می ش��وند. افكار 
عمومی در قضاوت خود نسبت به مديريت فوتبالی 
كش��ور احساس می كند فس��اد در ورزش كشور از 
پيگيری های نظارتی و قضائی مصون است. فوتبال 
حرفه ای از نظر اخلاق ورزش��ی از اين عملكردهای 
غيرمتوازن ضربه خورده است و فرصت های كسب 
امتياز و مقام حتی در سطح آسيا را نيز از دست داده 
است. شايد گفته شود كشورهای ديگر سرمايه گذاری 
زيادی روی تيم های ملی خ��ود می كنند، ولی در 
جواب اي��ن عده بايد گفت دلاي��ل مختلفی برای 
ناكامی تيم ه��ای ملی ايران وج��ود دارد. بی ترديد 
يكی از عوامل اين وضعيت، فساد در فوتبال است. 
علاوه بر اين، ريخت وپاش های بی حس��اب و كتاب 
در فوتبال كل مناسبات جامعه را تجارت زده كرده 
و اين در حالی است كه در شهرهای ما زمين فوتبال 
ب��رای ورزش رايگان جوانان وجود ندارد. اين مثالی 
از مس��ئوليت های مديريتی در حوزه ورزش است. 
خلأ اماكن ورزش��ی عمومی فرصت های رشد را از 
جوانان گرفته و در مقابل، تلاش می شود گزينه های 
نامناسب، پاداش های غلو آميز و حمايت های عجيب 
و غريب درنظر گرفته ش��ود كه اتفاقا خلاف رشد 

فوتبال حرفه ای است.
صرف مبالغ هنگفت در يك بخش، فرصت بخش های 
ديگر را می گيرد. فوتبال تجارت زده، عموم جوانان را 
از فرصت های رشد محروم می كند. ورزش فوتبال و 
مناسبات آن از همين نگاه خصوصی سازی آسيب 
ديد؛ درحالی كه فقط گروه قليلی از ورزش��كاران از 
شرايط پيش آمده منتفع می شوند و جماعت بسياری 

از ورزش كردن طرد شده اند. 

ابتکار:کاشکمیازبالاببينيد
رياس��ت محترم اتاق تهران فرموده اند كه 
اصلاح يارانه انرژی در كشور ضروری است. 
به نظر می رس��د آنچه ضروری اس��ت اولويت قرار 
گرفتن اقتصاد در ابتدا و تغيير ريل نگاه به اقتصاد 
و رفاه در ايران است! در كشوری كه فقط عدم النفع 
صادرات نفت آن در. 12 سال ۴20 ميليارد دلار بوده 
اس��ت آيا اصلاح يارانه انرژی مفيد خواهد بود؟ آن 
هم به نفع مردمی كه روز به روز فقير تر می شوند؟ 
ايا از سرنوشت قبلی اصلاح يارانه ای خير داريد؟ آيا 
آن منابع سرمايه گذاری ش��د؟ از سرنوشت قدرت 
خريد آن يارانه كه امروز با آن يك كيلو گوشت هم 
نمی شود خريد اطلاع نداريد؟ متاسفانه تك بعدی 
ديدن موضوعاتی اينچنين راهگشا نيست و می تواند 
در اقتص��ادی با رتبه آزادی اقتصادی 1۶0 كه جزو 
ذينفعانه ترين اقتصادهای جهان است فقط و فقط فقر 
را دامن بزند! شما در كشوری كه اقتصاد اولويت ندارد 
بايد بسيار محافظه كارانه در اين باب موضع گيری 
كرد. بس��ته نجات اقتصادی كه بدان اتكا می كنيد 
پر اس��ت از مغالطه ها و مفروضات غلط … نسخه 
پيچی هايی همانند بسته نجات كه اتاق بازرگانی از 
آن در س��ال 1۴00 رونمايی كرد نشان می دهد كه 
چقدر پارلمان بخ��ش خصوصی در باب نگرش به 
موضوعات می تواند جای كار داشته باشد. سندی كه 
در آن استقلال ايران را در گرو ادامه دار شدن تحريم 
از همان ابتدای گزارش ميبيند و به جای تاكيد بر 
حل موضوع تحريم در حال تجويز آزادسازی قيمتی 
بدون آزادی اقتصادی اس��ت. آزادسازی قيمتی در 
ايران امروز يعنی فقير تر شدن بيش از بيش عموم 
مردم. اما آيا امكان آزادسازی اقتصاد ايران از اقتصاد 
با رتبه 1۶0 وجود دارد؟ لايه های ذی نفعان در تار و 
پود اين اقتصاد چنان توسعه يافته است كه كمتر 
بخش��ی ديگر را بدون آن می توان در نظر داش��ت. 
به نظر نگارنده آزادس��ازی اقتصاد ايران نه از اصلاح 
يارانه ای بلكه از اصلاح نظام واردات و صادرات و جمع 
شدن بساط انحصارات در واردات و رقابت محصولات 
داخلی با محصولات خارجی ميگذرد. انحصارات كه 
پدر مصرف كننده ايرانی را دراورده است اما ذينفعان 
بس��ياری دارد از خودرو، لوازم خانگی تا … اينگونه 
فقط در بخش خودرو مصرفركننده ايرانی دسترسی 
به خودرو استاندارد و كم مصرف خواهد داشت و آن 
گاه هرگونه اصلاح قيمتی در بنزين می تواند روی دهد 
اما كی؟ دو س��ال پس از آزادس��ازی واردات با تعرفه 
صفر! بله تعرفه صفر! همچنين پرداخت UBI درآمد 
پايه همگانی برای ايرانيان بدون دهم بندی مبتنی بر 
ثروت ملی و دارايی های زير زمين امری لازم اس��ت 
و دادن يارانه بعد از حذف يارانه انرژی ش��وخی بس 
خطرناك با سرنوش��ت مردم است. اظهارات رياست 
اتاق بازرگانی می تواند در چنين موضوعاتی محافظه 
كارانه تر باشد و اگر قرار بر اظهار نظر است كلش بر 
واقعيت اولويت نبودن اقتصاد و پيشی گرفتن سياست 

بر اقتصاد صحبت شود.

امروز؛ همان فردای دیروز است
»برگُزین« روزنامه های ایران

در این ستون ـ بی هیچ دخل و تصرفی ـ گزیده ای از مطالب روزنامه های سراسری کشور را 
فردای انتشار می توانید مطالعه کنید.
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فيلم سينمايی »چرا گريه نمی كنی؟« دومين اثر سينمايی عليرضا 
معتمدی پس از فيلم س��ينمايی »رضا« اس��ت كه اين روزها در 
سينماهای كشور اكران شده است. »چرا گريه نمی كنی؟« فيلمی 
ك��ه می توان آن را در جهان س��ينمايی اثر قبل��ی اين كارگردان 
دانست. اين فيلم كه نقش اصلی اش را مثل »رضا« كارگردان آن 
ايف��ا كرده قصه فردی را روايت می كن��د كه به تازگی بردارش را 
از دس��ت داده و با وجود سوگوار بودن نمی تواند گريه كند و اين 
ع��دم توانايی او در گريه كردن، به چالش��ی در زندگی اش تبديل 
شده اس��ت. ايلنا با عليرضا معتمدی درباره اين فيلم سينمايی و 
شرايط اكران آن گفتگويی داشته  كه در ادامه مشروح اين گفتگو 

را از نظر می گذرانيد:

  چن��د روز پی��ش ب��ه ش��رایط اک��ران فیلم »چ��را گریه 
نمی کنی؟« اعتراض کردید. آیا شرایط تغییر کرده یا همچنان 

تغییری در شرایط اکران ایجاد نشده است؟
هيچ تغييری صورت نگرفته ولی قول هايی به ما داده شده كه در 
اين هفته قرار اس��ت اتفاقات مثبتی رخ دهد. مشكلی اصلی اين 
اس��ت كه اين فيلم بدون هيچ تبليغات و س��انس مناسبی اكران 
شده است؛ اين مصداق بارز فيلم سوزی است و اگر كسی بخواهد 
فيلم��ی را نابود كند دقيقاً بايد همي��ن كاری را انجام دهد كه با 

فيلم »چرا گريه نمی كنی؟« انجام شد.
 

  مدت��ی طولانی اس��ت ک��ه بس��یاری از س��ینماگران به 
وضعیت اکران در سینمای ایران اعتراض دارند و همچنان این 
اعتراض��ات ادامه دارد. آیا این ش��رایط را پیش از اکران »چرا 

گریه نمی کنی؟« پیش بینی نمی کردید؟
ما شرايط س��ينمای ايران را می شناس��يم، من سالهاست كه در 
اين س��ينما كار می كنم ولی اوضاع ما در زمينه اكران مدام رو به 
بدتر ش��دن می رود و ما از ش��رايط بحران هم گذشتيم و شركت 
فيلميران به شكلی آشكارا مشغول نابود كردن يكسری از فيلم ها 
اس��ت. به عنوان كسی كه س��ال ها فيلمنامه نويس و روزنامه نگار 
س��ينما بودم بايد بگويم كه احس��اس می كنم نقشه ای پشت اين 
وضعيت وجود دارد و ش��ايد قرار است كه يكدست سازی در اين 
س��ينما ص��ورت بگيرد و همه گونه های س��ينمايی نابود ش��وند؛ 
كمااينكه الان ه��م اين وضعيت وج��ود دارد. پخش كننده ها كه 
همان س��ينماداران و تهيه كننده ها هس��تند الآن حدود 20 فيلم 
كمدی ش��بيه كمدی هايی كه اين چند س��ال اكران شده، آماده 
نمايش دارند و به اكران سال آينده شان فكر می كنند و به همين 
دليل ش��اهد هس��تيم كه همين پخش كننده ه��ای تهيه كننده و 
س��ينمادار هفته ای چهار فيلم اكران می كنند اما هيچ فضايی به 
اي��ن فيلم ها نمی دهند و فق��ط می خواهند فيلم هايی كه در صف 
نمايش هستند، اكران شده و در نهايت هم بگويند كه ما فيلم را 
اكران كرديم و فيلم ش��ما بود كه نتوانست فروش داشته باشد و 
وقتی ما اعتراض می كنيم كه چرا سانس مناسبی به فيلم ما داده 
نمی شود، می گويند اين فيلم نمی فروشد در حاليكه اصلًا تبليغی 
برای فيلم انجام نش��ده ت��ا بتوانيم درباره ف��روش يا عدم فروش 
فيل��م نتيجه گيری كنيم. فيلم »چرا گريه نمی كنی؟« تا امروز در 
بدترين شرايط اكران شده و حتی بارها با اين موضوع مواجه بودم 
كه مخاطبان فيلم از وضعيت سالن ناراضی بودند. چند شب پيش 
يك نفر از س��ينما س��احل اصفهان با من تماس گرفت و متوجه 
شدم زمان نمايش فيلم صدای فيلم »هتل« شنيده می شود كه در 
سالن كناری اكران شده و مخاطبان نمی توانند برای ديدن »چرا 
گريه نمی كنی؟« كه در برخی صحنه ها غرق س��كوت می ش��ود، 
تمركز داشته باشند. شركت فيلميران هيچ كاری برای فيلم هايی 
كه پخش كننده اش اس��ت، انجام نمی ده��د و وقتی هم اعتراض 
می كنيد با داد و بيداد و رفتارهای غيرحرفه ای روبرو می ش��ويد. 
من می دانستم كه اكران در سينمای ايران وضعيت مناسبی ندارد 
اما فكر نمی كردم كه وضعيت تا اين اندازه وحشتناك باشد كه ما 

حتی نتوانيم حداقل ها را هم برای نمايش اثرمان داشته باشيم.

  چه قول هایی برای رسیدگی به وضعیت اکران »چرا گریه 
نمی کنی؟« به شما داده اند؟

قبل از شروع اكران فيلم من يكسری درخواست ها به پخش كننده 

ارائ��ه دادم كه با بودجه بس��يار اندك تبليغ��ات خوبی برای فيلم 
ص��ورت می گرف��ت و به من قول هايی داده ش��د كه قرار اس��ت 
درخواس��ت های م��ن ب��رای تبليغ��ات اي��ن فيلم عملی ش��ود. 
درخواس��ت های من پي��ش از اكران اين بود كه م��ا در پيج های 
عمومی تر تبليغات داش��ته باش��يم، تبليغات ميدانی اندكی برای 
اين فيلم وجود داش��ته باش��د و درخواست داشتم كه با يك پنل 
اس ام اس به كس��انيكه فيل��م قبلی من را ديده اند اطلاع رس��انی 
ش��ود كه اثر جديدی از كارگردان فيلم »رض��ا« به تازگی اكران 
ش��ده و می توانند اين فيلم را ببينند. هزينه اين تبليغات بس��يار 
ان��دك بود به طوری كه ش��ايد ب��ه اندازه مبلغ 20 بليت باش��د 
اما متأس��فانه ش��ركت فيلمي��ران هيچ يك از اين درخواس��ت ها 
 را انج��ام ن��داد و تبليغ��ات فيل��م را به س��ه صفحه س��ينمايی 

محدود كرد.

  دو فیلمی که کارگردانی کرده اید فضای مشابهی دارند. 
»چرا گریه نمی کنی؟« در میزان جذب مخاطب چه تفاوتی با 
»رضا« دارد که خارج از گروه هنر و تجربه اکران شده است؟

»رض��ا« فيلم هنر و تجربه نبود، فيلمی بود كه برای مخاطب عام 
س��اخته شده بود و به هنر و تجربه تبعيد شد. هرچند كه »رضا« 
در اك��ران بس��يار موفق بود و توانس��ت پ��س از »ماهی و گربه« 
موفق ترين فيلم گروه هنر و تجربه باشد اما هيچ گاه هنر و تجربه 
برای اين فيلم انتخاب من نبود. »رضا« پتانس��يل خيلی بيشتری 
داش��ت اما همين آدم هايی كه اصلاً  نمی خواهند افراد ديگری را 
جز خودش��ان ببينند در شوراهای مختلف حضور داشتند و اجازه 
ندادند اولين فيلم من اكران عمومی تری داش��ته باشد. اين اتفاق 
در حال��ی رخ داد ك��ه فيلم هايی هم دوره فيل��م »رضا« با وجود 
داشتن پروانه ساخت ويديويی، توانستند پروانه نمايش سينمايی 
بگيرند و اكران س��ينمايی داشته باش��ند ولی اين اجازه به فيلم 

»رضا« داده نشد.
متأس��فانه در سينمای كشور ما اگر شما فيلمساز مستقل باشيد، 
تمام س��از و كارها و تمام آدم های با نفوذ سينما تلاش می كنند 
ك��ه تو را ح��ذف كنند و فيلم تو را نادي��ده بگيرند چراكه خلاف 
جريان بودن عملكرد آن هايی را كه سال ها بودجه های ميلياردی 
می گيرند، زير س��وال می برد. اگر فيلم های مس��تقل ديده شوند 
ممكن اس��ت اين س��وال به وجود بيايد كه ش��ما ساليان سال با 
درياف��ت بودجه های ميلياردی چرا نتوانس��تيد موفقيت چندانی 
داش��ته باش��يد؛ به همين دليل اين افراد س��عی دارند سينمای 
مس��تقل را ناديده بگيرند و با »رضا« هم همين كار را كردند اما 
خوش��بختانه در رسيدن به هدفش��ان به طور كامل موفق نبودند 
و »رض��ا« به خوبی ديده ش��د. من تنها درب��اره فيلم های خودم 
صحبت نمی كنم اين بلا بر س��ر اغلب فيلم های سينمايی می آيد؛ 
هر فيلمی اگر ابتدايی ترين اصول روايت را رعايت كرده باش��د در 
كش��وری 85 ميليون نفری قطعاً مخاطبی حداقلی خواهد داشت 
اما متأسفانه توزيع در سينمای ايران به شكلی است كه اين اتفاق 
رخ نمی دهد و وجود چنين وضعيتی به دليل اين است كه عده ای 
می خواهند همه چيز در انحصار خودش��ان باش��د و باقی افراد را 
هم مجبور می كنند كه اين شرايط را بپذيرند، فيلمشان را اكران 
كنند و فردا كه همين فيلمس��ازان به ش��رايط اعتراض كردند به 
آن ها بگويند مش��كل از فيلم ش��ما بود كه نتوانست فروش قابل 
قبولی داش��ته باش��د. هر دو فيلم من برای مخاطبان عام ساخته 
شدند و فيلم »رضا« پس از اينكه در پلتفرم ها منتشر شد توانست 
ارتب��اط خوبی با مخاطب برقرار كن��د و بازديدی كه از اين فيلم 

شد به قدری بود كه بسياری از فيلم هايی كه در شرايط بسياری 
بهتری اكران ش��دند، بازديد كمتر داشتند. دير يا زود »چرا گريه 
نمی كنی؟« هم به صورت آنلاين اكران خواهد شد و خواهيم ديد 

كه آيا مردم اين فيلم را می بينند يا خير.

  دو فیل��م »رض��ا« و »چ��را گریه نمی کن��ی؟« می توانند 
برای مخاطب آشنا با سینما یادآور سینمای فیلمسازان مستقل 
سینمای آمریکا باشد. آیا می توان گفت که در این دو فیلم از 

سینماگران خاصی الگو گرفتید؟
م��ن زي��اد فيل��م می بينم و فيلمس��ازان بس��ياری هس��تند كه 
سينمايشان را دوست دارم و نمی توانم بگويم كه از يك فيلمساز 
خاص الگو گرفته ام و اصلًا اينگونه نبوده كه بخواهم فيلمی شبيه 
فيلم يك كارگردان بس��ازم اما يك فيلمس��از هي��چ گاه نمی تواند 
تحت تأثير هنرمندان محبوبش نباش��د و وقتی ش��ما ستايشگر 
يك فيلمس��از هس��تيد او قطع��اً در تفكر و مدل كار ش��ما تأثير 
می گ��ذارد. فيلمس��ازانی چون فدريكو فلين��ی، وودی آلن،  نوری 
بيلگه جيلان، عباس كيارس��تمی، علی حاتم��ی، بهرام بيضايی، 
داري��وش مهرجويی و... فيلمس��ازانی هس��تند كه من به ش��دت 
ستايششان می كنم و فيلم هايش��ان را چندين بار ديده ام و قطعاً 

در مدل كاری من تأثير گذاشته اند.

  پیش از س��اخت فیلم »چ��را گریه نمی کنی؟« در فضای 
مجازی به عدم صدور پروانه س��اخت ب��رای فیلمتان اعتراض 
کرده بودید. سختگیری ها چه تأثیری در کلیت این فیلم داشته 

است؟
من در صفحه اينستاگرامم اعتراضی را مطرح كردم و نوشته بودم 
كه برای س��اخت اين فيلم تلاش بسياری كرده ام، ۶ بار فيلمنامه 
اين اثر را بازنويس��ی و ۴0 كيلو وزن كم كرده  و يك سال منتظر 
بودم كه پروانه س��اخت آن در دولت قبل صادر ش��ود. نهايتاً هم 
فيلم خودم را ساختم و هيچ سانسوری به آن معنا در فيلم اعمال 
نش��د و من مجبور به تغيير چندانی در ايده و فيلمنامه نش��دم. 
همان زمان هم در مطلبی به اين موضوع اش��اره كردم و نوش��تم 
كه ما دو نوع سانس��ور داريم؛ يك نوع سانسور محتوايی است كه 
همه آن را می شناسيم و يك نوع هم حذف و ناديده گرفتن خود 
فيلمساز است و من با اين مدل سانسور درگير هستم و بيشترين 
مش��كل را دارم و اين مدل سانس��ور است كه بيشترين آسيب را 

به من زده است.
مدل خطرناكی كه به آن اش��اره می كنم فقط مربوط به سانسور 
دولتی نمی ش��ود و اتفاقاً بخش كمی از اين فشار مربوط به ارگان 
دولتی و س��ازمان سينمايی است و آن زمان مشكل من نهادهای 
صنفی بودن��د كه اجازه نمی دهند ش��ما كار كني��د. نكته اصلی 
اين اس��ت كه آدم هاي��ی با زدن برچس��ب هايی ديگران را حذف 
می كنند و شما پيش از اينكه فيلمی بسازيد و كاری انجام دهيد 
با يك برچس��ب حذف می شويد. اين كار را فيلميران با فيلم من 
ك��رد و پيش از اك��ران گفتند اين فيلم كه نمی فروش��د پس آن 
را همينطوری بدون تبليغات و س��انس مناسب اكران كنيم. اين 

بدترين شكل سانسور است.

  در ه��ر دو فیلمتان ایفای نق��ش کردید. آیا از ابتدا نقش 
را برای خودتان می نویس��ید یا در پروس��ه تولید به این نتیجه 

رسیدید که باید خودتان این نقش ها را بازی کنید؟
تصميم نداش��تم در »رضا« ب��ازی كنم؛ حدود 8 م��اه برای اين 
نقش دنب��ال بازيگر بودم و نمی خواس��تم از بازيگر معروف برای 
آن اس��تفاده كنم اما در نهايت با ديدن گزينه های مختلف طبق 
پيش��نهاد همه اطرافيانم تصميم گرفتم خودم اين نقش را بازی 
كنم. اما از روز اول فيلمنامه »چرا گريه نمی كنی؟« را برای بازی 
خودم نوشتم و به همين دليل برای رسيدن به نقش تلاش زيادی 
كردم. علی ش��هناز اين فيلم بايد ظريف، ش��كننده و آسيب پذير 
جل��وه می كرد و من با ورزش و رژي��م ۴0 كيلو وزن كم كردم تا 
ب��ه فيزيك مورد نظر برس��م. حالا من چون خ��ودم در فيلم های 
خودم بازی می كنم تلاش هايم به عنوان بازيگر به چش��م نمی آيد 
اما كاهش وزن ۴0 كيلويی و حفظ آن طی يك س��ال و نيم اصلًا 

كار راحتی نيست.

 علیرضا معتمدی: 

فکر نمی کردم وضعیت اکران این اندازه وحشتناک باشد

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

فيلمبرداری فيلم كوتاه »دايره تقس��يم« به كارگردانی حسين 
نعمت��ی در تهران ب��ه پايان رس��يد. فيلمب��رداری فيلم كوتاه 
»دايره تقس��يم« در چند لوكيشن مختلف در محله دولت آباد 
ش��هرری انجام شده است. اين فيلم كوتاه در ژانر درام معناگرا 
ساخته شده و اولين تجربه حسين نعمتی در مقام كارگردان و 
نويسنده و دومين اثر او به عنوان تهيه كننده است. در خلاصه 
داس��تان اين فيلم آمده است: چرخه بدی در بين آدم ها ادامه 

دارد تا آنكه كسی با انجام كاری.../ايلنا 

تصويربرداری فيلم داس��تانی »2۴:01 دقيقه« به نويس��ندگی 
نس��رين رضاي��ی و كارگردانی جعفر آن��ی زاده پس از چند ماه 
تولي��د در لوكيش��ن های صعب العبور كوهس��تانی و بيابانی به 
پايان رس��يد. اين فيلم بلند ش��جاعت مردمان ايران در مقابله 
ب��ا ظلم و اس��تبداد بيگانگان در جنگ جهان��ی دوم را روايت 
می كند كه ب��ه تازگی روی ميز تدوين رفته اس��ت. همچنين 
ساينا قاس��می به عنوان بازيگر خردسال فيلم »2۴:01 دقيقه« 

در اين پروژه حضور دارد./ايلنا 

مرتض��ی رزاق كريمی از تهيه كنندگی س��ريال »ماه عس��ل« 
خب��ر داد كه اين روزه��ا فيلمنامه آن در حال نگارش اس��ت. 
اي��ن تهيه كننده كه پيش از اين س��ريال »بی نش��ان« را برای 
تلويزيون س��اخته بود درب��اره اثر جديد خود بي��ان كرد: اين 
س��ريال از فضايی طنز برخوردار است درباره يك زوج است كه 
در آس��تانه ازدواج هستند. محمد تنابنده نگارش اين مجموعه 
را ب��ر عه��ده دارد و اين ط��رح در اداره كل فيلمنامه نويس��ی 

صداوسيما تصويب شده است./مهر 

»ماه عسل« ساخته می شود»۲۴:۰۱ دقیقه« در تدوین  پایان ضبط »دایره تقسیم« 

 »نولان« می گوید حال سینما خوب است ماموریت تازه »جیمزباند« سابق
»داني��ل كريگ« »جيمزباند« انگليس��ی تبار 
سابق سينما در كنار »شارليز ترون« آفريقايی 
تب��ار در اكش��ن دلهره آور »ب��رای دو تا پول« 
ب��ازی می كند. »جاس��تين لين« كه قس��مت 
هش��تم »سريع و آتش��ی« را كارگردانی كرد، 
پشت دوربين »برای دو تا پول« قرار می گيرد. 
فيلمنام��ه فيلم براس��اس طرح غيراقتباس��ی 
»لين« توس��ط خود او و »دان مازو« نوش��ته 
شده است. دو ش��ركت »لين« و »ترون« هم 
در توليد اين اكش��ن دلهره آور با ش��بكه اپل 
هم��كاری می كنند.رقم هزينه های توليد فيلم 
اعلام نش��ده اس��ت. »ت��رون« و »كريگ« در 
داستان فيلم در قالب دو سارق حرفه ای ظاهر 
می ش��وند كه مدت های مديدی با يكديگر در 
كار س��رقت های ب��زرگ همكاری داش��ته اند. 
زمانی كه يك س��رقت بزرگ در دس��تور كار 

اين دو ق��رار می گيرد، اتفاقات��ی رخ می دهد 
ك��ه رواب��ط كاری آنه��ا را مورد تهدي��د قرار 
می ده��د و اين دو همكار قديم��ی، رودرروی 
هم ق��رار می گيرند. هنوز زمانی برای ش��روع 
كار فيلمب��رداری »ب��رای دو تا پ��ول« تعيين 
نش��ده اس��ت. اين فيلم برای نمايش در اواخر 
پاييز سال آينده ميلادی آماده می شود. شبكه 
اپ��ل قصد دارد اي��ن فيلم را ني��ز مثل توليد 
جنجال��ی ديگر خود »قاتلان ماه گل« مارتين 
اسكورس��يزی، روانه پرده سينماها كند و بعد 
از آن دس��ت ب��ه پخش فيل��م در پلتفرم های 
ديجيتال��ی بزند. به گزارش صب��ا، نزديكان به 
مديران اپل كه پيشنهاد اكران عمومی وسيع 
»ب��رای دو تا پول« را داده اند، براين باورند كه 
فروش بس��يار بالايی در جدول گيشه نمايش 

سينماها خواهد كرد.

»كريس��توفر نولان« ب��ه لط��ف »اوپنهايمر« 
وضعيت فعلی و چش��م انداز س��ينما را خوب 
ارزياب��ی ك��رد. »اوپنهايمر« به ف��روش 952 
ميليون دلاری رس��يده كه نه تنها فيلمس��از 
را هيج��ان زده كرده، بلكه موجب ش��ده او به 
طور كلی به آينده سينما نيز خوش بين شود. 
»نولان« می گويد: من به تازگی يك فيلم سه 
ساعته درباره »رابرت اوپنهايمر« ساخته ام كه 
درجه R گرفته و نيمی از آن س��ياه و س��فيد 
است و يك ميليارد دلار فروش كرد. البته من 
فك��ر می كنم فيلم بايد خوب باش��د؛ اما نكته 
ديوانه كننده اين اس��ت كه ب��ه معنای واقعی 
كلمه اي��ن فيلم موفق ترين فيلمی اس��ت كه 
من س��اخته ام. وی ادامه داد: 20 س��ال است 
ك��ه دارم فيلم می س��ازم و ح��الا در بريتانيا 
اين فيلم پرفروش ترين فيلم من ش��ده است. 

بنابراي��ن من بر اس��اس تجربه خودم نس��بت 
به وضعيت تجارت فيلم احس��اس خوبی دارم 
ام��ا اين احس��اس همچنين بر اس��اس ديدن 
فيلم ه��ای ديگر و ديدن اينكه تماش��اگران به 
س��ينما برگشته اند، ايجاد شده است. »نولان« 
همچني��ن گفت ك��ه در طول تابس��تان، او و 
همس��رش اما توماس كه تهيه كننده اس��ت، 
پنهان��ی وارد س��الن های س��ينما می ش��دند 
ت��ا خودش��ان واكن��ش م��ردم را ببينن��د و 
او اي��ن تجرب��ه را »قاب��ل توجه« و »بس��يار 
غافلگيركنن��ده« خواند. به گزارش خبرگزاری 
مه��ر به نق��ل از هاليوود ريپورت��ر، كارگردان 
»ش��واليه تاريكی« افزود: ميل تماش��اگران به 
غافلگير ش��دن، ديدن چيزهای جديد، ديدن 
چيزی كه نمی دانستند، هميشه قدرتمندترين 

نيرويی بوده كه سينما را پيش برده است.
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آفتاب یــزد: آنچه در همــه مجتمع های 
مسکونی، شهرک ها، روستاها، شهرها و نواحی 
شهری مختلف در سراسر جهان دارای اهمیت 
ویژه ای می باشد برقراری خدمات، نحوه ارائه 
خدمات و استقرار خدمات رسانی به شهروندان 
در مجموعه های مسکونی و مسکونی - تجاری، اداری و... می باشد. 
در این مختصر مقال ابتدا موضوع خدمات شهری و ضرورت های 
آن را مورد بحث قرار داده و ســپس خدمات شهری را از دیدگاه 
شهروندی مورد کنکاش قرار می دهیم. در پایان نیز ایده خدمات 
شهری محله محور را با رویکرد تحقق رضایت مندی شهروندان 
بررسی می نماییم. قریب به اتفاق کارشناسان و برنامه ریزان شهری 
بر این باورند که بدون ارائه خدمات شهری و امکانات و تسهیلات 
رفاهی به شهروندان اطلاق واژه شهر یا شهرک به فضاهای کالبدی 
با تراکم انسانی و با کاربری مســکونی و... قابل تصور نبوده و در 
محل هایی با قابلیت تجمع انسانی پیش از اطلاق واژه شهر باید 
اسباب گردهمایی شهروندان در حریم شهر مهیا شود. از این رو 
زمانی که مدیریت شــهری در خصوص نحوه خدمات رسانی به 
مناطق حاشیه نشینی مخاطب قرار می گیرد، استدلال آنها این 
اســت که نواحی حاشیه نشــین خارج از حریم شــهر بوده و 
شــهرداری ها جهت خدمات رسانی به ساکنان حاشیه شهری با 
محدودیت کسری بودجه و تخصیص منابع مالی به فرآیندهای 
رفاهی - عمرانی خارج از حوزه مصوب شهری مواجه می باشند. 
بنابراین زمانی که شــهروندان ساکن نواحی شهری درون حوزه 
مدیریت شــهری و در حریم مصوب شهر باشند خدمات رسانی 
مطلوب به آنها اولویت مهم مدیریت شهری می باشد. ابتدا اینکه 
الزام مدیریت شــهری در خدمات رسانی به شهروندان ساکن در 
گستره شهر از شمال و جنوب و شرق و غرب و هسته مرکزی شهر 
از جمله شرح وظایف اساسی شهرداری ها بوده و مدیریت شهری 
همواره تلاش می نماید سطح این خدمات رسانی را ارتقاء بخشد. 
ارتقاء ســطح خدمات شهری نیز شامل کیفی نمودن خدمات و 
حفظ و استمرار کیفیت خدمات ارائه شده به همه شهروندان در 
سراسر نواحی شهری بوده و افزایش کمیت خدمات رسانی را نیز در 
بر می گیرد به شکلی که عدالت فضایی در توزیع خدمات و پراکنش 
سطح برخورداری مطلوب رضایت آحاد شهروندان را جلب نماید. 
لذا در تدوین مقاله حاضر ابتدا به این موضوع اشاره می کنیم که این 
خدمات چه هستند و چه محدوده ای را شامل می شوند و سپس 
بحث را با لزوم ارتقاء سطح برخورداری شهروندان و رضایت مندی 
آنها دنبال می کنیم در نهایت نیز با بررسی امکان سنجی تحقق 
برخی مدل های میدانی توزیع و پراکنش خدمات شهری به بررسی 
ایــده ارائه خدمات متمرکز محله محور می پردازیم. نگارنده طی 
سالهای 1396 تا 1398 در قالب مقالاتی به طرح موضوع تعیین 
سطح برخورداری محلات شــهری از خدمات شهری و ضرورت 
توسعه خدمات رسانی مطلوب به ساکنان نواحی شهری به تفکیک 
هر ناحیه شهری و اهمیت برقراری عدالت فضایی در این زمینه 
پرداختم که اگر فرصت بیشتری می یافتم نگارش مقالاتی با بسط 
مفاهیم مرتبط با ایده خدمات رسانی متمرکز محله محور را ادامه 
می دادم. در سال 1402 موفق به انتشار کتاب شناخت پتانسیل های 
مدیریت جامع شــهری با رویکرد توسعه پایدار شدم که شمه ای 
مختصــر از نحوه خدمات رســانی مطلوب به شــهروندان را در 
بخش هایی از آن کتاب تشریح نموده و به بیان مدل ارائه خدمات 
محله محور با لحاظ رویکردهای فرهنگ بومی شهرنشــین در 
کشورمان پرداختم. در این نگارش سعی شد در مطالعات خویش 
به یافته هایی در خصوص مشابهت های رفتاری شهروندان در بیشتر 
کلانشــهرها و مادر شــهرها در زمینه اخذ خدمات شــهری با 
کاربری های مختلف بپردازم که حاوی تجربه هایی مشترک با دیگر 
شهروندان باشد. موضوع بحث حاضر را می توان از زوایای مختلفی 
بررسی نمود و در هر زاویه ای فواید ارائه خدمات شهری با رویکرد 
محله محور را به نقد و تبادل نظر گذاشت. برای مثال به برخی از 
شاخص های خدمات شهری و امکانات رفاهی - عمرانی اشاره ای 
می کنیم و ســپس نحوه مطلوب ارائه آنها و ســطح برخورداری 
شهروندان را مورد ارزیابی نظری قرار می دهیم. کیفیت شاخص های 
سطح برخورداری شــهروندان از خدمات شهری در همه نواحی 
شهری یکسان نبوده و البته در بسیاری از کلانشهرها نهایت تلاش 
مدیریت شــهری منجر به برقراری نوعی تعادل و همســانی در 
شاخص ها شده اســت لیکن در برخی از کلانشهرها نیز شکاف 
طبقات اجتماعی و اختلاف سطح شاخص ها قابل تعمل می باشد. 
از سوی دیگر غده رشد خدمات رسانی، قطب خدمات شهری و فقر 
خدمات رسانی به نواحی حاشیه نشینی و بافت های فرسوده شهری 
در کنار ناترازی اقتصاد شهری و نحوه تخصیص بودجه اداره شهرها 
و ســایر پارامترهای موثر در نابرابری ها و تعدیل عدالت فضایی 
توزیعی کالا و خدمات و تسهیلات در میان شهروندان همواره سبب 
می شوند عدالت فضایی با افت و خیزهایی مواجه شود. در برخی 
کشورها سرانه بالای تولید ناخالص ملی و ارزش افزوده ثروت ملی 
می تواند بخشــی از ناترازی های بودجه شهری را جبران نماید و 
ارتقــاء تخصیص بودجه های عمران شــهری موجــب افزایش 
خدمات رسانی به نواحی شهری و تحقق رضایت مندی شهروندان 
می گردد. لیکن این در حالی اســت که اولاً بودجه تزریق شده با 
منابع مالی مشخص توان افزایش سطح برخورداری را داشته باشد 
و دوم آنکه این ارتقاء سطح کمی و کیفی در همه نواحی شهری 
ملموس و محسوس باشد. البته تامین و تخصیص بودجه و نظارت 
بر اجرای پروژه های عمرانی و خدماتی و برنامه ریزی برای پراکنش 
مطلوب فضایی مبحث خاص خودش را دارد. در نمونه دیگری از 
کلانشهرها نیز تحقق اقتصاد مستقل شهری سبب نوعی استقلال 
اقتصادی شهرها از اقتصاد فراشهری شده به نحوی که اگر اقتصاد 
خرد زیر مجموعه اقتصاد کلان و اقتصاد شهری تحت تأثیر اقتصاد 
استانی و ملی و فراملی باشد اما در صورت تحقق استقلال اقتصاد 
شهری، مدیریت و برنامه ریزی شهری جهت تامین و تدوین بودجه 
شهر نیاز کمتری به حمایت های مالی مرکز گرا داشته و با تکیه بر 
توان داخلی اقتصاد شهری امکان اداره شهر را خواهد داشت. در این 
میان هستند کلانشهرهای صنعتی که مرجعی برای هاب انرژی و 
شبکه گسترده تبادل انرژی، محصول و کالا یا مواد اولیه مرغوب 
بوده و از ره آورد سرمایه های جمع شده و فراوانی تراکنش های مالی 
و انباشت ثروت و ازدیاد دارایی های شهری و فراشهری، علاوه بر 
کلانشهر مادر، امکان جذب سرمایه و یا تزریق سرمایه به شهرها و 
روستاهای پیرامونی خویش را نیز دارند. گستره این حمایت ها و 
پشتیبانی های اقتصادی در یک ابر کلانشهر،گاهی حتی سراسر 
یک منطقه یا چند استان همجوار را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. 
در این گونه کلانشــهرهای ثروتمند باید از ایجاد غده های رشد 
خدماتی - رفاهی در برخی نواحی شهری نسبت به نواحی کمتر 
برخوردار جلوگیری بعمل آید. بنابراین همانگونه که کمبود ثروت و 
سرمایه شهری و فراشهری می تواند کم برخورداری یک یا چند 
ناحیه شهری را بدنبال داشته باشد. انباشت ثروت و سرمایه مازاد 
نیز می تواند سبب پیدایش پدیده غده رشد و قطب های توسعه یافته 
و فرا توسعه یافته در برخی نواحی شهری گردد. پس توزیع ثروت و 
جابجایی مطلوب سرمایه امکان رضایت مندی همگانی را فراهم 

می آورد. در برخی از تقسیم بندی ها رضایت مندی شهروندان و 
عدم رضایت مندی آنان در طیف هایی مطرح می شــود و در نگاه 
تخصصی تر سطوح مختلف جلب رضایت مندی و تحقق رضایت 
مندی در ســطوح بالاتر و ســطوح متفاوت نارضایتی موردی و 
محدود، نارضایتی کلی و نارضایتی مطلق و... نیز در مباحث چالشی 
مدیریت و برنامه ریزی شــهری لحاظ می شوند. در ادامه بررسی 
گونه های مدیریت شهری در کنار مدیریت های شهری توانمند، 
مدیریت های شهری با پتانسیل پائین تر نیز قابل بررسی می باشند 
که در تدوین بودجه و برنامه ریزی برای توسعه شهر یا شهرک یا 
خودکفا عمل نمی کنند و یا بکلی نیازمند ایده پردازی و مشاوره 
تخصصــی طراحان و معماران فراشــهری و تبعیــت از دیدگاه 
شهرســازی دیگر کلانشهرها و کپی برداری از نسخه توسعه آنها 
می باشــند و در انتظار دریافت حمایت های مالی بالادســتی و 
پشتیبانی از مرکز می باشند و به تنهایی امکان اداره شهر و تامین 
هزینه های خدمات رسانی به شهروندان را نیز ندارند. آنچه به تقریر 
آمد بیانگر لزوم توانمند ســازی خدمات شهری در درون شهرها 
می باشــد و در مراحل بالاتر تعامل و هماهنگی کامل با مدیریت 
فراشــهری و جلب حمایت ها و پشــتیبانی حکمرانی شهری و 
فراشهری ضرورتی لازم الاجراست. پس از آنکه گونه های شهری و 
نحوه مدیریت شهری را از لحاظ پتانسیل بودجه بندی و تخصیص 
منابع مالی بررسی نمودیم به لزوم توسعه کمی و کیفی شاخص های 
خدمات و تسهیلات شهری و امکانات رفاهی - عمرانی شهروندان 
باز می گردیم. از لزوم ارتقاء سطح کمی و کیفی ارائه خدمات شهری 
بحث کردیم. ارائه خدمات کمی گونه ای از خدمات رسانی شهری 
است که بدون برنامه ریزی مدون و بلند مدت و با نگاه کارشناسی 
موقتی به صــورت جزیره ای و بدون فاز مطالعاتی و یا بدون نگاه 
کارشناسی صرفاً با سلیقه مدیریت شهری و زیر مجموعه آن برای 
مدتی شکل گرفته و تأمین اعتبار می شوند و پس از تعویض مدیران 
یا اتمام بودجه و پایان طرح یا تغییر نظر و سلیقه مدیران شهری 
آن خدمت یا امکانات جمع آوری می شــوند. در برخی موارد نیز 
امکانات ســخت افزاری مســتهلک و فرسوده شــده و خدمات 
نرم افزاری با تغییر دستورالعمل ها و صدور بخشنامه های جدید و 
بازنگری سیاست گذاری ها غیر فعال و از دور خارج می شوند. در 
برخی موارد نیز خدمات کمی، کمیت هایی را در بر می گیرد که 
فاکتور هزینه - زمان و انرژی در آن موثر می باشد. برای مثال در 
زمان افتتاح طرح با توجه به جمعیت ناحیه شهری و مبالغ هزینه 
شده این طرح یا فرآیند خدمات شهری سبب ارتقاء سطح کیفی 
خدمات رسانی شده است. برای مثال تعداد 10 دستگاه عابر بانک 
در یک ناحیه شهری دایر شدند و سپس تعداد 10 دستگاه دیگر 
نیز به آمار قبلی افزوده شدند که این امر سطح کمی خدمات رسانی 
به شــهروندان در آن ناحیه شــهری را رونق می دهد. اما پس از 
گذشــت 10 سال و با از رده خارج شــدن برخی از امکانات و یا 
افزایش جمعیت همان منطقه شهری، تعداد 20 دستگاه عابر بانک 
موجود از نظر کمی و کیفی پاسخگوی نیاز جمعیت حال حاضر آن 
ناحیه شهری نبوده و سطح کمی خدمات رسانی کاهش یافته و به 
تبع آن سطح رضایت مندی شهروندان نیز کاهش می یابد. بنابراین 
سطح کمی خدمات تا زمانی پایدار هستند که پارامترهای جمعیت 
و وسعت و میزان تقاضا ) ذائقه شهروندان ( را در نظر بگیرند. البته 
در مثال ذکر شده به تعداد دستگاههای عابر بانک اشاره شده است 
که اکنون با فراگیر شــدن خدمات غیــر حضوری و موبایل پایه 
بهره برداری از آنها تا حدود زیادی کاهش یافته و فاصله زمانی از رده 
خارج شدن دستگاه تا راه اندازی مجدد آن کوتاه است و امکان دارد 
منتقدان ذکر این مثال را مناسب نبینند. لیکن در مثل مناقشه 
نیســت و تنها ذکر این مثال برای طرح فاکتورهای تاثیرگذار در 
تداوم سطح رضایت مندی مطلوب عنوان شده و شاید طرح برخی 
مثالها در دوره های زمانی مختلف برای مباحث پیشینه ها و علت 
یابی مطلوب باشند. نکته مهم دیگر بررسی نقش توسعه انسانی و 
رشــد فرهنگی مطلوب جوامع شــهری در نحوه بهره برداری و 
حفاظت از امکانات و تجهیزات خدمات شهری می باشد. نباید این 
فرآیند را بدون بررسی مختومه بدانیم. گاهی اوقات به دلیل برقراری 
نظم و انضباط پایدار در یک ناحیه شهری بهره برداری از امکانات 
شــهری به نحو مطلوبی انجام می شــوند. این نحوه بهره برداری 
مطلوب، ســهم جمعیت و مقادیر خدمات ارائه شده به آنها را در 
اولویــت بعدی قرار می دهد. این امکان نیز وجود دارد که در یک 
ناحیه بی نظم شهری همان جمعیت رفتار متفاوتی در دسترسی به 
خدمات شهری موجود از خودشان بروز دهند. در ادامه بحث با دو 
رویکرد توسعه منفعت گرا و توسعه منطق گرا در مدیریت شهری 
و فراشهری ) حکمرانی ملی ( مواجه می باشیم که این دو رویکرد 
می توانند سلایق و علایق و گستره دانش مدیران و برنامه ریزان 
شــهری را از بالا به پائین تحت تاثیر قرار دهند. ابتدا با تشــریح 
نمونه هایی به بســط دو رویکرد می پردازیم و در پایان مقال نیز 
موضوع ارتقاء سطح خدمات شهری بصورت محله محور را به دلیل 
نگاه کارشناســانه و تحقق رضایت مندی شــهروندان به عنوان 
راهبردی موفق بررسی می شود. در رویکرد توسعه منفعت گرا و 
سود محور که بیشتر مورد توجه بخش خصوصی و هلدینگ ها و 
مجموعه های مالی - اقتصادی می باشــد کــه اکثر آنها بصورت 
پروژه ای و موردی در فرآیندهای خدماتی - عمرانی فعال می باشند 
و گستره فعالیت آنها متنوع می باشد. در این رویکرد، برنامه ریزی 
توسعه محور بر مبنای میزان عرضه و تقاضا و نیاز سنجی مداوم 
شکل می گیرد و کسب منفعت عمومی بدون محاسبه سودآوری 
خدمت یا کالای عرضه شــده قابل قبول نمی باشد. آنها نیازمند 
محاسبات دقیق و کنکاش میدانی هستند تا دریابند در کدام محله 
یا ناحیه شهری، در کدام بازار یا بازارها و در چه شهر یا شهرک و 
روستایی تقاضا برای کدام شاخص خدمات شهری بیشتر می باشد 
و بر اساس آن داده های کسب شده امکان تصمیم گیری برای ایجاد 
امکانات ســخت افزاری صورت می پذیرد. برای مثال در محلات 
شمال شهری اگر نیاز برای تهیه کالاهای گران قیمت و برندهای 
معروف بیشتر باشد شاخص بازار در صنوف مرتبط توسعه می یابد 
اما در محلات کمتر برخوردار یا حاشــیه نشینی که گرایش به 
تجملات کمتر است یا تقاضایی برای آن ثبت نشده امکانی برای 
توســعه صنوف مرتبط با عرضه کالاهای لوکس و گران قیمت و 
خدمات مرتبط با آنها قابل تصور نمی باشد. برای مثال مغازه های 
فروش غذا و تجهیزات نگهداری حیوانات خانگی در شمال شهر که 
تقاضا برای چنین خدمتی وجود دارد فعالیت بیشــتری دارند یا 
نمایشــگاههای فروش کالاهای گران قیمت و گالری های عرضه 
محصولات هنری و صنایع دستی و... نیز بیشتر در ضلع شمالی و 
مرکزی شهر ها فعال هستند و در برخی نواحی دیگر شهرها فعالیت 
آنها کم رنگ یا نادر می باشد. برخی نیازها نیز مقطعی و موقتی بوده 
بنابراین امکاناتی که برای آنها ایجاد می شود و بازار اختصاصی آنها 
نیز موقتی است. برای مثال کالاهای فصلی یا خدمات خاص که در 
شرایط خاص ارائه می شوند مانند آنکه در زمان تهاجم خارجی در 
فلان محله شهری جانپناه مناسب پیش بینی شده و استقرار یافته 
باشد. بنابراین برخی از اعلام نیازها و سطح برخورداری ها با شرایط 
زمانی - مکانی خاص خودش قابل سنجش بوده و مختص همان 
شرایط زمانی - مکانی و یا تابع ذائقه فصلی ) مد روز ( شهروندان 

می باشند. برخی از گونه های خدمات شهری نیز زیر مجموعه یک 
شــاخص هســتند مانند بانکها و موسســات مالی - اعتباری و 
صندوق های جذب و گردش سرمایه و... و نحوه خدمات رسانی آنها 
بصورت ســخت افزاری و نرم افزاری بوده و زیر مجموعه شاخص 
خدمات اقتصادی )ذیل مباحث اقتصاد شــهری و فراشــهری( 
می باشــند. به عنوان مثالی دیگر، تعداد کانال ها، حوضچه ها و 
سپتیک ها و طول مســیرهای عبوری آب های سطحی و شبکه 
فاضلاب و... در هر ناحیه یا منطقه شهری زیر مجموعه شاخص 
خدمات شهری می باشند که مدیریت و نظارت آنها با شهرداری ها 
و دیگر ارگانهای اداره کننده شهرها می باشد. پیشتر اشاره شد نوع 
نگاه و دیدگاه نظری و تفکرات غالب سازمانی مجریان طرح های 
خدماتــی - عمرانی - رفاهی به برنامه ریزی شــهری و ضرورت 
طراحی و پیاده سازی فرآیندهای توسعه محور مسئله مهمی است. 
اگر مدت زمان بازگشــت سرمایه و سود و زمان خواب سرمایه و 
پایداری بازار برای آنها ملاک عمل باشد امکان ایجاد یک خدمت یا 
تولید یک کالا به صورت محدود و جمع آوری آن خدمت یا توقف 
تولید آن کالا و محصول در گذر زمان به دلیل زیان ده شــدن یا 
ســودآوری پایین وجود دارد. در برخی موارد نیز عدم تخصیص 
بودجه یا اعتبار کافی جهت تعمیرات و نگهداری و اجراء و... خدمات 
یا محصولات ارائه شده سبب پایان فعالیت پیمانکاران می شود. 
بنابراین رویکرد توسعه منفعت گرا با چالش های متعددی مواجه 
باشد. در نگاه توســعه منطق گرا و مسئولیت پذیر ) مسئولیت 
اجتماعــی حکمرانی در برابر شــهروندان ( کــه رضایت مندی 
شهروندان در آن از اهمیت بالایی برخوردار می باشد صرف اعلام 
نیــاز و تقاضای فصلی و موقتی ملاک نمی باشــد و تأمین رفاه، 
آســایش و آرامش شهروندان در اولویت اول قرار داشته و الزامات 
اقتصادی و پیوست های مالی در اولویت بعدی می باشند. تفاوت نگاه 
منطق آینده نگر با رویکرد منفعت گرا و محاسبه محور این است 
که سطح درآمد شهروندان و کیفیت و مختصات زیست شهری آنها 
در منطق آینده نگر مبنای توسعه نواحی شهری نبوده بلکه طبق 
الزامات قانونی و مقررات جاری کشور برای آبادانی شهرها و شرح 
وظایف اداره شــهرها توسط شهرداری ها باید امکانات مناسب به 
شهروندان اعطا گردید و زمینه برخورداری آنها از سطح مطلوبی از 
خدمات شهری مهیا گردد. در نگاه یک برنامه ریز شهری که مدام 
ســود و منابع حاصل از پروژه های شــهری و نحوه بهره برداری 
اقتصــادی از خدمات شــهری را مد نظر قــرار می دهد، تعریف 
پروژه های رفاهی - خدماتی برای نواحی کمتر برخوردار شهری با 
سطح درآمد پایین شهروندان ساکن در آن نواحی ضرورتی ندارد و 
عکس قضیه نیز صادق اســت. حکمفرمائی شهری و فرا شهری 
حسب شرح وظایف محوله و رسالت ایجابی و ایجادی اش موظف 
به تامین حداقل های خدماتی و توســعه شــاخص های سطح 
برخورداری تا رسیدن به رفاه مطلوب برای آحاد مختلف شهروندان 
در همه نواحی شهری می باشــند. لیکن وجود محدودیت های 
بودجه ریزی و تخصیص ناقص اعتبار عمرانی - خدماتی ســبب 
کندی خدمات رسانی به برخی نواحی شهری می شوند حال آنکه 
برخی نواحی دیگر با حمایت بخش خصوصی و یا تکمیل اعتبار 
عمرانی در زمان مناسب روند توسعه را شتابان می پیمایند که این 
امر شکاف توسعه بین نواحی شهری را بدنبال دارد. از جمله عوامل 
کندی توسعه شاخص های خدمات شهری در نواحی حاشیه نشین 
و نواحی کمتر برخوردار می تواند منشــاء اقتصادی داشته باشد. 
برنامه ریزان شهری بر این باورند که شهروندان در نواحی برخوردار 
با پرداخت به موقع مالیاتها و هزینه خدمات شهری کمک شایانی 
به پایداری منابع مالی شهرداری ها و دیگر نهادهای متولی خدمات 
شهری می نمایند حال آنکه در نواحی شهری کمتر برخوردار یا 
نواحی حاشیه نشــینی که گاهی خارج از محدوده تعریف شده 
شهری ایجاد شده اند به دلیل آنکه شــهرداری ها در آن مناطق 
درآمدی پایدار ندارند یا عوارضی از ســوی سکنه آن مناطق به 
شهرداری ها پرداخت نمی شود، تخصیص اعتبار و اجرای پروژه های 
عمرانی و خدماتی مستلزم جذب سرمایه ها و حمایت های مالی و 
مادی حکمفرمائی فرا شهری بوده و شهرداری ها به تنهایی امکان 
عبور از چالش های فرا روی خویش را ندارند اما در نگاه برنامه ریزان 
حکمفرمائی فرا شهری که در سطح کلان امکانات شهروندان در 
سراسر کشور را رصد نموده و لزوم توسعه کمی و کیفی شاخص های 
اقتصادی - اجتماعی و زیســت محیطی را بیش از پیش درک 
می نمایند. همه شهروندان در سراسر کشور مستحق برخورداری از 
خدمات شهری با کیفیت مطلوب می باشند. برای حکمفرمائی فرا 
شهری، صرفاً محل سکونت شهروندان و سطح درآمد آنها معیاری 
برای کیفیت خدمات رسانی نبوده و ضرورت خدمات رسانی به همه 
شهروندان در سراسر کشور در هر منطقه و ناحیه ای از شهرها از 
اهمیت بالایی برخوردار می باشد. این مهم ترین اصل اساسی در 
توزیع خدمات شهری در بین شهروندان در همه نواحی شهری 
می باشــد. برقراری عدالت فضایی در توزیع خدمات شــهری و 
همسان سازی سطح برخورداری همه شهروندان در نواحی شهری 
از خدمات شهری مهم ترین اولویت خدمات رسانی حکمفرمائی 
شهری و فرا شهری می باشد. بنابراین در مفهوم عدالت فضایی و 
لزوم پایبندی حکمفرمائی در همه ســطوح به برقراری عدالت 
فضایی در توزیع خدمات و امکانات شهری یقین حاصل می شود. 
اکنون بررسی راهکارهای برقراری عدالت فضایی نیز ارزشمند است. 
در بسیاری از کشورهای موسوم به جهان اول یا همان کشورهای 
صنعتی و توسعه یافته تلاش مضاعفی برای برقراری تعادل در نحوه 
خدمات رســانی به همه شهروندان در نواحی مختلف شهری در 
جریان است. لیکن در همان کشورها نیز شهرداری و سایر ارگانهای 
مدیریت شــهری بدون جلب حمایت های بالا دســتی و جذب 
سرمایه های داخلی و خارجی و سرمایه گذاری شهروندان بومی و 
مهاجران غیر بومی در تامین بودجه اداره شــهر مشکل خواهند 
داشت و با معضل کسری بودجه مواجه می شوند. از سوی دیگر عمر 
مفید تاسیسات و تجهیزات شهری و هزینه تعمیرات و نگهداری و 
اداره مجموعه های شهری، حقوق پرسنل و کسری نیروی انسانی 
در خدمات رسانی و محدودیت منابع شهرداری ها نیز چالشی برای 
مدیریت کلان شــهرها و مادر شهرهای ملی و جهانی محسوب 
می شود. در سایر کشورهای جهان نیز چالش منابع بودجه ای در 
مدیریت شــهرها و پیشبرد فرآیندهای توسعه محور کم و بیش 
محسوس و ملموس است. به همین دلیل در بسیاری از شهرها و 
به ویژه کلانشــهرها در سراسر جهان شاهد پدیده هایی نظیر دو 
قطبی شــدن و بروز غده های رشد به دلیل شیوه های نامطلوب 
خدمات رسانی و تخصیص غیر کارشناسی منابع شهری در برخی 
محلات شهری می باشیم. در بسیاری از کلانشهرها، شمال شهر 
نسبت به جنوب شهر و شرق شهر نسبت به غرب شهر یا مرکز شهر 
نسبت به دیگر نواحی شهری به گونه ای پارادوکس توسعه و شکاف 
توسعه را به نمایش می گذارند. کارشناسان برنامه ریزی شهری و 
سایر شهروندان نیز در خصوص توزیع ناعادلانه کیک توسعه بین 
همه نواحی شــهری نقطه نظرات خودشان را مطرح می نمایند. 
مدیریت و برنامه ریزی شهری بر اساس شرح وظایف سازمانی و 
بسط دانش فنی در جهت برقراری تعادل در نحوه خدمات رسانی 
میان نواحی مختلف شهری تلاش می نمایند. اما دیدگاه شهروندان 

می تواند متمایز از دیدگاه مدیریت شهری باشد. این تمایز زمانی 
احســاس می شود که میزان رضایت مندی شهروندان در نواحی 
شمال شهر با میزان رضایت مندی شهروندان در نواحی مرکز شهر، 
جنوب شهر و حاشیه شهری مورد ارزیابی و مقایسه قرار می گیرند. 
لایه هــای مختلف این رضایتمندی یا عدم رضایت مندی از نظر 
حجم توسعه یافتگی و پایداری فرآیند توسعه و اثر بخشی روند 
عمران شهری و ارائه خدمات شهری دارای اهمیت فراوان می باشند. 
به عنوان مثال زمانی که یک باب مدرســه ابتدایی در یک محله 
شــهری به بهره برداری می رســد حدی از رضایتمندی در میان 
ساکنان آن محله شــهری و به ویژه بهره برداران از آن امکان یا 
خدمت ارائه شده ایجاد می شود. بنابراین خانواده هایی که فرزندشان 
در این دبستان مشغول به تحصیل شده یا در آینده قرار است وارد 
این دبستان شوند از راه اندازی خدمت مذکور رضایتمندی بیشتری 
دارند تا ساکنانی که رشد شاخص آموزشی در کیفیت زندگی آنها 
اثر گذاری کمتری دارد. از ســوی دیگــر افزایش رضایت مندی 
شهروندان از لحاظ رشد شاخص آموزشی قابل ارزیابی و سنجش 
بوده و این رضایتمندی را نمی توان به دیگر شاخص ها نیز تعمیم 
داد. برای مثال زمانی رضایت مندی که از شاخص آموزشی افزایش 
می یابد در عین حال ممکن اســت عــدم رضایتمندی از نحوه 
خدمات رسانی در دیگر حوزه ها و سایر شاخص ها مطرح باشد. حتی 
در خصوص رشد شاخص آموزشی نیز کمیت ها و کیفیت ها در 
همان محله شهری بصورت مجزا قابل بررسی می باشند. از نظر 
رشد کمی شاخص آموزش ممکن است افتتاح یک باب دبستان به 
افزایش سطح رضایت مندی شهروندان منجر شود حال آنکه آنها 
در خصوص کمبود دبیرســتان و مراکز آمــوزش عالی و دیگر 
حوزه های تخصصی آموزش نظیر آموزشگاههای فنی و حرفه ای و 
هنرستانها در محله خویش رضایتی نداشته باشند. زیرا خانواده هایی 
که فرزندان آنها به بهره مندی از خدمات آموزشی در دبیرستانها، 
هنرستانها و دیگر آموزشگاهها نیاز دارند که افتتاح یک باب دبستان 
را رشد شاخص آموزشی می دانند اما صرفاً از این موضوع رضایتی 
نزد آنان حاصل نمی شــود. بنابراین زمانــی می توانیم از افزایش 
رضایت مندی شهروندان از خدمات شهری به تفکیک شاخص ها و 
محلات شهری اطمینان حاصل کنیم و علاوه بر نظرات شهروندان 
و دیدگاههــای آنها از طریــق مدل های ریاضــی و علمی این 
رضایتمندی را ثابت کنیم که رشد کمی و کیفی یک شاخص با 
همه اجزاء آن شاخص در آن محله شهری محقق شوند. بدان معنا 
که شهروندان به تمامی ابعاد توسعه یک شاخص و زیر مجموعه های 
آن که استحقاق دارند دسترسی مطلوب داشته باشند. این امکان 
که مدیریت و برنامه ریزان شــهری در هماهنگی با ســایر اجزاء 
حکمرانی شــهری و فراشهری همه کمبودها و کاستی های یک 
محله شهری را به صورت مجزا بررسی نموده و نسبت به شناسایی 
کمبودها و ارتقاء سطح کمی و کیفی همه شاخص های رفاهی - 
خدماتی در آن محله شــهری اقدام نمایند نیازمند بسترسازی 
بالادستی و تامین بودجه های متناسب عمرانی و استمرار ارزیابی ها 
دارد. یکــی از چالش های مطرح در زمینه توزیع عادلانه خدمات 
شهری، شخصی سازی نحوه خدمات رسانی یا برخورد سلیقه ای 
مدیران شهری و فراشهری در این خصوص می باشد. برای مثال در 
یک محله کمتر توسعه یافته که شاخص هایی نظیر امکانات رفاهی- 
تفریحی، ورزشی، شاخص فرهنگی- هنری، شاخص دسترسی به 
بازار، شاخص برقراری نظم و امنیت، شاخص مذهبی و معنوی، 
شاخص بهداشت و درمان، شاخص فضای سبز و خدمات شهری و 
شهرسازی، شــاخص خدمات غیر حضوری در بستر اینترنت و 
سامانه های ارتباط تلفنی و موبایل پایه، شاخص تسهیل فرآیندهای 
اداری مالــی و... رونق چندانی ندارند. یا این امکان وجود دارد که 
برخی از شــاخص های خدمات شهری با کیفیت پایین تری ارائه 
شوند. از نظر شاخص آموزش با بهره برداری از چندین باب دبستان 
و دبیرستان، سطح رضایت مندی شهروندان افزایش می یابد. پس 
از انجام بررســی های اولیه دلیل ایجاد غده رشد از لحاظ توسعه 
فضاهای آموزشــی در آن محله شهری، ارزان بودن قیمت زمین 
اعلام می شــود. حال آنکه ســاکنان آن محله شهری باید برای 
پیگیری مسائل بهداشت و درمان خویش به سایر محلات شهری 
و حتی مرکز شهر مراجعه نمایند. بنابراین ساکنان این محله شهری 
گر چه از نظر رشد شاخص آموزشی رضایت مندی بالایی دارند 
لیکن از نظر سایر شاخص ها ناراضی محسوب می شوند. نکته دیگر 
غده های رشد کم اثر و دردسر ساز یا توأم با توهم توسعه در برخی 
محلات شهری نسبت به دیگر محلات شهری می باشد. برای مثال 
در یک کلانشهر در سه محله شهری نزدیک به هم با رشد کمی 
شاخص بهداشــت و درمان مواجه می شــویم که تعداد زیادی 
درمانگاه، مرکز بهداشت، مطب و مجتمع های پزشکی، بیمارستان 
و داروخانه و... در این چند محله شهری در همسایگی یکدیگر ایجاد 
شده و فعال می باشند. اما در عین حال نه تنها فعالیت همزمان این 
تعداد از مراکز بهداشت و درمان موجب رضایت مندی ساکنان این 
چند محله شــهری و افزایش ســطح دسترسی آنها به خدمات 
بهداشــتی و درمانی نشــده اســت بر عکس موجی از احساس 
سردرگمی و بی برنامه گی و نارضایتی را در میان ساکنان محلی 
پدید آورده است از جمله دلایل این امر محله محور نبودن خدمات 
ارائه شــده در این محلات شهری می باشــد. تعداد زیادی مراکز 
بهداشتی - درمانی به بهره برداری رسیده و فعال می باشند لیکن 
بهره برداران از سراســر محلات شهری و به ویژه از محلات کمتر 
برخوردار و حتی از سایر نواحی استان و شهرستانها برای معالجه و 
درمان به مراکز بهداشتی - درمانی موجود در این محلات شهری 
مراجعه می نمایند. علاوه بر ازدحام جمعیتی، کمبود پرســنل و 
کاهش کیفیــت درمان، ترافیک شــهری و آلایندگی صوتی و 
پسماندهای بهداشتی و پزشکی، ساکنان همان محله های شهری 
امکان برخورداری محدودی از خدمات تخصصی شهری ارائه شده 
را دارا خواهنــد بود زیرا اگر چه از نظر مــکان اجرای پروژه ها و 
تسهیلات شهری، این لایه یا قاچ از کیک توسعه به آنها اختصاص 
داده شــده است. لیکن به سایر شهروندان جهت تناول آن قاچ از 
کیک توسعه دعوت نامه داده شده است. تحت این شرایط جوی از 
ازدحام جمعیتی و سرگردانی جامعه هدف، ترافیک شهری، ناامنی 
و بی نظمی، کاهش کیفیت خدمات تخصصی و افزایش هزینه های 
دسترسی به خدمات تخصصی و... سبب کاهش کیفی خدمات ارائه 
شــده و نارضایتی همه شــهروندان بهره بردار از آن خدمت چه 
ساکنان محلات شهری که خدمات رسانی در آنها واقع شده ) مکان 
ارائه تســهیلات و خدمات شهری ( و چه ساکنان دیگر محلات 
شــهری که دسترسی به آن خدمات یافته اند را بدنبال دارد. یک 
واقعیت در این زمینــه فراهم نمودن امــکان برخورداری همه 
شهروندان از امکانات موجود در یک شهر است و عرضه خدمات 
شهری با تفکیک محلات شهری امری تخصصی، دشوار و هزینه بر 
و غیر منطقی می باشد لیکن از سوی دیگر چنانچه نظیر خدمات 
ارائه شده در این چند محله شهری در سایر محلات شهری ارائه 
شوند دیگر شهروندان مجبور به تردد در بین نواحی مختلف شهری 
نخواهند بود. بنابراین توزیع محله محور خدمات شهری به معنای 
آن است که همه ساکنان یک محله شهری امکان استفاده برابر از 
خدمات کمی و کیفی ارائه شده را داشته باشند و از فضا و امکانات 

اضافی عرضه شــده نیز سایر شهروندان فرصت برابر بهره برداری 
بیابنــد و ارائه خدمات شــهری محله محور هرگــز به معنای 
محدود ســازی شهروندان از خدمات شهری عرضه شده در دیگر 
نواحی شهری یا مرزبندی بین محلات شهری نمی باشد. به عنوان 
مثال یک محله شهری فارغ از موقعیت استقرار جغرافیایی اش در 
حوزه حریم شــهر، با توجه به وسعت و جمعیت اش و نیازمندی 
توسعه شاخص ها نسبت به دیگر نواحی شهری متمایز گردد. ابتدا 
اینکه خدمات شهری در همه شاخص ها در همه محلات شهری 
توسعه یافته و به بهره برداری برسند. دوم آنکه از لحاظ کمی باید 
خدمات ارائه شده به اندازه ای باشد که علاوه بر همه ساکنان محله 
امکان استفاده از ظرفیت های خالی برای سایر شهروندان از دیگر 
محلات شــهری را نیز مهیا نماید. از نظر کیفی نیز سطح کیفی 
خدمات ارائه شده در هر محله شهری باید به گونه ای ارتقاء یابد که 
ساکنان محلات شــهری برای بهره مندی از خدمات با کیفیت 
مجبور به تردد بین دیگر نواحی شهری نباشند و از ظرفیت های 
موجود خدمات رسانی در محله خویش بهره برداری نمایند. بنابراین 
فرآیند خدمات رسانی محله محور نوعی اولویت بندی از لحاظ کمی 
و کیفی در ســطح برخورداری از خدمات شهری توسط ساکنان 
همان محله شهری می باشد. کاهش سطح ترددهای غیر ضروری 
شــهروندان، کاهش اتلاف هزینــه - زمان و ســرمایه و انرژی 
شهروندان، افزایش کمی و کیفی سطح دسترسی ها به خدمات 
شهری، کاهش حجم ترافیک شهری، افزایش مشارکت پذیری و 
نظم و انضباط شــهری و کاهش بی نظمی و ناامنی بخشــی از 
دستاوردهای ارائه خدمات شهری بصورت محله محور با اولویت 
ساکنان همان محله شــهری می باشــد. افزایش رضایتمندی 
شــهروندان، کاهش استهلاک تاسیسات و تجهیزات، حمایت و 
مشارکت ساکنان محلی در فرآیند تعمیر و نگهداری دارایی ها و 
سرمایه های شهری و کاهش هزینه کرد مدیریت شهری نیز بخش 
دیگری از بهینه سازی ارائه خدمات شهری با کیفیت در محلات 
شهری می باشــند که از نظر تراکم جمعیتی و وسعت و افزایش 
سطح برخورداری ساکنان محلی تدوین برنامه اصولی و اولویت بندی 
تخصصی صورت گرفته است. یک رویکرد مهم تقلیل غده های 
رشــد و تلاش برای حذف آنها و توزیع قطب های رشد از طریق 
توزیع عادلانه خدمات شهری می باشد. بصورتی که اگر خدمات 
ارائه شده جوابگوی جمعیت ساکن در این محله شهری می باشد 
اضافه ظرفیت های موجود به سایر محلات شهری اختصاص یابند. 
از جمله دلایل ایجاد غده های رشد سطح درآمدی و فضای امن 
یک محله شهری می باشد. زیرا صاحبان سرمایه و مدیران شهری 
مایل به توسعه امکانات در مناطقی هستند که امکان ارائه خدمت 
و حفاظت از اموال شان به آسانی و بدون دغدغه میسر باشد. در 
فضاهای ناامن و یا با ســطح درآمد پایین شهروندان و در مناطق 
خارج از حریم شهر یا حتی خارج از حوزه نفوذ شهر، ساکنان محلی 
برای برخورداری از خدمات شهری به ناچار به دیگر محلات شهری 
برخــوردار از آن خدمات مراجعه می نمایند. بنابراین برای حذف 
غده های رشد باید عوامل پدید آورنده را نیز تقلیل داد. برقراری نظم 
و امنیت در همه محلات شهری سبب گسترش خدمات شهری 
مطلوب در آن مناطق و افزایش تمایل صاحبان سرمایه به حضور 
در آن نواحی شــهری و فراشهری می شــود. چالش مهم دیگر 
کاربری های مختلف شهری و نوع تعامل آنها با ساکنان محلات 
شهری می باشند که در برخی نقاط شهر بصورت تخصصی ارائه 
شده و در سایر نواحی شهر بصورت عمومی و غیر کاربردی فعالیت 
دارند. بنابراین ساکنان محلات مختلف شهری باید در محلاتی 
تجمع یابند که خدمات تخصصی در آنها عرضه می شــود. طی 
دهه های گذشته بیشتر خدمات تخصصی در هسته مرکزی شهرها 
و برخی نواحی خاص شهری بسط و گسترش یافته اند که نیازمند 
تمرکز زدایی تدریجی می باشــند. نظیر آنچه در روند شــکاف 
توسعه ای در محلات شمالی - جنوبی و شرقی - غربی شهرها اشاره 
شد در بافت هسته مرکزی ) بازار(، بافت های قدیمی و فرسوده و 
محلات حاشــیه نشین شهری نیز مشهود و ملموس می باشند. 
بسیاری از صاحبان صنوف و کسبه شهری خارج از حیطه نظارت 
شــفاف حکمرانی شهری تمایلی به گســترش فعالیت شان در 
محلات حاشیه نشینی و بافت های فرسوده ندارند. از سوی دیگر 
برخی از صاحبان سرمایه در بازارهای مرکزی ) هسته مرکزی ( 
شهرها نیز به خروج از محل فعلی فعالیت شان تمایل کمتری دارند. 
این موضوع سبب ازدحام جمعیت در برخی محلات شهری مانند 
هســته مرکزی شهرها شــده و بی نظمی و ترافیک شهری نیز 
پدیده هایی هستند که در همین راستا به وجود آمده اند. چالش 
دیگر که محدودیتی بر سر راه محله محور شدن خدمات شهری 
پدید آورده ارائه خدمات دستگاههای مختلف بصورت انحصاری 
می باشد برای مثال یک بیمارستان یا درمانگاه در یک محله شهری 
احداث شده و یا یک مجموعه رفاهی- فرهنگی - ورزشی در یک 
محله شهری مشغول به فعالیت می باشــد. اما این بیمارستان، 
درمانگاه و یا مجموعه فرهنگی- هنری یا رفاهی - ورزشــی و... 
قابلیت بهره برداری عمومی نداشته و به صورت انحصاری جهت 
استفاده کارکنان شاغل در آن دستگاه خاص حکمرانی یا بخش 
خصوصی می باشند در این گونه موارد بهره برداری از آن خدمت را 
نمی توان رشد شــاخص در فلان محله شهری ارزیابی کرد زیرا 
ممکن است بسیاری از ساکنان آن محله در زمره بهره برداران از آن 
تأسیســات و تجهیزات خدماتی نباشند در آن صورت از سراسر 
محلات شهری، کارکنان شاغل در آن دستگاه و خانواده هایشان به 
آن محله شهری که آن خدمت یا تسهیل خاص ارائه می شود تردد 
می نمایند. در اینجا منظور از طرح خدمات شهری محله محور، 
هدف کاهش ترددهای غیر ضروری و بی هدف و کاهش هزینه - 
زمان سردرگمی و بی برنامه گی شهروندان می باشد. با بیان یک 
چالش شــهری دیگر در این مختصر مجال بحث مذکور خاتمه 
می گیرد. برای مثال فرض کنید یک شهروند ساکن فلان محله 
شهری است و محل کارش در محله شهری دیگری واقع شده و 
این شخص در ساعت های فراغت و استراحت خویش بخشی از 
نیازهایش را در همان محله ای که سکنی گزیده تأمین می نماید و 
از خدمات رسانی محله ای برخوردار می شود و در ساعت های کاری 
و در محل اشتغال اش نیز امکان بهره برداری از امکانات محله ای ارائه 
شده در آن محله را نیز خواهد داشت. پیش تر نیز اشاره شد که در 
ارائه خدمات شــهری به شهروندان، رشد شاخص ها هم از لحاظ 
کمی و هم از لحاظ کیفی از اهمیت بالایی برخوردار می باشد. زیرا 
شهروندان همواره به دنبال بهره مندی از خدمات با کیفیت بالاتر 
می باشند و این مسئله نیز می تواند زمینه ساز بی نظمی یا انحصار 
گرایی برای بخشــی از شــهروندان و کاربری ها و کاهش سطح 
دسترسی بخش دیگری از شهروندان از خدمات رسانی مطلوب و در 
نتیجه کاهش رضایتمندی آنها شود. در واقع همه مسائل مرتبط با 
خدمات رسانی محله محور به خدمات رسانی فیزیکی و خدمات 
ســخت افزاری منحصر نبوده و سایر حوزه های خدمات اداری و 
نرم افزاری و دستورالعمل های نظارت و مدیریت شهری و تسهیلات 
تخصصی و روابط بین شهروندان ) مشارکت پذیری، مطالبه گری 
و مسئولیت اجتماعی و احساس هویت شهری و تعلق مکانی ( و... 

را نیز در بر می گیرد.

تحقق رضایت شهروندی و ارتقاء کیفی خدمات محله محور 
نیما نعمتی - کارشناس ارشد برنامه ریزی و توسعه پایدار 


